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1 oktober 1924, 
klokka halv seks på etterm id
dagen, leverte Solbergfoss- 
anlegget kraft for første 
gang, e tter en lang og vans
kelig anleggsperiode. Allere
de 1913 begynte man utbyg- 
gmg ved Solbergfoss, den 
gang antok man a t anlegget 
skulle stå  ferdig ved årsskift
et 1917/1918. men på grunn av 
krigen ble det dårlig tilgang
på arbeidskraft, og stadig 
økende priser førte til a t det 
ble vanskelig å holde oversla
gene. I tillegg til dette kom 
m aterialvansker, arbeids
stanser på grunn - av for
skjellige konflikter, og også 
det faktum  a t byggestedet i 
flomtiden var oversvømmet 
av  ̂ vann, slik a t arbeidene 
m åtte utsettes.

Planleggingen av Solberg- 
foss-Mørkfoss, og til dels og
så Halfredfoss, er nøye knyt
te t sam m en med Kristianias 
elektrisitetsbehov i slutten av 
det forrige århundre. Allere
de i slutten av 1880-åra var 
teknikken så utviklet at det 
kunne tilbys elektriske an
legg for belysning, og en rek
ke private firm aer og opp
kjøpere søkte om tillatelse til 
å  drive slike anlegg. Den 
gang hadde man ikke mulig
heter til å  føre elektrisitet 
over lange ^avstander, og 
vannkraft ble derfor for
kastet fordi fossene lå for 
langt borte. Det ble derfor 
anvendt dynam oer drevet
med kullfyrte dampmaski
ner.

Im idlertid ble det bestemt 
a t det ikke skulle' gis konse
sjon til slike private firmaer, 
og a t man heller burde sørge 
for en ordnet kommunal 
elektrisitetsforsyning. Med 
denne bestemmelsen fulgte 
man de ordninger som hadde 
gjort seg gjeldende ute i Eu
ropa, blant annet i våre na
boland D anm ark og Sverige.

PRIVATE SPEKULANTER
Ved århundreskiftet begyn

te man igjen å interessere 
ses  for eventuelle vannkraft- 
verk, e tter a t det i lengre tid 
hadde pågått en debatt i avi
sene om dette. En viss Gun
nar Knudsen rådet staten til 
å  gå til oppkjøp av vannfall, 
slik a t  ikke private inter
esser skulle spekulere i fos
sene og siden få store inn
tekter av dette, im idlertid 
fant ikke staten noen grunn

ST f»le» .*>«?.J°rT%o r t s e t t j r a  oppkjøp__av de

fossene som var nødvendig 
for å drive statens jern 
baner., Det ble satt av 50.000 
kroner til dette formålet.

E tter hvert som utvikling
en gikk den veien Gunnar 
Knudsen hadde spådd, med 
private spekulanter, og kri- 
stiariias elektrisitetsbehov 
stadig ble større, bestemte 
staten seg for å kjøpe opp 
visse vannfall. I første rekke 
bestemte man seg for opp
kjøp av Mørkfoss, og i 1900 
kjøpte staten de første an
deler her. Resten ble kjøpt 
opp i 1906, og den samlede 
summen for hele anlegget ble 
42.832,47, uten renter. Dette 
var begynnelsen på statens 
deltagelse i
Mørkfoss-Solbergfoss- 
anlegget. T
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FOR LITE STRØM

I mellomtiden fortsatte 
Kristiania ("Elektrisitetsverk 
å levere strøm fra sitt damp
drevne anlegg utover i 
-90-åra. Men behovet var 
stort, og særlig havnen og 
forskjellige heisanlegg krev
de sitt. Ønsker om nye abon
nenter måtte stadig avslås, 
og i avisene ble det reist kri
tikk på grunn av den sene 
utviklingen når det gjaldt 
vannkraft. Det ble derfor 
satt ned en egen komite for å 
utrede spørsmålet om vann
kraft, og det ble avertert et
ter egnede fossefall i avisene.

Av de 11 første forslagene 
som kom inn, ble ingen god
tatt, men siden ble både Hal- 
fredfoss og Kaggefoss kjøpt 
opp.
Elektrisitetskomiteen be-• * ♦
handlet så spørsmålet om 
oppkjøp av Solbergfoss. Sol
bergfoss hadde en fallhøyde, 
på bare 3,2 meter ved lav 
vannføring, så det ville der
for ikke lønne seg å bygge 
denne ut alene. Men sammen 
med Halfredfoss kunne det
være aktuelt, særlig etter
som kostnadene for en slikj 
samlet utbygging ikke ville 
falle særlig mye dyrere enn å 
bygge ut Halfredsfoss alene. 
Det ble derfor innledet for
handlinger med eierne, som 
tilbød fallet for en samlet 
pris på 260.000 kroner. 
Elektrisitetskomiteen fant 
imidlertid denne prisen for v 
høy, og Solbergfoss ble ikke. 
ervervet i denne omgang. • 
Derimot var elektrisitetsver
ket for en samlet utbygging, 
av Mørkfoss-Halfredfoss- 
Solbergfoss, og de anmodet

kommunen om å innlede nye 
forhandlinger med Solberg
foss. Litt senere ble det opp
rettet en ny elektrisitetsko- 
mité, og Solbergfoss ble kjøpt 
opp for 130.000 kroner. Grun
nen til a t A/S Glommens Fos- 
sekompagni godtok denne la
ve summen, var a t selskapet 
i lengre tid hadde vært under 
press fra myndighetene.

FRA 500.000 
TIL 50.000

Solbergfoss var nå kjøpt 
opp, og neste skritt var å an 
sette en vannbygningsingeni- 
ør som skulle vurdere hvil
ken form for utbygging man 
skulle satse på. Man forut
satte at anleggsarbeidene 
kunne påbegynnes rundt 
1907/08, og det ble foreslått 
bevilget 500.000 kroner, til 
dette prosjektet. Det ble des- 
suten oppnevnt en egen Sol-
bergfoss-komite, som siden 
reduserte forslag til bevilg
ning til 50.000, nok til å starte 
planleggingsarbeidet.

En utbygging av Halfred- 
foss-Solbergfoss ville selv
følgelig føre til neddemning 
av ganske store områder, og 

dersom man tok med 
Mørkfoss ville dette arealet 
bli på ca. 500 dekar.

-  STORE VANSKER 
Arbeidet med planlegging

en gikk sent, m est på grunn 
av vansker angående konse
sjons- og ekspropriasjons-, 
spørsmål. Man innså at man 
ikke ville bli klar til bygging 
førj.910, og at driften tidligst

BILDET.- Solbergfossanleg-
get ble satt i drift 1921,, og bå
de anlegget og kontorbyg
ningen er fra  deng ang. Kon
torbygget er nå under ovv- 
pussing. **
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møtte store vansker nå 
giunn av  krigeij, særlig var 
det vanskelig å:, skaffe mate-

lertid °1 aii;>f idskraft- Imid-
mpnd5 u gFet man likevel 
f?a 1922ha StaSj0nen 1 fuU drift

Men heller ikke denne be- 
regm ngen holdt. Vinteren 
16/17 kom man alt for sent
igang i lavvannsperioden, og
varen  1917 inntrådte det en
arbeidskonflikt som varte
helt til juni. I hele denne var
det arbeidsnedleggelse, og
arbeidene ble forsinket gang
på gang. Dessuten var det 
dårlig tilgang på arbeids
kraft. 1. juli 1917 var det en
arbeidsstyrke på bare 144 
m ann ved anlegget, under 
halvparten av det som hadde 
væ rt før. 40 prosent av a r 
beiderne v a r svensker, som 
dro fra  anlegg til anlegg for å 
tjene penger.

MODELLI 
NORDMARKA

Solbergfoss kraftstasjon 
ble planlagt med 13 aggrega
ter, og bygget m åtte derfor 
nødvendigvis bli en ganske 
ruvende konstruksjon. Imid
lertid  v a r det ganske trangt 
der anlegget ble bygget, og 
m an utlyste derfor en arki
tektkonkurranse, for få ut
ny ttet plassen best mulig. 
Det ble sa tt opp en nøyaktig 
modell av  anlegget i Nord
m arka, a rran g ert til den 
m inste detalj, og her gjorde 
m an forsøk for å finne ut 
hvordan vannveiene best 
skulle utform es. Modellen 
v a r hele hundre m eter lang, 
og v a r til god hjelp under

1 1918 v ar store deler av an- 
sgget ferdig, etter a t man 
adde bestilt fire store Der-
ck-kraner fra  Amerika, 
[en ennå sto mye vanskelig 
-be id igjen, blant annet 

elvebunnen v a r sa stei- 
a t  det v a r vanskelig a 

irame ned til fast grunn, 
jssuten ble deler av an- 
gget til tider oversvømt, og

1 ̂ innstilles, helt til desem- 
,r sam m e år. Da kunne 
'kkere igjen begynne a ar- 
■ide i hovedløpet.

• ♦  ̂  ̂ ^ ® • fi ® a
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23 MILL. KRONER
Ved utgangen av  februar
21 hadde det g i t t  h g d
illioner kroner tu_dette_an^

legget, som var blitt en del å r 
forsinket. I m ars samme år 
hadde anlegget storbesøk, 
vel 100 personer som kom i 
ekstratog fra hovedstaden. 
Til stede ved anlegget var da 
Stortingets skog- og vass-
dragskomite, generaldirek
tør og fagsjefer i vassdrags
vesenet, byens ordfører, for
mannskapets medlemmer, 
lokale lensmenn osv. De var 
alle sterkt imponert, og an
legget fikk siden rosende om
tale i avisene.

Våren 1921 “ble arbeidet i 
dypløpet avsluttet,og man 
rakk_ å _støpe__opp damfundå- 
menter til litt over den' opp" 
rinnelige elvebunn. Videre 
oppstøping kunne først skje 
på ettervinteren 1924, først 
da kunne hovedløpet lukkes 
og flommene avledes i de tre 
valseløp, som da var ferdige. 
I april 1924 kunne bassenget 
fylles, og flere tusen men
nesker hadde samlet seg for 
å se. Fangdammen, som had
de vært plassert ved Mørk- 
foss, ble sprengt, og vann
massene fikk fritt løp fra Øy- 
eren. Ved slutten av juni var 
aggregat 1 og 2 montert, og i 
september samme å r  begyn
te man tomgangskjøring på 
aggregat 1. Og 7. oktober 
1924 klokka 17.30 ble dette 
aggregatet, som den første 
av maskinene, kjørt med last 
til Kristiania.
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BILDET: Solberg fossanleg-
get ble påbegynt i 1913, flere  
år etter de opprinnelige pla
nene. Arbeidet var hardt, og 
krigen skapte store vanske
ligheter for utførelsen

BILDET: I sin tid ble en nøy
aktig kopi av dette anlegget 
plassert i Nordmarka, for å 
finne ut hvordan vannveiene 
best skulle utformes. Model
len var hele hundre m eter  
lang, og var til god hjelp i
planleggingen.

BILDET: E t anlegg som  Sol
bergfoss vil nødvendigvis 
m åtte medføre en viss ned- 
demming, og ved byggingen 
av Mørkfoss-Solbergfoss reg
net man med at ca. 500 dekar 
ville bli oversvømmet.

/



Av Ame Ludvigsen
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Navnet Vamma går langt tilbake i tiden og opprinnelsen henger antakelig sammen 

med fossen som het Vammafossen. Vamma-navnet ble stående igjen da anlegget
ft

var ferdig i 1915. Før anleggstiden het det Skjørtenfjerdingen og veien Lindhol- 

veien. Veien bort til Enger og Vammeli-kroken var en «avstikker» fra Revhaugveien 

videre forbi Skjolden og Oraug-gårdene som kom på hovedveien fra Kristiania ne- 

de ved Guru. ' ___________ __.. ---------------- ----------
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Da Kykkelsrudanlegget sto 
ferdig var det ventet a t man 
skulle starte  opp utbyggingen 
av Vamma-fossen, til tross 
for a t Kykkelsrudanlegget 
ble dyrere enn beregnet. En 
av pionerene innen norsk 
kraftutbygging lå allerede i 
s ta rt gropa.

I juli 1902 hadde ingeniøren 
Sam Eyde starte t aksjesel
skapet Vamma Fossekompa- 
ni. P å  forhånd hadde han sik
re t seg de nødvendige vann og 
strandrettigheter slik a t  han 
kunne demme opp alle 8 fos- 
sestryk til et sam let fall. JegSfi——-- :-- ------------- ---.------ ------r
tror Eyde greide å få ordnet 
dette før konsesjonslovgiv
ningen fikk sa tt noen even
tuelle hindringer i veien. Men 
Eyde v a r engasjert på flere 
fronter. Hans selskap, senere 
Norsk Hydro, hadde fått 
kloen i billigere utbygnings- 
anlegg: Notodden, Svelgfoss 
og Rjukan. I slutten av 1907 
ble arbeidet ved Vamma 
trappet opp.

Hafslund kjøper
j Høsten 1910 begynte utgif
tene å  bli tem m elig store. Det 
v a r til anlegget, jernbane
mellom Askim og Vamma, 
kjøp av  tom ter og liknende 
g å tt med omkring 4 millioner 
kroner. Dét viste seg a t Eyde 
ikke kunne skaffe nok kapital 
til å  fullføre anlegget. Gene
raldirektør Eyde visste a t 
K ristiania kommune i 1910 
v a r in teressert i  å  kjøpe Kyk- 
kelsrud. Forslaget om å  kjø-j 
pe dette anlegget ble i bysty
re t  nedstem t med 50 mot 32 
stem m er. Det ble. A/S Haf-

slund som kjøpte Kykkelsru
danlegget istedet.

Slik situasjonen var, var 
det naturlig a t Eyde innledet
forhandlingene med Kristi
ania kommune i 1910 om kom
munal finansiering av Vam-; 
ma Fossekompagni mot at 
selskapet skulle levere billig 
kraft til kommunen. E tter 35 
å r  skulle så Vamma fritt til
falle Kristiania.

Mange og 

lange forhandlinger
F ra  desember 1910 til april 

1912 ble det ført en serie med 
trege forhandlinger mellom 
Kristiania elektrisitetskomi- 
té og Sam Eyde på den ene si
den og A/S Hafslund som 
motpart. Under forhandlin
gene begynte visst nok Eyde 
på eget initiativ å  tilby både 
Moss og Fredrikstad billig ut- 
leiekraft. P å  den tiden lå be
hovet for elektrisk strøm en
da på et beskjedent nivå. 
Skulle Vamma med general
sekretær Eyde som «besty
rer» for Kristiania kommune 
få høve til å  drive seriøst bil- 
ligsalg på elektrisk kraft, så
ville dette i høy grad gå ut 
over A/S Hafslund. I Kristi
ania Bystyre 25. og 26. april 
1912 ble det vedtatt å  slutte 
kontrakt med generaldirek
tør Eyde på grunnlag av tidli
gere fram satte tilbud.. I  til
legg hadde bystyret føyd til 
flere vidtgående krav. Vedta
ket i bystyret var vel nesten i j 
overkant av hva de kunne 
oppnå. Med andre ord: De 
var på forhånd sikre på a t det 
ikke ville bli vedtatt. Det førte

direktør Kloumann i

Norsk Hydro underrettet di
reksjonen i A/S Hafslund om 
salg av Vamma Fossekom
pagni. Saken ble avgjort på et 
møte i Hamburg i juni 1912. 
Der deltok ikke generaldirek
tør Eyde, men bankdirektør 
Morét i Banque de Paris og 
Marcus Wallenberg for En- 
skilda-banken i Stockholm. 
F ra  A/S Hafslund deltok ad 
ministrerende direktør Bryn 
og direktøfc*~Cohen for Sie
mens Schuckert & Co. i Num-

ø i _

berg. De hadde aksjemajori-
teten i A/S Hafslund med 
kraftstasjonene Kykkelsrud 
og Vamma.

Tungarbeid
Hvordan er arbeidsforhold 

og sammensetninger av a r 
beidsstokken ved Vamma- 
anlegget? Sammenlignet 
med f .eks. Kykkelsrudanleg
get så var det vel mye likt. 
Mye fjellsprengning og stø
ping. Dammen fra Skiptvet- 
siden over til den andre siden 
var 280 m eter lang og 39 m e
ter på det høyeste. Største 
bredde i bunnen var 37 m. I 
dammen var- det flere luker 
som veide opp til 10 tonn. Det 
var et stort slit å  få disse tran 
sportert frem  til plassen med 
de primitive redskapene m an 
hadde. Bedre var det ikke å  få 
lirket lukene på plass. Bare i 
korte strekninger var terren 
get og underlaget så jevnt a t 
de kunne bruke hester til å  
trekke dem på planker. Dess
verre m angler mail statistik 
ker over ulykker.



80 øre timen 

i topplønn
Fortjenesten v a r 50 øre ti

men. P å  akkordene kom de 
opp i 70 til 80 øre timen. I støp- 
ningen v a r de beste akkorde
ne. D er kunne de tjene 8 kr. 
dagen på 10 tim er dager. For 
øvrig v a r det mye håndbo-! 
ring. To og to m ann sammen. 
E n  holdt og den andre slo. Si
den n å r boret satt, var det å 
slå annen hver gang. N år de 
kom inn omlag fire m eter fra 
siden ble hullet brent rent. De 
kunne bruke ca. 20—30 kilo 
dynam itt. P å  en smell og ved 
norm alt fjell kunne de ta  ut 
opp til 100 kubikkm eter f jell. I 
V am m a rigget de til en tauba
ne som de v a r heldig med. 
Med den kunne de transporte
re  kult og sement, men «julie- 
trillebåra» v a r u-unnværlig
på korte avstander der det 
v a r for trangt.

Vamm aperioden e r lite 
spennende og ganske ano
nym  n å r det gjelder sensasjo
ner eller gruppeslagsmål. 
Det e r ingen historier om Vi- 
kingtokter opp i stasjonsbyen 
i helgene, eller vanlige oppvi
sninger i Kykkelsrudstil ved 
Frelsesarm eens lørdagsmø- 
ter. Lensm ann og politi ble 
sp art for å  d ra  dit ned og hente 
noen som v ar farlige for om
givelsene. Oppe i svenske- 
byen der de fleste svensker 
bodde, ble det ikke akkurat 
spyttet i glasset på lørdagsk
veldene n å r grabbene spilte 
«tjue-ett».

Ingen organisering
Sam m ensettingen av a r 

beidsstokken v a r helt for
skjellig sam m enliknet med 
Kykkelsrud. Rallartypene 
v a r i m indretall. Alderen var 
antakelig høyere i gjennom
snitt enn vanlig. Det var en 
ganske stor gruppe sm åbru
kere mellom 30—40 år.

De fleste av  arbeiderne 
bodde hjem m e i en radius på 
ca. 10—12 km. fra  anlegget. 
F ra  skolealderen av  v a r de 
van t til å  bruke beina. Andre 
som bodde lengre unna innlo
sjerte  seg på gårdene, 3 til 4 
m ann på rom m ene og de rei
ste hjem  i helgene. Noen fag
organisering v a r det visstnok 
ikke der nede. E tte r deres
overbevisning var det ikke
noe som lønnte seg. De krone-

- - eventuelt fikk i lørmstil-
, m åtte  de betale u t i en 
kontingent. Kanskje ble 

det streik  et p a r ganger i aret, 
og da tap te de inntektene i den 
tiden streiken varte. E n opp
fatning som fra  anleggsledel- 
sens synspunkt s e l v ^ g g  
v a r en ønskesituasjon. Dette 
førte til en deling av niann

i flere grupper-

«småbrukerlaget» ville de ik
ke ha med svensker på grunn 
av mye gnål om pengelåning 
og selvsagt snusfekting i uti
de.

Imidlertid var det en ho
vedperson der nede som kom 
til å  skaffe Vamma-anlegget 
tilstrekkelig reklame til å bli 
husket i historien. Byggele
der og overingeniør Hartvig 
Irgens. Han var medlem av 
herredsstyret i perioden
1908—1910. Heldigvis hadde 
han ingen politiske ambisjo
ner, men det var vel nødven
dig med et kontraktsforhold 
mellom anlegget og kommu
nen.

Irgens var antakelig utdan
net ved tyske tekniske høy
skoler, noe som var vanlig på 
den tiden. Ham var en herre 
som representativt passet 
godt til stillingen og han var 
en dyktig administrator. 
Hans autoritære tendenser 
var nok et følelsesmessig ut
slag av ansvar. Noen form for 
kritikk var helt overflødig. 
Avgjørelser ble ta tt i sam 
svar med godkjente tegnin
ger. F ra  m otsatt synspunkt 
hendte det når han var på be
faring i dårlig humør a t baga
teller og detaljer m åtte for
andres på, noe som ofte fikk 
negative virkninger på ak
kordene. På kafeene i Sta
sjonsbyen dukket det imel
lom opp historier om Irgens 
originale pedantiske uttalel
ser i forskjellige saker som 
folk skrattet av. Dette kom 
han senere for øret og irriter
te Irgens i høy grad. Irgens 
mistenkte befolkningen i 
Svenskebyen for å stå bak 
denne løgnpropagandaen.

Ambassadørdatter
F ru  Irgens var datter til 

den norske ambassadøren 
Prebensen i St. Petersburg. 
Det m åtte bli en stor over
gang fra  Tsarens gemakker i 
St. Petersburg til residensen i 
Skjørtenhytta.

Videre var det en skyhøy 
avstand ned til befolkningen i 
svenskebyen. Skjørtenhytta 
har huset kongelige personer 
siden i historien.

Det er forståelig a t Irgens 
familie besøkte regelmessig 
familien i Kristiania. Garde
roben m åtte jo fornyes iblant. 
Men familien tok ganske ofte 
«shoppingturer» opp i sta
sjonsbyen. Familien hadde 
fem barn. Baksetet i bilen ble 
det for liten plass i, så det var 

i nødvendig med en turordning 
for dem. N år «kongebilen» 
kom tøffende opp.de smale 
veiene med stabbestein på si
den og lys-stolpene innenfor 
der igjen, så ble bilen straks, 
omringet av en flokk med um

ger. De skulle absolutt kjenne 
over den glatte messing-kan- 
ten rundt radiatoren. I butik
kene ble det stor ståhei når de 
fikk besøk av så elegante kun
der. Simple folk m åtte finne
seg i å  vente. Irgens var på 
jak t etter ferske sigarer, noe 
som var mangelvare. For det 
meste gikk det i snus og skrå
tobakk. Det hørte med til pro- 
gram m et a t de drakk kaffe på 
Granheim før de igjen satte 
kursen ned til Vamma.

Kranene åpnes
Den 12. m ars 1915 ble en dag 

med stor spenning og forvent
ning blant anleggets ledelse, 
arbeidere, mennesker i nabo
laget sam t de mange innbud
te autoriteter. Da ble kranene 
åpnet og dammen satt under 
trykk. I løpet av ett døgn for
vandlet en elv med fossestryk 
seg til en stille sjø. I følge jubi
leumsbok for A/S Hafslund 
1898—1948 heter det: Under 
den lille høytidelighet på 
kraftstasjonen i anledning 
begivenheten gav Askim 
kommunes ordfører den nye 
sjøen navnet Vammasjøen.

Med den nye dammen 
meldte det seg et nytt behov 
på begge sider av elva — Ei 
veibru over Glomma.______

w
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Mennesker omkring en kraftstasjon

Solbergfoss - et lite samfunn for seg selv med 120 persone

«DE HVITE KULL» r% • • • , # •
• * * j  Ir 4 w

Glomma, Norges største elv, gjør mye nytte for seg. Den bærer 
for eksempel millioner tømmerstokker på den brede ryggen sin 
ned, til de store treforedlingsbedriftene i Sarpsborg- og Fredrik- 
stad-distriktet. Den er altså med på å skape noe av den dyre
bareste og mest valutabringcnde industri vi har her i landet. Ved 
siden av det'gir den oss «De hvite kull» også. De store kraftsta
sjonene som Glommas vann ved moderne teknikk og maskiners 
hjelp klarer å forvandle til lys og kraft, er en vidunderlig gave til 
tusener og atter tusener av mennesker, til bedrifter og andie for
mål, . . • • . :

Askim, industribygda i Indre 
Østfold, er jo i den overordentlig 
heldige situasjon a t den har hele 
tre kraftstasjoner innen sine gren
ser. Vamma, Kyklcelsrud og Sol
bergfoss. Og det er lett å tenke 
seg hvilken betydning dette har, 
både for industristeder, som der
ved forhåpentlig får billigere 
kraft, og sikkert ikke minst for 
kommunen, som vel kan notere 

•temmelig store inntekter av disse 
kraftstasjonene. Så «de hvite kull» 
er nok i sannhet blitt et eventyr 
for Askim. Aladdins vidunderlige 
lampe fra «Tusen og én- natt» ly
ste visstnok vakkert etter eventy-%
ret å dømme, men det gjør Glom
mas elvevann også, når det bare 
kommer i berøring med glødelam- 

j pens tr å d .. .

UTVJDELSESA.RBEIDET 
SN ART FERDIG

De store utvidelsesarbeidene 
som har pågått i over to år, nær
mer seg nå slutten. Tilbake står 
bare noe oppryddingsarbeid, og 
når dette er ferdig i april en gang, 
vil hele kraftstasjonen presentere 
seg i en helt ny skikkelse.

Dette og mye annet forteller
overingeniør Oftedal oss en dag vi 
ta r  en tu r u t til Solbergfoss-an- 
logget. Ved elskverdig imøtekom
menhet fra overingeniøren, får vi 
høre om kraftstasjonen, og det er 
hans opplysninger som i det alt 
vesentlige danner grunnlaget for 
denne artikkelen:

_  Mørkfoss-Solbergfossanleg-
get ble påbegynt i 1916, og det
første aggregatet ble satt ii 
i 1924. I byggeperioden 1910-^ 
ble de 7 første maskinene mon-

Men
1' k la rt a t det med tiden ville bli 

fo re ta tt utvidelser, ettersom beho
vet for elektrisk strøm stadig har 
vært stigende. . .

De siste 6 maskinene er således 
kommet til senere — den aller 
siste ble montert sommeren 1959 

slik at det nå er 13 maskiner på 
plass, forteller overingeniør Ofte
dal videre.

Hoveddammen er en såkalt gra-

vitasionsdam, den er utfort i be
long* og e r  53 meter bred. På det 
dypeste er høyden 49 meter. Flom
løpet er sprengt ut i fjell med trel # • •
frie løp, som lukkes med 20 meter 
lange damvalscr. Tømmerrennen, 
som er av tre, er 700 meter lang, 
og av disse går 400 meter i tun
nel. Kapasiteten er ikke mindre 
enn 12 000 tømmerstokker i timen. 
(Et anselig kvantum.) Det er reg
net ut at det hvert år fløtes 11-12. 
millioner stokker. Maskinsalen,
som før var 100 meter lang, er et
ter utvidelsen blitt betydelig for
lenget — nå er den nemlig 130 me
ter.

I forbindelse med utvidelsesar
beidene ved Mørkfoss-Solbergfoss- 
anlegget, kan det videre nevnes at 
det ble laget et kjempevindu ut 
mot elva, for at sollyset skulle få 
slippe til inne i bygningen.

— Vi har lest ét eller annet 
sted at dette vinduet har kostet 
110 000 kroner. Fortell oss litt om 
det, overingeniør!_____________«fl & • • • . _  ̂ mm

— Dette vinduet som nå er satt 
inn, er 28 meter langt og 10 me
ter høyt, og er derfor antagelig 
Nord-Europas største. Det består 
av hele 40 store butikkvindus-ru- 
ter, og det ble levert i seksjoner 
og montert her ved anlegget.

— Og hvor mye kom disse utvi
delsesarbeidene på til sammen?

— Utvidelsene ved Mørkfoss- 
Solbergfossanlegget koster mellom 
10 og 11 mililoner kroner.

Og kan overingeniøren på det

\

nåværende tidspunkt si o 
foreligger planer for ytterlig
utvidelser ved anlegget.

_  Nei, noen slike planer fore
ligger ikke — men muligheter er
(JCt JO» . rvf

Tilslutt nevner overingeniør U -
tedal at mannskapsstyrken ve
anlegget ikke er okt som folge av 
utvidelsene her, men den er heldig-^ 
vis heller ikke blitt redusere. % 
det er gledelig. Fra lokalt fag
foreningshold har det nemiig tid
ligere vært en viss frykt å spore 
for at det ville skje.

Det slår oss uvilkårlig når vi 
rusler omkring der borte ved | 
kraftstasjonen, at dette ér i grun- 

. nen en liten verden for seg selv.. 
Dette lille samfunnet, som i høy- j 
den teller 120 individer rned sm åttj 
og stort, har ingen vel-forening 
men de har andre foreninger o? 
klubber, så livet blir nok sleit ikke 
så trist som en kanskje skulle tre  

Det kan nevnes a t foreningsH 
vet i Solbergfoss for det første ba
står av fagforeningen der anleggs
folkene står organisert (N. E. K.
F.). Videre er det Damenes Turn
forening og idrettslaget. Dette u t
øver naturligvis forskjellige idretts 
lige prestasjoner, som hjelper ung
dommen til å holde seg sunn og 
frisk og i utmerket form.
* Husene og villaer i: Solbergfoss 
-ser velstelte ut, og gir inntrykk 
av å romme alminnelig velstand? 
Riktignok ser det for en utenfor
stående litt ensformig ut i Sol
bergfoss, men noe annet blir det 
jo for dem som har sitt arbeid og 
bopel der. Og det siste inntrykk 
av stedet er at folk later til å væ
re hyggelige, glade og greie.

Det er riok det avgjørende i et 
sånt lite samfunn.

Men har de noe forsamlingslo
k a le  der da? Nei, men de har et 
' lokale i kjelleren i administra

sjonsbygningen, og der få r de 
respektive foreninger og klubber 
lov til å ha møter og fester. Mørk-

ossanlegget, som jo 
eies av Oslo kommune og stater

. f  fellesskap, Mgjør hva gjøres kan 
tor at de 120 menneskene som b o r

• omkring kraftstasjonen deres/ må
• tuves. Anlegget eier over 30 funk-
. |joixærboliger ,og disse er temme- 

ligv.bke.



. Vi få r øye på en husmor, og-spøi
• ' ci° ti ' ' numge butikker det er 
i Solbevgfoss. Forst ser hun ut
som om hun ikke har hørt riktig
så begynner hun å .le: — Var del 

i butikker lic sa? Jo, det er da en 
dér bortover mot Spydeberg, men 
vi reiser alltid til Askim når vi
skal haiidle’. 4% »  ̂*

i Par arbeidere vi også snak-j 
; ket med, gir uttrykk for at de lb 

ker ség godt i . Solborgf oss ,og al

de trives med arbeidet i kraftsta
sjonen.
• Anlegget eier og driver som 
. kjent bruksbanen Askim—Solberg-

foss, bussen som skrangler og« « •
går bortover den smalsporede 
skinnegangen. Den frakter både 
gods og passasjerer, og derfor er- 
den et betydelig og høyst nødven
dig samferdselsmiddel mellom
<<Gummibyeiii> og kraftstasjonen.

Mfli
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Historier fra Kykkelsrud, Vamrna
og Solbergfoss i Folkemuseets

serie om «Arbeidsfolk forteller»
Verket «Renhårig slusk» i Norsk Folkemuseums serie om arbeidsfoU 

som forteller, redigert av Edvard Bull er i sannhet en samling småhis 
oner som tilsammen danner et morsomt og uhyr© interessant billede ai 

eldre tiders anleggsarbeidere, eller slusk som de til å begynne med bli 
LuU i nedsettende betydning.1 En betegnelse som slusken etterhvert opptol 
som sitt rette navn, og som han titulerte seg med støl the. t _

Slusken var prefosjonelle anleggs 
arbeidere fra  tiden før første ver
denskrig, de rotløse som aldri slo 
seg ned lenge på ett sted. Men og
så gruvearbeidere «kommer med un

der navnet «slusk». Ra Hare er et 
annet navn på slusken. Det er 
egentlig svensk, og slo aldri ordent
lig gjennom i Norge — i alle fall 
ikke før «rallarvisene» ble populæ
re  langt utenfor anleggsarbeidernes 
egen krets. I forordet til boken Skri
ver Edvard Bull bl. a.: En som 
begynte på anlegg alt omkring 1880 
forteller om hvordan 'han ble inn
viet i s itt  yrke, og så sier hån: 
— Nå var jeg slusk — ikke ral
lar, for det var noe forbanna tøys 
Kristofer Uppdal fan t på. Det å 
være «renhårig slusk» var den be
ste a ttest en kunne få  blant ar- 
b  e i dskamerater.

Boken er sammensatt av beret
ninger fra  omtrent hundrede for
tellere og de aller fleste er selv
slusk.

• #•••* • t
INGEN SKATT I DEGERNES$

— # %' • m •f f

■Den første av Øsbfoldhistoriene 
e r om e t anleggslag som arbeidet 
på veien fra  Rakkestad stasjon 
til Paulsrud i Degernes. Veien ble 
'bygget d 1898—1904, og fortelleren 
s jer: — Dette er den eneste bygda 
jeg h a r arb eidet i, hvor anleggsar-
ibeideren 'ble skattefri. Det gikkjfor 
seg på den måten a t en kjøpmann 
Oremo på  stedet råis te seg i her- 
redstyret °g  uttalte: Vi er alle
glade, og fornøyde med denne prek
tige veien vi få r  gjennom -bygda.
Vi ser alle hvordan disse flinke

- -» • -m — rfvv* pn lav lønn.

Jeg vil foreslå a t dem ikke kom
mer med i ligningen. Vi klarer oss 
selv, og det -lille vi få r inn i skatt 
fra det hold, teller så ’lite.» Forsla
get ble 'enstemmig vedtatt.

I en -fotnote heter det a t ordfø
rer M. Nakkim i Degernes har un
dersøkt de kommunale forhand
lingsprotokollene uten å finne noe. 
vedtak om skattefrihet for veiar
beiderne. Men Nakkim tilføyer at 
det likevel kan tenkes a t  det var 
så pass vanskelig «å holde styr på 
disse arbeiderne som kom og gikk, 
vel oftest over grensen til nabo
landet også», så 'ligningsmyndig
hetene kanskjs «-'fant det både rik- 

! tigist og lettest & slå en strek over 
dem».

I MANGE SVENSKER
• t  4# - X ' *I #• • # #

Det var mange svensker blant' 
. dusken. I en tid som omkAifcg nr J;: 
' h un-dreåkiftet, ble nok lonn * geo o I
I drevet oppover, v så reisen kunno! 
svare seg rent økonomisk for gran-j 
nene. Men det or også flere sven
sker som understreker a t det var] 
større frihet i Norge. )
• En svensk sl usle. skriver: — I 
1889 kom jag till Norge. Jag be- 

igynte p å 1 kraf tstationen i '  As-kim 
Kykkelsrud. Orsaken till a tt så 

rnånga svensker drog. dit, var vål 
a tt det var større frihet på en må
te, och lonerna var storre ån i 
•Sverige. Jag tror det var grunnen 
Men det kim de «nok vara rent per
sonliga «grander till a t rnånga res
te hit, och for anin egen del Vill 
ja«g inte tala om grunnen. j

-■ --

STYGG ULYKKE VED 
KYKKELSRUD

Det var nok ikke til å unngå
a t det hendte arbeidsulykker. In 
gen gammel anleggsarbeider kunne 
unngå å  få personlige erfaringer 
om slikt, men når han så må snakke 
om slike emner, skjer det ofte med 
noe som ligner et kynisk flir. Det 
er vel en måte å verge seg mot 
uhyggestemningen. En av Kykkels- 
rud-sluskene forteller: — Ved Kykr 
kelsrud hendte det ofte ulykker, 
fordi folk ikke var forsiktige nok 
med dynamitten. Østerdals-Erik 
gikk med i ein synk, og det gikk 
for seg på den måten:

-  • Jeg og Østerdals-Erik arbedde.
sammen og var kommen ein femten
meter ned. Ein dag skulle vi gåf . f *  ... ' ** ’ ■ ■
.på skiftet. Vi møtte dei andre som [ 

:k av, og basen sa  a t  det sto 
.att e t pannhol (grytehol) som vi 
! måtte prøve å  få  renska og skyte. 
Holet var 'bortimot fire meter, og 
vi visste ikke kor ladningen låg. 
Vi tok et bor og stakk inn og sl° 
litt på det, men så sa jeg: — Stopp 
litt, vi må få i vatn. Nå var det 
ikke ein vanndråpe i syn en, og Øs
terdals-Erik sa ti-1 meg: — Gå du 
og hent vatn. Jeg tok en pøs og 

a opp fra  synken og fann 
vatn. Mens jeg var på veg nedover 

n, small det, og gamlingen for 
ei flaggermus gjennom lufta, 

og han var dau som ei sild med 
ein gang. Han hadde antakelig ta t t  

keren og g itt seg til å  slå j 
på boret, råka knallen, .og det var j 
nok. Han hadde ikke tid  til å  ven-j

jeg kom att, og så gjekk det
•gale.

Nå var jeg så forkjøla på den ti 
na, hosta og harka og fekk mest 
ikke sova om natta, og dagen etter 
at Østerdals-Erik gjekk med, rus
la jeg mn til_ doktoren f o r  4  få  
noe mot 'dette. Da jeg kom inn, låg
■liket Ul Østerdals-Erik på ein lem
og doktoren hadde lappa han  fin t

Var ikke ei skråme 
, å sja. Men han holdt ein bit  i han-

2 ulfe°™ ahai> ikke visste kor han
skulle plasere. — Kor fa .n skal
jeg sette denne, sa  ham-

J
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T ømmertunnellcn ved Vamma

UMOTIVERT REISING

Slusken — eller rallarens 'liv 
var preget av lange og strev-

l ° T :  / GISer’ mest m  fots- 0fte•kunne det være ren t tilfeldige inn
skytelser soon fikk folk til å 'bryte
opp fra  en arbeidsplass. E n av 
dem s-kriver:

Je arbedde på. Ofotbanen i 
'lialvannet år, men så blei je lei.

eg ville itte  ligge der en vinter 
tel. Je 'huser a t je- en kvæld satt 
og sku ta  ta  meg stovla, at je
sa te l dom andre: — Nei, nå rei
ser je. Ja, reser du Ole, så  reser 
jag, svare en ta  dom andre. — Jaj 

’og, sa  en annen, og vi blei fire 
støkken ta  vors som reste. I

N år jeg kom sørover, så reste 
je te l Kykkelsrud i Askim. Jeg 
kom tel Kykkelsrud i 1901, og ar
bedde der til i 1902, da je’ slutta. 
Det var så ra rt på den tida. Det 
kunne slutte 100 mann den eine 
dagen og bine 100 den neste. Slek 
var det i lange tider, anleggsfolka 
fløtte, fra. stelle tel stelle. Hå det 
kom ta, veit je itte.

N ' •. • v i"-:'” .!
I VAMMAKJØPMANNEN 
j TOK AFFÆRE

| E n  av bokens bidragsytere set
te r  et spørsmålstegn ved sluskens 

• ærlighet på enkelte måte». Han 
sier a t det var skieket blond busen j 

; a t t  han stack från  gald och al It •
ft ø €

når ‘han sluta, och den sista lø-,
nen hørde rallaren till. -• # •

■ ^ t  kunne blitt en alvorlig aff- 
for en «kjøpmann om det var 

mge som stakk av på en gang. ( 
idV am m a kraftanlegg hendte 
t noe slik t' i februar 1908. — Da 
:k omtrent alle sammen sparken 

grunn av storflom. Den gang 
r  det bare å  gå på dagen, det 
r ikke snakk om oppsigelse. Om 
elden reiste slusken til Oslo. En 
apmann som ‘holdt til ved anleg- 
t  ble nesten tullete, for han fikk 
te de penga han had.de til gode. 
xsken hadde levd på krita, og 

ville dem ikvitte seg av med 
elda ved å stikke. Kjopmannen
m e tte r på toget og ***
né til kupé og krevde pengar.

L  Vi « « * ! * des 
xen ting, din bondjævel.
Men mange m åtte betale gjelda

restert flere støkken, men n o g  
•dde få t t  é t lite nyss om pohti
u- møte opp, og stakk 
im til Oslo. Jeg slapp a  bli a r r ^  
rt, skriver fortelleren, for JJE

m .  t o t  « « j f a s r * ’kjøpmannen

ET HARDT LIV 
Det livet som anleggsarbeiderne 
den tiden førte var på mange må- 

,er. lite misunnelsesverdig. Gjennom 
. alle de små fortellingene i boken 
får man et urotusjert billede av 
sluskens tilværelse. Det var hardt 
slit, ofte dårlig stell, mye brenne
vin, og en gang i blant et «freskt 
slagsmål. Men om slusken til dag
lig arbeidet med simpel stein, had
de han som oftest et hjerte av 
gull, og de mange små historiene 
vitner om en kamaratskapsånd 
nok var mye sterkere enn hva den 
er på arbeidsplassene i dag.:

W ar-

*
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Brakkebyen ved Kykkelsrud. Dessverre manglervi helt billede
dagligliv i brakkene. ra v  karene som  kunne vise

Vi fortsetter her våre utdrag av Truls Grø 
teigs lokalhistoriske oppgave ved distriktshøys-

« I * J . ! i I • •koien i Volda
I dette avsnittet kommer vl inn på helsefor- 

hold, fritid og brakkeliv. —
r w  r    „ . , synes Sygaommen lkkeathave

a;  i an e unf er faaet noget synderligt Indpas

^  ^  ^ k i D! T e 'hørende Befolkning.» Det sistev ar «udelukkende bestem t for ~ -  - ..............
Anlæggets Arbeidere.

Distriktslegen, Dr.
Randers, gir en m er generell
karakteristikk av «Sundhets- tennelse l arbeidermiljøet sier 
tilstanden» i Kykkelsrud, og _______  a— *—

blir av Dr. Randers siden ta tt 
som et tegn på Askimingenes 
«gode Moralitet».

Om årsakene til lungebe-

han konkluderer med a t den er 
«mærkverdig god» etter for- 
holdene. «De hyppigste Lidel
ser have været veneriske 
Affektioner

Dr. Randers: «Den Sygdom, 
der nærmest m aa siges at 
være en følge av de oven- 
omtalte mislige Beboelsesfor-

__________ v holde i Forening med Nåttear-
tendelser foruden naturhgvis beide og Drikfældighed, er

Lungebetendelse, der

og Lungebe-

°g
ved

Legemsbe-
Ulykkes-

Dødsfald 
skadigelser 
hændelser.»

De hyppige kjønnssyk- 
dommene i arbeiderbefolk
ningen mente distriktslégen
«væsentlig var erhyeryet i blad i Kristiania: 
Kristiania», men det var langt
fra  alle tilfeller som ble regi
s tre rt :

optraadte noksaa ondartet.» 
Men også i dette tilfellet finner
vi motstridende kilder F. eks. 
heter det i et brev som blei 
sendt fra Kykkelsrud til Norsk 
Arbeidsmandsforbunds fag-

. «Følgende heraf (de
• 9

primitive boligforholdene) er,
at ingen som • har vært i 

«En stor del behandles av barakkene en tid, er fri for
sygdomme og hoste.»Kristianiaspecialister, der 

ikke anm elder, en del der ikke 
netop e r  Novicer, behandler Kostt|old
selv sine kjønslige skavanker 
eller lægger sig ind paa Gøte
borgs Sygehus, forsaavidt 
som de ere Svenske. Heldigvis

Det bodde også noen
kvinner i de fleste brakkekolo-

• • # *
niene. De var enten døtre i en 
«brakkesjeffamilie» eller 
«Spise vær tsfamilie».

Men de voksne kvinnene 
som bodde der, hadde sikert 
alle en funksjon i matlaginga. 
Det er iallfall et inntrykk en

Æ 0

får gjennom arbeidermin- 
nene, der det fortelles a t «dom 
fleste hadde kokkelag».

Slike kokkelag eksisterte 
ganske sikkert i de arbeider- 
koloniene hvor det var 
kvinner. De som ikke ville
eller ikke ,hadde mulighet til å  
være med i et kokkelag, fikk 
antagelig dekket middagsbe- 
hovet i en spiseforretning, og 
så holdt de seg sjøl med 
brødmat.

Økonomien spilte også en 
rolle for hvordan en ordnet seg 
med maten: «Det var billigst 
a t holde sig med torrm aten og 
kjøpa middagsmat i en 
spiseforretning. Det blev litt 
dyrere i kokkelagene, kokka 
skulle ha sin løn og det m å 
man rekna til i kostprisen.»

«I hver koloni var det spise- 
brakke hvor man kunne kjøpa 
mat. Man kunne til middags få 
full eller halv porsjon, og 
sanser jeg  ikke fei, så kosta en 
middag 40 øre. E t sted var det 
en bas som hadde kona med 
som kokke og en datter til å  
hjelpe til med matstellet.»



Andre arbeidere igjen for* 
.talte av m aten var «rimelig» 
:og a t den «etter* den tids før- 
holdande va god og m an fikk 
eta seg god og mett, men det 
va lite renslig og man fikk inte 
vara  så nøye med oppvasken.»

Hvordan kostholdet til sam 
menligning var på bondegår
dene rundt omkring har jeg 
ikke funnet noen kilder om. A 
snakke om kosthold i denne 
forbindelsen er egentlig litt på 
kanten, for arbeiderminnene
har ikke fortalt noe om hva en 
spiste, — bare hvordan. En li
ten opplysning fikk jeg fra  Ol
ga Eikeli Hansen. Hun kunne 
huske a t hun som 10-åring fikk 
knekkebrød m /sm ør av an
leggsarbeiderne i Kykkelsrud, 
og at det var svært populær
m at blant arbeiderne.__]_____
Fritid  og Brakkeliv

«Vid Askim va det en fæl 
langertrafikk. Langarane 
kom til og med ned i kanalen 
og seide brennevin. Å sette 
stopper før denna trafikken va 
ikke lett når m an tenker på 
vad slag anleggsfolk det va 
her. Dom tenkte ikke på annat 
enn fyll — en god del va ram p 
från  Oslo, som ikke tenkte på 
annat enn å få såpass med 
pengar a t  dom kunne få seg en 
fyll. Men det va også skikkeli
ge folk der, og som va førsikti- 
ga med brennevinet. Men 
ram pen ødelagde mye — dom 
kom og gikk», forteller en 
svenske.

Men all turinga gikk tyde
ligvis ikke for seg i brakkene: 
«Det kom gauker fra  Oslo og 
dei heldt til i Romsåsen, og hit 
kom det heile kassene med 
brennevin. Folka, som hadde 
natta, drog ditt på ettermed- 
dågen og drakk, og dei som 
hadde dagen kunne ta  seg ein
tu r  u tpå kvern.»

Med fylla kom også slås
sing: «V æ rstv ar det vel i den

36 m anns brakka. Gau-
____ på lønningsdagene

n år de hadde le tta  seg for va^ 
rené ble det leven. Jeg sanser 
a t det en gang var et fryktelig 
leven i en brakke. Karene be
gynte å slåss, og alt som var i
brakkerum m et ble slå tt i 
stykker. Omnsringer ble brukt 
til å  slå  med, komfyren, bord
og krakker kastet ut, køyer re-
J i t  ned. Det var skrik og skrål
som kunne høres lang vei. Dis 
se slagsm ålene var en uting og 
det e r ikke godt å begripe var-

a lS ir  mye å finne på i b r ^ k -  

f fritiden . Mest va det kort-
soel, og det kom m ange prof-

fesjonelle og det va mye joks. 
Men vi kunne og sitte å spelle 
for morro skuld før no måtte 
man ta seg føre.»

Kortleiken kom også fram 
når det kom kram karer på be
søk: «Kom en lumphandlar 
inn i brakka, blev det kortspel. 
Han la fram sine varor, kara- 
ne sette pengar og blev det 
fem mann, så va det femkort. 
Så vann den ene, og mere spel 
blev det og slik høld man på.» 
Den som vant fikk varen — 
som oftest et klesplagg — og 
kramkaren fikk potten.

Ei annen gruppe som opp
søkte Kykkelsrudanlegget var 
diktere og fortellere: «Hit 
kom slike som «Små-Jakob», 
«Johan Fager» og «Jumbo» og 
mange andre som eg ikkje 
hugsar namnet på. «Jumbo» 
gjekk omkring med ein blyant 
bak øret og ei blokk i lomma. 
Han var visediktar.» Skikken 
med kallenavn var utbredt, og 
blei sikkert li e godt brukt i 
arbeid som i fritid.. F ra  Kyk
kelsrudanlegget hører vi om 
«Østerdals-Erik» som mistet 
livet i ei sprengulykke, Kris- 
tianiarampen «Snørra-Bølla» 
og Johan «Driveren» som var 
så fæl til å  skalle. Historiene 
er mange, — og frodige.

Men kanskje det mest «fris
tende» for mange i fritida, var 
utsiktene V ■ ^n Kristiania-tur: 
«Som regel reiste folka til Oslo 
ved større oppgjør og drakk 
seg blakke og så kom de rus
lende tilbake.» Det er vanske
lig å få noe klart inntrykk av 
hvor stor del av arbeiderbe- 
folkninga dette var et karak
teristisk mønster for. Selvføl
gelig var det også andre typer, 
som dem Hartvig Gundersen 
fra Askim kan huske faren 
hans fortalte om. De som tok 
seg en bytur for å få seg et 
bedre måltid og en liten av
veksling, og som ellers prøvde*4 * •
å spare opp noen kroner. Men 
sparsomhet var nok ikke noe 
karakteristisk trekk ved ralla
ren, det gir arbeiderminnene 
et klart uttrykk for.

En svensk anleggsarbeider 
forteller om turene til hoved
staden : «Vid uppgjør v reste 
månge inn til Oslo. Dom høld 
seg i Vatland hos Abelone. Det 
var månge som drev med 
losjihus og tøsetrafikk, og va 
man ute på en fest, så hadde 
man ett heng av boms og tøser 
etter seg. Nå ja, det er vel det 
samma i dag, -  det er alltid 
slik myeket pengar lokker folk 
til seg.» — -------

és. J9 7?
Truls Grøteig har i sin

oppgave om Kykkelsrudan
legget forsøkt å ta for seg a r
beidermiljøet, og hva som 
virket inn på arbeidernes 
livssituasjon. Det er 
vanskelig stoff, ikke minst 
fordi så mye av historie
skrivingen mest bryr seg om 
ytre hendinger.

Arbeidet ble organisert i 
«arbeidslag» og Grøteig 
mener a t ordninga med a r 
beidslag kan ha ført til at 
spesielt «sterke» arbeidslag 
kan ha bidradd til a t 
akkordene ble holdt nede.

Det nødvendige til livets 
opphold ble organisert i 
«kokkelag» der arbeiderne
slo seg sammen om å betale 
en kokke. Endelig hadde en 
«drikkelagene» som førte til 
mye uro og slåssing. 
«Fekting» (tigging) regner 
han også som et resultat av 
drikkelagene Gjennom
trekken var stor i arbeid
stokken ved Kykkelsrud.

Hva hadde ellers størst 
betydning for miljøet? 
Kvinn ene, lokalbefolk
ningen, b renne vinslangerne, 
anleggsledelsen, og fagfor
eningen, mener Grøteig.

En må være klar over at 
det blant arbeiderne på 
Kykkelsrudanlegget var 
mange svensker og ikke så 
helt få finner. Men nasjonale 
motsetninger har spilt liten 
rolle.
Vi vet lite om kvinnene.

Det er typisk for innsam
lingen av m ateriale og forsk
ningen at ikke noen av 
kvinnene er intervjuet i det 
som finnes av arbeider- 
minner fra Kykkelsrudsan- 
legget. Men vi vet a t det var 
noen kvinner der, noen' gift 
med brakkesjefen eller en 
spisevert. Noen få var ugifte 
kokker eller ugifte tjeneste
piker. Vi kjenner to: 
søstrene Sigrid Ludvigsen og 
Ragnhild Ludvigsen Aas, 15 
og 19 å r  gamle som arbeidet i 
koloni 2. _  _

Tre av mennene har «såvidt 
streifet kvinnene. De nevnes 
i forbindelse med rengjør
ing, kjønnsykdommer og 
ikke uventet — misunnelse 
mellom mennene. En svensk 
rallar sier: «Man sloss om 
kvinnfolka og kokkene — 
svartsjuken rådde». Edvard 
Bull har konstatert a t en del 
av anleggskokkene «skeiet 
ut» og supplerte kokkelønna



Truls Grøteig har
--- r. nn—c.r\'>

Andre arbeidere igjen for- 
|talte av m aten var «rimelig» 
:og a t den «etter» den tids før- 
holdande va god og m an fikk 
eta seg god og mett, men det 
va lite renslig og man fikk inte 
vara så nøye med oppvasken.»
. Hvordan kostholdet til sam 
menligning var på bondegår
dene rundt omkring har jeg 
ikke funnet noen kilder om. Å 
snakke om kosthold i denne 
forbindelsen er egentlig litt på 
kanten, for arbeiderminnene 
har ikke fortalt noe om hva en 
spiste, — bare hvordan. En li
ten opplysning fikk jeg fra Ol
ga Eikeli Hansen. Hun kunne 
huske a t hun som 10-åring fikk 
knekkebrød m /sm ør av an
leggsarbeiderne iKykkelsrud, 
og at det var svært populær 
m at blant arbeiderne.
Fritid  og Brakkeliv

«Vid Askim va det en fæl 
langertrafikk. Langarane 
kom til og med ned i kanalen 
og seide brennevin. Å sette 
stopper før denna trafikken va 

lett når man tenker på 
slag anleggsfolk det va 

x. Dom tenkte ikke på annat 
enn fyll — en god del va ram p 
från  Oslo, som ikke tenkte på 
annat enn å få såpass med 
pengar a t  dom kunne få seg en 
fyll. Men det va også skikkeli
ge folk der, og som va førsikti- 
ga med brennevinet. Men 
ram pen ødelagde mye — dom 
kom og gikk», forteller en 
svenske.

Men all turinga gikk tyde
ligvis ikke for seg i brakkene: 
«Det kom gauker fra  Oslo og 
dei heldt til i Romsåsen, og hit 
kom det heile kassene med 
brennevin. Folka, som hadde

drog ditt på ettermed- 
en og drakk, og dei som 
ie  dagen kunne ta  seg ein
atpå kvel’n.»

„ fylla kom også slås-
«Værst var det vel i den 

i 36 manns brakka. Gau- 
lom  på lønningsdagene og 
de hadde letta seg for va
ble det leven. Jeg sanser 

»t en gang var et fryktelig 
n i en brakke. Karene be- 
e å slåss, og alt som var i 
:kerumm et ble slått i 
ker. Omnsringer ble brukt 
slå  med, komfyren, bord 
rakker kastet ut, køyer re- 
ied. Det var skrik og skrål 
kunne høres lang vei. Dis- 
agsm ålene var en uting og 
■r ikke godt å begripe var-
aan skulle slåss.»
lerS var det nok ikke så
rm y eå fin n ep å ib ra k k e-

i • «Lite v a r det å ta  seg t 
n, Mest va det kort- 
det kom m ange prof-

fesjonelle og det va mye joks. A  <C 
Men vi kunne og sitte å spelle ^  v 
for morro skuld før no måtte 
man ta seg føre.»

Kortleiken kom også fram 
når det kom kram karer på be
søk: «Kom

* w.
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man ute på en fest, s 
man ett heng av boms og tøser 
etter seg. Nå ja, det er vel det 
samma i dag, -  det er alltid 
slik mycket pengar lokker folk

ø

til seg.» • ---------------

else m< 
ing, kjønnsykdommer og 
ikke uventet — misunnelse 
mellom mennene. En svensk 
rallar sier: «Man sloss om
kvinnfolka og kokkene — 
svartsjuken rådde». Edvard 
Bull har konstatert a t en del 
av anleggskokkene «skeiet 
ut» og supplerte kokkelønna
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arbeider-

«sklnnhandel»
d6t het 1 ra lla rsJa rgon-

«Nokre tå  kokkene tog seg 
oetalt, og var ein i beit så var 
aet å snakke med ei slik ei, 
så ordne det seg. Men det 
var mange skikkelege kvinn
folk som var kokker, og det 
var ikke bare subbus tå dei 
hell som kokkererte i 
brakkene» sier en annen a r
beider.

Men det faste innslaget av 
kvinner var så lite a t det kan 
være rimelig å anta at det 
har oppstått større kon
flikter med kvinnene som 
ikke tilhørte 
miljøet.
Kontakt med lokalbefolk
ningen.

Det er vanskelig å finne ut 
om kontakten mellom lokal
befolkningen og arbeiderne 
ved Kykkelsrud. Trolig lever 
det folk i Askim enda som 
burde kunne fortelle noe om 
dette. Noe viktig sentrum 
rundt Askim stasjonen var 
det ikke «Drik kaffe og spil 
på polyphone hos Cesilie 
Thoresen» heter det riktig
nok i Øvre Smaalenene på 
den tiden. Men faktum var at 
Kykkelsrud var m er av et 
sentrum  enn Askim.

Bondegårdene og de små 
boplassene rundt Kykkels
rud var populære bosteder 
på denne tida.

«Paa garen jeg bodde var 
der 12 svensker som losjerte 
på loftet i selve vaanings- 
huset, jeg  og en Soløring 
hadde et kam m er i Brygger
huset. En nat efter en 
lønning våknet vi at_ et f or- 
færdelig bråk  frå Stue
bygningen. Det var 
Svenskerne som gikk amok å 
hadde begynt a t hive ut 
Kakkelovne, Stole og borde 
ut av Vinduer og døre. Konen 
på ga a r en og ungerne 
m aatte rømme til nabo- 
gaarden og mannen blev 
truet til a t  klyve op paa taket 
og der sa t han oppe paa 
mønet helt til morgenen, da 

1 Lensmannen å et par ingeni- 
^ører kom ham til hjelp.
^Svenskerne fikk sparken å 

c£ senere blev det saa litt bedre
vpaaan læ gget.»
v^Det e r ikke uten videre inn- 
• lysende a t det bestandig var 
-• slusken som var den «skyl
it dige» og lokalbefolkninga

den «uskyldige».___  _

' * •% . * T ,,*• v'* # * • 7 . v.v«*v ø  ø*9 v*; • • v / f • \  *  ø *  ø '  9 v

Fra det gamle rallarmilj
1 • i/y/H ----

Riktignok hadde slusken 
(ikke noe negativt navn!) 
lagt seg til visse vaner, som 
nok var upopulære der de 
fikk sine virkninger. Olga 
Eikeli Hansen har bl.a. for
talt at hun kan huske fra 
Kykkelsrud at noen av 
anleggsarbeiderne stakk av
før de hadde betalt for mat 
og losji, men «som regel 
betalte de». Også Jens 
Nygård har fortalt om det 
samme, og forklaringen 
syntes mye å ligge i dette: 
Når slusken hadde bestemt 
seg for å reise fra en a r 
beidsplass, var det en gylden 
regel at den siste lønninga 
skulle han beholde helt for 
seg sjøl!

Når det gjelder anleggsar
beiderne og den kvinnelige 
lokalbefolkninga, så er det 
også vanskelig å si noe kon
kret. Det blei arrangert 
fester på «Folkets Hus», men 
i hvilken grad disse lyktes i å 
trekke jentene til seg, tør jeg 
ikke lage noen spekulasjoner 
om. Ellers er det vel ikke så 
lite sannsynlig at skremsels
propagandaen om «den vilde 
slusken» var sterk ovenfor 
jentene i «den rette alder» på 
denne tida.

Brennevinslangerne
Denne gruppa har vært 

nevnt i mange sitater fra ar- 
beiderminnene tidligere. 
Sjøl om langerne kunne ha 
mange og stabile kunder 
blant arbeiderne, var de nok 
ikke mye populære. 
Gjennom arb eider minnene 
kan vi skimte at langerne 
blei sett på som ei snylter- 
gruppe, og at dette kunne 
føre til konfrontasjoner:

«Når det gjelder langerne, 
så visste vi hvem det var, 
men det hadde sine

i

obehageligheter å melde 
ifrå. Men blev dom før 
jåvlige, hendte det at folk tok 
brennevinet från dom og ga 
dom juling.»

Særlig fra et fagforenings- 
synspunkt blei derfor denne 
trafikken sett på som et stort 
problem. Dette kommer 
tydelig fram  i et brev som en 
fagorganisert arbeider ved 
Kykkelsrudanlegget skreiv 
til formannen i Norsk Ar
beidsmandsforbund i mai 
1901:

«De fleste arbeidere her 
jør seg ikke anden nytte av 
de Penger dem rutler
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Brendevinslangers som her 
er fult av ved ver Lønning og 
som er til stor skade for a r 
beiderne. Lønningsaften og 
den følgende Dag kan dem 
drikke op sin Lønning og 
siden gaa og sulte en fjorten 
dage, her ser ud som det ikke 
skulde findes Politi her i 
Smaalenenes som lar saant 
gaa saa aabenlyst til»

At problemet 
langerne var alvorlig, be
krefter også^ en oppsyns
mann som har fortalt om 
sine opplevelser ved 
Kykkelsrudanlegget.

Denne mannen 
teller at opp syns menn ene 
fikk politimyndighet, men 
det ser ikke ut som om det 
hjalp stort. Langertrafikken 
fortsatte og den antok stygge 
former etter det oppsyns
mannen forteller:

«Særlig - var . langer
trafikken forfærdelig og 
stedet var et Sodoma og 
Gomorra . . . Tilholdsstedet 
var Romsåsen der det tid
ligere hadde været et nikkel- 
værk. I denne åsen var det 
stoller, og i disse satt mann 
og kokte og blandet forskjel
lige ingredienser i spriten.
Heimebrenning forekom 
ikke, men de blandet opp 
brennevinet — sogar med 
tobakk, og de anleggsar
beidere som drakk denne 
blanding ble helt sansesløse.
En dag fant man en anleggs- g 3 g, ̂  
arbeider som var død der w _
oppe i åsen. Han var ram let ^  ^ p % j  o s  cp
utfor en avsats. Denne karen “ -«*-**«
var fra Eidsvoll og arbeidet 
i m itt lag. Dt var 
dyktig arbeider, edruelig
påpasselig i sitt arbeid, og lg  #j fSJ ©• a © 3 
det var ytterst sjelden at han ?& § g 8 ® ® a £  2- jy 
viste seg beruset. Men en?3g§§i >q3®®®Ej  
dag falt han vel for fristelsen?! 2 "fr® 7" "  tr . 
og det gikk galt. Han etterloti ®
seg en stor barneflokk,» ' '*• 8 # f s  g,

90 S 2
• •• % *

Anleggsledelsen
Ved siden av det tyske sel

skapet Schuckert & Co., 
hadde Askim-mannen 
Anders Furuholmen en 
ledende rolle. Anders Furu
holmen var iniativtakeren 
bak kraftutbygginga og
satset sjøl mye penger i an
legget.

Som byggeleder blei 
Furuholmens nevø, Kristian 
Furuholmenm ansatt. Dette 
at det var to personer, som 
begge hette Furuholmen i 
framskutte posisjoner ved
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med å  drive «sklnnhandel»

gen d0t het * raJlarsiarB°n-

«Nokre tå  kokkene tog seg 
Detalt, og v a r ein 1 beit så var
,  å  snakke med' ei slik ei, 

så ordne det seg. Men det 
var mange skikkelege kvinn
folk som var kokker, og det 
var ikke bare  subbus tå dei 
hell som kokkererte i 
brakkene» sier en annen a r 
beider.

Men det faste innslaget av 
kvinner var så Ute a t det kan 
være-rim elig å anta a t det 
h a r oppstått større kon
flikter med kvinnene som 
ikke tilhørte arbeider
miljøet.
Kontakt med lokalbefolk
ningen.

Det e r vanskelig å  finne ut 
om kontakten mellom lokal
befolkningen og arbeiderne 
ved Kykkelsrud. Trolig lever 
det folk i Askim 
burde kunne fortelle noe om 
dette. Noe viktig sentrum 
rundt Askim stasjonen var 
det ikke «Drik kaffe og spil 
på polyphone hos Cesilie 
Thoresen» heter det riktig
nok i Øvre Smaalenene på 
den tiden. Men faktum var at 
Kykkelsrud var m er av et 
sentrum  enn Askim.

Bondegårdene og de 
boplassene rundt Kykk< 
rud v a r populære boste< 
på denne tida.

«Paa garen jeg bodde i 
der 12 svensker som losje 
p å  loftet i selve vaanir 
huset, jeg  og en 
hadde et kam m er i Bryg 
huset. En nåt efter 
lønning våknet vi a t  et 
færSeflg bråk  fra  * 
bygningen. Det 
Svenskerne som gikk 
hadde begynt a t 1 
Kakkelovne, Stole o| 

iv Vinduer og døre 
på ga a r  en og
m aatte  rømme til 
gaarden og mannen 
truet til a t  klyve op 
og der sa t han oppe 

j mønet helt til morgenei 
i Lensm annen å  e t par in

kom ham til 
,« v *>*«3kerne fikk sps 

gjsenere blev det saa

ut

A ører

vjpaa anlægget.»
ID e t e r  ikke 

* lysende at 
^ijslusken s< 
/fyldige» og

den «uskyldige».

inni

1 var ucxi \ 
lokalbéfolk

ilsamens enn ai jv  
Brendevinslangers som her

nådde Askim-mannen 
Anders Furuholmen en 
ledende rolle. Anders Furu 
holmen var iniativtakeren 
bak kraftutbygginga og
satset sjøl mye penger .1 an
legget.

Som byggeleder blei 
Furuholmens nevø, K ristian 
Furuholmenm ansatt. Dette 
a t det var to personer, som
1 • • * * f i ^ * * 1 ~

rviKtignok hadde slusken
(ikke noe negativt navn!) 
lagt seg til visj
nok var upopp *
fikk sine vir
Eikeli Hansen
ta lt at hun
Kykkelsrud
anleggsarbeid
før de hadde
og losji, mei?'
betalte de». Hk
Nygård har
samme, og
syntes mye åf--±$
N år slusken— ^  ̂  «

seg for å retøfe 
beidsplass, vafity 
regel a t den k  
skulle han b * 
seg sjøl!

N år det gjeU 
beiderne og t»
lokalbefolkniii
Også v a n s k e l i g  
kret. Det 
fester på «Fo! 
i hvilken grarf)\,. 
trekke jenten 
ikke
om. Ellers e 
lite sannsyn 
propagandaei 
slusken» va: 
jentene i «de: 
denne tida.

Brennevinsl
Denne g] 

nevnt i man 
beiderminne 
Sjøl om lan 
mange og s 
blant arbeid 
ikke my 
Gjennom ar 
kan vi skim 
blei sett på s 
gruppe, og a 
føre til konfro

«Når det g
så  visste.j 
men det * 
obehagelighei 
ifrå. Men ble 
jåvlige, hendte d it  a t fWk t3K 
brennevinet från dom og ga 
dom j uling.»

Særlig fra  e t fagforenings- 
synspunkt blei derfor denne 
trafikken sett på som et stort 
problem. Dette kommer 
tydelig fram  i et brev som en 
fagorganisert arbeider ved 
Kykkelsrudanlegget skreiv 
til formannen i Norsk Ar
beidsmandsforbund i. mai
1901: • * i

«De fleste arbeidere her 
jør seg ikke ånden nytte av 
de Penger dem rutler
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ind 10 
byborg,

len og wu 
idsen 1 hver

. Eune Berg 
C Bjøinri: Ak

rov Slette vold, Askim-gutten so
har kastet spydet lengst i Indre Øs
lentet gitt seg med spydkastingen

forhåpentligvis 1dere i Oslo, men

- ( m

Det store antall anleggsarbeidere ved Kykkelsrud anlegget førte 
selvsagt med seg behov for en fagforening. 17. juni 1900 ble det stif
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Arbeidsmandsforbund. Det er gjennom fagbladet 

for Norsk Arbeidsmandsforbund «Arbeidsmanden» at en lettest 
kan følge hva som skjedde i Askim-foreningen. Rett over nyttår 
1901 fulgte bladet opp med en større artikkel om forholdene ved 
Kykkelsrudanlegget. Det siste livstegnet fra foreningen har en i et 
brev av 15.9.1904 fra Askim arbeidsmandsforening ( navnet fra da 
forandret) til forbundet i Kristiania. Der står det at det ikke lenger 
var mulig å opprettholde noen fagforening i Askim

j^ k k e iSr udanlegget gjør a t 
det innimellom kan være 
vanskelig å  skjelne disse fra 
hverandre.

«Det v a r en tyske r som var
over sjef her, men Furuhol
men sto for arbeidet.»

I fysisk forstand e r det 
ikke m ange spor jeg har 
funnet e tte r tyskere ved
Kykkelsrudanlegget.
Oppsynsmannen forteller:

«Vi v a r 4 oppsynsmenn og
ontrollører. Furuholmen .  ,  .  - , -  -

v a r overingeniør og under fagforening ved Kykkelsrudanlegget. Foreningen. fikk navnet
seg hadde han 4 ingeniører. «Arbeidsmandens fagforening for Askim» og bte registrert som
Det v a r e t tysk firm a som “ & i  ~
var hovedentreprenør, men 
bortsett fra  kassereren, så
var det ikke en eneste tysker 
der.»

Men ellers se r det ikke ut
til a t  det v a r eierforholdene 
som opptok arbeiderne mest, 
men hvordan den personlige 
ledelsen på anlegget var.
Iallefall tyder arbeider-
m innenepådet:

«En dag kom jag  til 
Kykkelsrud-anlegget. Der- 
var gam le Furuholmen 
overingeniør og Kloumann 
under ham .
Syninger og insjeniører va 

noksa bra. Kloumann va 
sint, men aldri på arbeids
folk. Han tok heller på 
syningene n å r ikke arbeidet 
gikk som det skulle. Og en 
annen arbeider legger til 

«På den tiden drev gamle 
Furuholm en, og ha va sjef 
før anlegget. Det va en god 
og rea l mann. Insjeniør 
Kloumann va liksom leder 
UAder han, og tildels va han 
grei.»

Disse sterk t subjektive 
kildene er-f or få til a t  v i kan 
ta  dem  som e t karakteristisk 
uttrykk for arbeidernes 
holdning ovenfor ledelsen, 
men likevel e r det en tendens 
i arbeiderm innene som tyder 
på a t . forholdet mellom a r 
beidere og ledelse var b ra  på
det personlige plan.

Men derm ed er det ikke 
sagt a t  det ikke kunne være 
gnisninger på andre plan.
Det v a r i denne tida a t fagfo- 
reninge begynte å vinne ut
bredelse på  arbeidsplassene, 
og det skulle få sin betydning 
også ved Kykkelsrud-anleg
get.

Vi kom m er tilbake til fag-
i neste artikkel.

Starten av fagforeningen 
ved Kykkelsrud skulle føre til 
sammenstøt med ledelsen. 
Fagforeningen fikk nei på 
spørsmålet om å bruke de nye 
spisebrakkene som forsam
lingslokale. I det samme et 
større møte skulle begynne ble 
det slått opp en proklamasjon 
som forbød enhver offentlig 
sammenkomst på anleggets 
område. Forbitrelsen i fag
foreningen ble stor og det ble 
besluttet å  ansette en agitator. 
Foreningens kasserer Gunnar 
Olsen ble valgt. Han skulle 
tegne medlemmer, innkreve 
kontingent og bidrag til eget 
forsamlingslokale.

Det lyktes virkelig å reise et 
eget Folkets Hus med plass til 
ikke mindre enn 500 mennes
ker. 2. påskedag 1901 ble loka
let innviet med en festlig til
stelning. Men huset skulle fort 
volde problemer.. Arbeids- 
mandsforbundet m åtte overta 
det økonomiske ansvaret og i 
et brev fra 1904 finner en at 
foreningens formann tilbyr 
seg å forsøke å  få solgt Folkets 
Hus på vegne av forbundet.

i Hvor lenge
sto Folkets Hus?

Det nyoppførte Folkets Hus
fikk ikke lange levetiden. 
H artvig Gundersen i Askim 
som selv er født i 1905 og som 
har god lokalkunnskap, hus
ker ikke a t Folkets Hus sto 
der. Men han har hørt at det 
sto tvers over veien hvor den 
senere Kooperativen kom.

Bygget har e tter alt å 
dømme vært meget lett satt 
opp slik som mye annet ved 
Kykkelsrud på den t i d e m ..

Men hvordan gikk det så 
med fagforeningen? Det er 
mye som tyder på at forenin
gens agitator Gunnar Olsen 
må ha forsvunnet fra Kyk
kelsrudanlegget i løpet av 
våren eller  sommeren 1901.

Kildene opplyser ikke noe 
direkte om dette, men Olsen 
er iallefall sporløst forsvunnet
fra kildematerialet etter 
denne tida. Forsåvidt under- 
sterker det oppløsningsten
densene i foreningen. Men 
Austad hadde tydeligvis pla
ner om å rydde opp i «rotet» 
for to måneder senere sender 
han en ny rapport til for
bundet:

«Medlemstallet er fra  l.te  
November 23». Videre fortel
ler Austad a t fram m øtet på 
generalforsamlingen var 11 
personer. Foreningen var alt
så på dette tidspunktet blitt 
liten, og det er ikke noe som 
tyder på a t den tok seg nevne
verdig opp seinere. En m å vel 
også kunne stole ganske mye 
på Austads første rapport og 
regne med a t foreningen aldri 
kan ha hatt særlig over 50 
medlemmer. I forhold til de 
økonomiske løft som forenin-

9

gen tok på seg, m åtte vel en 
såpass liten forening slite med 
økonomiske problemer. En 
ekstra dårlig s ta rt på det øko
nomiske om rådet fikk også 
foreningen da den første kas
sereren stakk av etter bare 
noen måneder. Sammen med 
han forsvant også fagfore- 
ningskassa. Men kunne da 
fagforeningen få noen særlig 
innflytelse i arbeidermiljøet?
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Også fester og ball
Selv om det store flertall av 

arbeiderne ikke organiserte 
seg, e r det sannsynlig at fore
ningen oppnådde «godvilje» 
gjennom prosjektet med Fol
kets Hus. Det var ikke bare
reine fagforeningssaker som 
fikk sin plass i dette lokalet, 
men også fester og ball. Ellers 
har nok også de profesjonelle 
agitatorene og folketalerne 
fra Kristiania, som Olav 
Strøm og Hans Berntsen,
skapt sympati for foreningens 
sak utenfor den kretsen av a r
beidere som tok skrittet og 
organiserte seg. At foreningen 
til tider virkelig må ha hatt 
makt, gir en av anleggsar
beiderne v ed Kykkelsrud ut
trykk for:«Spritlangerne var 
det mange av, og foreningen 
bestemte at man ikke skulle 
kjøpe brennevin utav dom, og 
jag før min del kjøpte ikke en 
flaske. Foreningen var sterk
der, og når det va bestemt en 
ting, så bøyde alle seg for det. 
En kjøpmann, som va altfor 
dyr på sina varor, blev blo- 
kert, og det ble ikke kjøpt ett 
dugg av han, og tilslutt måtte 
han r  ese derifrån».

Det finnes nye kildemate- 
riell om den første sosialistis
ke fagforeningen i Askim, 
men i det følgende skal jeg her 
bare kort nevne noen av de 
viktigste sakene som forenin
gen tok opp:
Arbeidsoppgavene som reis

te seg i forbindelse med Fol
kets Hus krevde mest av 
foreningens tid og krefter. 
Men ellers er det et variert 
saksom råde som har vært 
oppe til behandling.

Uttalelser om innstillinger 
fra  sosialkomiteen (sosiallov- 
givning), svar på rundskriv
f r i  forbundet, «andragender» 
ovenfor anleggsledelsen om 
bedre hygieneforhold, fri læge
ogm edicin , medbertemmel- 
sesrett om brakkereglene, 
«Fællesindkjøp av varer». 
«Oprettelse af sygekas^e fo

bidrag til arbeidere både i
_ÔP _V UiUI "

Norge og Sverige.
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Vanskene var 
ikke små

Hvorfor blei ikke «Askim

var?

«Arbeidsmanden» tok opp 
dette spørsmålet i 1901 og ut
talte da bl. a . : «Vi skal forøv- 
rigt erkjende a t vanskelig- 
hederne for at faa reist en 
solid organisation derude 
blandt arbeiderne, der ikke 
før havde iveren og interessen 
i sig, ikke har været smaa. 
Først paa grund af den store 
ugentlige af- og tilgang af a r 
beidere til stedet, dernæst paa 
grund af a t de ikke har havt 
noget lokale til a t holde 
møderne i».

En mulig årsak til a t fore
ningen ikke fikk større opp
slutning, var at arbeiderne 
ikke kjente så stort behov for 
noen fagforening. Som det tid
ligere er påpekt, er det tegn 
som tyder på at lønnsnivået 
var relativt brukbart for de 
fleste arbeiderne. Imidlertid 
var både arbeidsforholdene 
(riktignok «reint», men farlig) 
og boligforholdene av en
karakter som en skulle tro
ville bety økt behov og opp
slutning om en fagforening, 
men det ser altså ikke ut til å 
ha skjedd.

Men mye av forklaringen 
kan ligge i at fagforeningene 
på denne tida var så nye at de
res funksjon og nødvendighet 
ennå ikke var innlysende for 
flertallet av arbeiderne. Man
ge av arbeiderne hadde gans
ke sikkert minner fra et 
«ufritt» bondesamfunn der de 
aldri tidligere hadde sett et 
alternativ til husmannsyrket 
på en liten, karrig plass eller 
arbeidstjenesten for en stor
bonde. Den nye friheten kan i 
denne situasjonen ha bidratt 
til en «misforstått frihetsfølel- 
se» hos arbeiderne, som kan 
ha ført til a t de så på fagfore
ningen og organisasjonene 
som en ny slags tvang der de 
følte a t den individuelle frihe
ten blei underordna den 
kollektive organiseringa.

Anlegget og 
Askim kommune

Det kunne vært fristende og
forsøkt å sette anleggsperio
den ved Kykkelsrud inn i en
lokal sammenheng, og ana
lysert utviklingstrekk innen
for Askim som har sin bak
grunn nettopp i denne utbyg
ginga. Disse analysene må 
imidlertid få hvile til en annen 
anledning. Her kan jeg bare 
avslutningsvis skissere for
andringer innenfor noen sider

ved administrasjonen i bygda 
og forholdene for lokalbefolk- 
ninga. Kanskje ei skisse som 
utgangspunkt for nye pro
blemstillinger og seinere
undersøkelser?

Når det gjelder kommune-
styringa var det særlig skatte- 
, politi- og forliksvesenet som 
ser ut til å ha fått sterkt 
utvidete oppgaver og arbeids
mengder under anleggsperio
den. Jeg ser ikke bort fra at 
nærmere studier av f. eks.
kommunearkivene kan modi
fisere og kanskje endog snu 
opp ned på noen av de hypote
sene jeg har sett fram i denne 
oppgava. Kan f.eks statistik
ken over forlikssaker antyde 
at forholdet mellom lokalbe
folkning og anleggsarbeidere 
var dårligere enn jeg har
antydet?.
Innenfor jordbruket synes 
det ganske klart a t anleggspe
rioden førte til en omlegging i 
retning av økt egg- og fleske- 
produksjon. Det skulle da 
samtidig si en del om kosthol
det til anleggsarbeiderne.

Videre må virksomheten 
ved Kykkelsrudanlegget ha 
medført økt salg av jord
bruksprodukter innenfor 
Askim. Men sett som en helhet 
forandret Askim karakter fra 
et eksportsamfunn til et im- 
portsamfunn når vi ser på 
godstrafikken fra århundre
skiftet (se tabell),._____ _____

Men kanskje m er betydde
det for mange bønder, sm å
bruker og håndverkere a t de 
fikk et kjærkomment tilskudd 
til inntektene i form av husleie 
fra anleggsarbeidere. Det er 
opplagt at det må ha betydd 
mye økonomisk f. eks. for sko
maker Martin Aastorp og 
hans familie a t de kunne leie 
ut rom til 5 anleggsarbeidere.
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bygda — alle med to bein og
behov for sko -  iallefall da de 
kom.

Likeledes m å hele handels- 
llvet ha få tt en kraftig opp-

F o r den moderne arbeider
bevegelsens fram vekst i 
Askim betydde anleggsar
beidernes innsats ved Kyk- 
kelsrudanlegget ikke bare et 
gjennombrudd, men også en 
forutsetning for den etterkom- 
m ende arbeiderbevegelsen i 
bygda. E n  gruppe av anleggs
arbeiderne sam let seg her for 
første gang i Askim i en sosia
listisk arbeiderforening, og 
uten anleggsarbeidernes inn
sa ts som en av de viktigste 
faktorene i utbygginga av 
kraftanlegg, — først ved Kyk-
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DiifksU'rmiucr

U-%w.%_? -vrqrwrri. •

PciMiiilnifik
• • % • 0

_ 2 g b.•2 </# i: n £
•*» r* p9 X ~ O v. 

< > £ ,< o ̂«=J £ ci.

( ioilslr;Uil< liullaTiur')
• • f l/|

f f V  f

« * 1 E o = CV~ wc
;< -3 s v •- • o p u n

*/>
to

W ̂-f-
— • ••

•I 057; I 551 
K 798! 8 730

i

8 8(11' 8 700 
0 193 0 '22 f) 
10 100 10-221

Kr.
....I

Kr.

9152,10 12 75(1,(10 21889.00

7 (108: 1 30 I

(1924), ville vel ikke Askim ha 
blitt e t industrisenter i Indre
Østfold. —________—
sving i lokalsamfunnet p.g.a. 
anleggsvirksomheten. ,

I den første tida blei Askim 
utelukkende en eksportør av 
elektrisk kraft, — Kristiania 
v a r den første mottakeren, 
siden kom Moss til. Først i 
1908 blei elektrisiteten koblet 
til «stasjonsbyen» oppe i 
Askim. Dette skjedde visstnok 
«ikke uten kam p mellom bøn
der og byborgere».

Askim trævarefabrik
En bedrift som kom til å  

blom stre ekstra opp i forbind
else med anleggsvirksomhe
ten i Kykkelsrud, var Askim
træ varefabrik. Bygging av 
b rakker og annet byggearbeid
for kraftselskapet i Kykkels
rud blei utført for ca. 150.000 
kroner i tidsrommet 
1900—1903.

>

Anleggsarbeiderne i Kyk
kelsrud fikk ingen direkte inn
flytelse på de politiske valg i 
Askim, — det viser stemm e
tallene fra  kommunevalgene. 
Derim ot lean de ha hatt en in
direkte betydning gjennom 
m åten Askim-innbyggeme 
avga sine stem m er på. Ialle
fall m istet Venstre sitt flertall 
i herredsstyret, som det hadde 
i 1898 og 1901, ved kommune
valget i 1904.

Socialdemokratene blei
først representert i kommune
sty ret i Askim i 1907.

Tabellen under viser utvik
ling av  partirepresentanter i 
Askim H erredsstyre:___

19.10-
1911-

12 273; 12C92I 
27 72 lj 28 5191 
27 815: 27 5801i

1
2I 091’ 21 2851

11 I 28 389 28 (i08|
12 130 573' 30 0981

i i
10217,50 : 11 891,77. 67 (i 12,27

7 091 5 518•I
8 (im2iY M 1% 
0 512! 12 929

23 390,05 91117,9/
19 132: 9 818 
17 908' 30 131

iI

117 511.02

kelsrud (1903) seinere i % I

1913 1 1 1
V am m a (1915), og Solbergfoss i

1

11 119,05 '.179917,87 221 330,12

Partier 189819011904 1907 1910

Venstres liste 
De konservatives liste 
De konservative arbeidere og 
håndverkerforeningens liste 
Høires liste 
Kommunale forening 
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Einar Mangset, som sikkert hu
skes av mange eldre askimfolk, 
har skrevet denne interessante og 
morsomme artikkel i Hafslunds
utmerkede husorgan «Fosscdu. 
ren».

Jeg vet ikke hvor mange det 
er igjen av oss i selskapet i dag 
som var med under utbyggingen 
av Vamma kraftanlegg i. 1913— 
14, men mange er det vel ikke.

Man kan vel si at årene. 1913— 
14 — de to siste årene før forri
ge verdenskrig — dannet slutten 
på det ekte, rendyrkede rallarliv 
ved anleggene her i landet. Ver
denskrigen 1914—18 og årene 
som kom etter, bragte store for
andringer på arbeidsplassene, bå
de ved fabrikkene og ved anleg
gene. Det ble andre tider med 
bestemmelser og restriksjoner, 
kontroll med utenlandsk arbeids
kraft, oppholdstillatelse for ut
lendinger osv. Men under ut
byggingen av selve Vamma-an
legget, som ble ferdig praktisk 
talt samme dagen krigen brøt ut, 
den 1. august 1914, blomstret ral-

— ■

'1
.1I

arlivet i fullt flor.
De fleste av rallarne var sven

sker, men det var også en god 
lei norske, som hadde streifet qqi 
som anleggsarbeidere i mange år 
)g som med full rett kunde smyk- 
te sig med titelen. De kom en- 
leltvis og i følge — arbeide var 
let ingen vanskelighet med. Var 
let - stadig folk som ble tatt inn, 
iå' var det også stadig folk som 
iluttet for å forsøke nye beite- 
harker etter å ha «knoget» noen 
iker eller måneder. Flyttesjauen 
rar ganske enkel — et knytte pa 
n kjepp over skulderen eller en

to * * *  av dem t  hadde
bekymringer for den 

i morgen. Å samle i lader, 
dem et fjernt begrep. Det
gjerne fjelU ds sprébgmpg?, 

= likte best — pg støp- 
Å komme inn i et lag med 

terkjent bas var deres første
ørste mAl.- men det varjkke
■ ■ ̂  — "

l//# •
færreste

alltid så enkelt å greie det. Var 
et lag epgang sveiset sammen, så 
holdt de gjerne laget intakt, og 
ofte, når en akkord var ferdig, 
sa hele laget takk for seg og dro 
samlet til nye gressganger.

En god del av dem bodde i an
leggets brakker, men ellers fikk 
de selv se til å få tak over hodet 
så godt det lot seg gjøre, og de 
leiet da værelser her og der hvor 
det var noen å få, ofte opp til 5 
og 6 på rummet. Askim var i 
den tiden ikke det den er i dag. 
Rundt ‘stasjonen var det riktig
nok en del forretninger, en slak- 
terbutikk, et par tre bakere, et
hotell og et par små pensjonater, 
en lege, en tannlege — og en bar
ber. Den viktigste personen i 
Askim den gangen var vel i grun-

i

X

nen lensmannen.
En god del av arbeiderne — og 

også av funksjonærene — bodde 
da oppe i «Askimbyen», og tran
sporten frem og tilbake mellem 
Vamma og Askim ble besørget 
av spesielle arbeidstog morgen og 
kveld. Trafikken på denne ba
nestrekningen var meget livlig, 
for i Vamma arbeidet det ‘ ca. 
1000 a 1100 mann, og det var 
ikke småtterier av sand og se
ment som gikk med til de store 
dammene. . Vi fikk hele ekstra- j 
tog med sement, og grustogene 
fra Mysen gikk natt som dag.

Som nevnt måtte iallfall en del 
husberge sig sjøl så godt de kun
de, og levemåten var både bra og 
billig. Full pensjon med eget 
oppvarmet værelse og udmerket 
mat kom på ca. 45 kroner må
neden. De som bodde i brakkene 
måtte jo stelle sig selv, og det 
gikk da så* å~ si' utelukkende- på 
brød, flesk og kaffe. > 

Ti-timersdagen i Vamma under 
anleggstiden var slitsom, og de 
som ikke holdt mål i en akkord 
måtte se å finne sig noe annet. 
Den vanlige timelønnen var 45 
og 50 øre, men akkorden ga vel 
noen øre mer.

, Det var en merkelig samling 
1 av typer man fant der i den tiden.
De fleste av rallarne var staute, 
friske karer — og en god del av 
dem husker jeg den dag i dag. — 
Flotte Tureson — sersjant ved 
kongens livgarde. Han var av 
velstående familie, men en even
tyrer som engang hadde fått 
trekkfuglenes lyst i blodet. Hvor 
han -hadde ferdes og hvor han 
hadde arbeidet i sitt liv er ikke 
godt^å si, men en tid hadde vi

ham også i Vamma. Rudin . J 
han vilde ganske sikkert ha gjort 
furore i Hollywood i dag, «StocK- 
holmer’n» med de lyse krøllene, 
sterke Borås-Lasse og den lille 

: brune seige Daniel Gansti r ra Su- 
! omi. «De tre musketerer» arbei- 
1 der samtidig og dengang het de 
Spjut, Svård og Skjold — stolte 

‘navn og kjekke karer. Gamle 
Sjøstedt -  bas -  hadde gård 
med 30 kuer på båsen hjemme i
Sverige, men nå hadde han en 
voksen sønn som greide gården, 
slik at Sjøstedt igjen fikk anled
ning til å vie sig sig til sin ung
doms ' kjærlighet — fjellspreng-
ning.

Gamle Sjøstedt hadde nok bå
de sedler og mynt med sig hver 
gang han tok en tur hjem på be
søk til gård og familie,o men han 
var vel også en av de få som tok 
vare på,det som ble igjen i lønn
ingsposen, når kost og losji var 
betalt.

Lørdagskvelden kunde være 
ganske livlig i «Askimbyen» den 
tiden, og det vanket nok både blå 
øier og blodige skrammer.

de på med en større akkord, f. 
eks. en som varte en eller halv- 
annen måned, og under denne 
tiden tok de ut akkurat så mange 
penger at de kunde leve. Når så 
oppgjørets dag kom, kunde det 
ofte være temmelig mange kro
ner de hadde stående inne — og 
da hendte det nok at karene slo 
sig løs. Da tok de på sig blå
dressen, den bredbremmede hat
ten — og med åpent skjortebryst 
og med vannkjemmet hår satte 
de kurs mot hovedstaden, hvor 
de holdt det gående så lenge det 
var en øre igjen og kanskje litt 
lengere enda. Jeg så en av dem 
en gang komme hjem fra et slikt 
hovedstadsbesøk med en kalosje 
pa den ene foten og en tom sigar- 
kasse, fastsnørt med hyssing på 
den andre. Blådressen, sko' og 
skjorte hadde han pantsatt, og 
påkledningen stod i forhold tO
skotøyet. Og så var det til å ar- 
beide igjen.

a™en h> n  episode beteg
ner også hvordan disse glade fug
lene tok det. Øverst oppe • på 
damkronen stod en dag en kar

v f r  sS kke1t enht”re SningSliste som
Blutsehg griper han støpeskuffen 
han stod 0g støttet sig til o-kvler d̂ n r̂ +4. ,.4. i .c, 6 ’ b y 

lu ften  m ed diaoc»



° S ;  +*Taok f°r S°dt kamrat-
hanPLjff°gna7^n:>! Og så strøk han rett avgarde uten å bry seg
om de pengene han hadde ståen
de mne i arbeidslønn, i^et'viste 
sig at han hadde vunnet 1500 kr. 
— og det var mange penger den 
gangen. Han samlet sammen en- 
del av sine beste kamerater 
forsvant. Bare noen uker senere 
var både han og kameratene hans 
tilbake igjen i arbeide. Det var 
regel at den som hadde
spanderte.

°g

mynt

varIngeniør Hartvig Irgens 
byggeleder i Vamma under an- 
leggsårene, og han var ■ som 
skreddersydd til denne stillingen. 
Han stod på god fot med arbei
derne, og de på sin side likte Ir
gens. Dessverre — ja jeg sier 
dessverre — er det ytterst få av 
historiene om rallarne og Irgens, 
og som vi fikk kjennskap til, som 
kan gjengis på trykk, for flere 
av dem er virkelig kostelige. Ir
gens var jo ikke av den typen 
som veiet sine ord på gullvekt 
før han slapp dem løs, og han var 
«velsignet» med et temperament 
som var en fare selv på en plass 
med langt mindre dynamitt enn
det var i Vamma den gangen. — 
Men traff han på en som kunde 
gi ham svar på tiltale og gjerne 
renter attpå, lyste han opp som 
en sol, og det endte da gjeme 
med forlik for ikke å si vennskap.

En gang var en ekte svenske 
med skinnbrok og vidbremmet 
hatt ved en misforståelse ufor
varende kommet rett inn på kon
toret til ham. Irgens bråsnudde 
sig mot mannen og hveste: «Hva 
vil De her?» Jo, det var da, frå- 
gan om det var arbete å få». — 
«Dra til h . .!» Mannen ble stå
ende like rolig og uanfektet. 
«Hørte De ikke hva jeg sa ?» — 
Det var vekt på hvert eneste ord. 
«Jaha — nog gjorde jag sa»,— 
svarte rallaren, «men jag fattas 
respengar til billjet for en sa lang 
resa». Irgens stakk begge en
dene i bukselommene og ble stå
ende taus og se på mannen. «Ja 
ja, gå ned til formann Tønnesen,
hils ham fra mig og si at du skal 
ha arbeide — men ikke lenger
enn til du har opptjent billetten». 
Rallaren nikket -  og .^gens luk
ket det ene øyet og nikket igjen. 
Mannen arbeidet der bade vel og 
lense og da han omsider sluttet, 
S f f c S  attest for at han «stat-

p l S S e n V  alle attesten Da 

de?skrftk tilføyeSt^ a n  med

vederfares en mann som bad

Vamma i anleggstiden var en 
av de siste arbeidsplasser fra 
«forna tiders» miljø.. Her traff 
man den rendyrkede rallar som 
lever sitt liv på jernbane, vei og 
andre byggeplasser. De fleste av 
dem var frie fugler som aldri 
hadde tanke på noen gang å bli 
bunnen, kai*er som arbeider hardt 
for skillingen, men som aldri lot 
den hvile i lommen lengere enn 
høyst nødvendig.

Størsteparten har vel nå lagt 
spade, krafse og steinpanne ned 
for godt — Sjøstedt, Strømberg, 
Fager og Borås-Lasse — men 
kan hende Rudin allikevel kom

un-
sin

inn ved filmen, kan hende Spjut, 
Svård og Skjold enda holder sam
men, og kjekke Thureson er sik
kert en pryd som kvartermester 
i Svea Lifgarde. — Olle Seger- 
krantz, Goran, Pip og Daniel 
Gaî tsi — de var alle en pryd for
sin stand 
na dar».

en stand fra de «for-
*

attest. _ 3
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Litt om utbyggingen ay KykkeLs
rud og Vamma-anleggene

I 1948 var A.S Hafslund 50 år 
°S sendte den gang- ut en jubile
umsbok. Sammen med en hilsen 
i anledning av vårt eget jubileum 
har vi fra en av våre lesere mot
tatt utskrift av et kapitel i bo
ken som omhandler interessante 
trekk av fossenes saga i Askim.

Vi bringer den her:
• %

Gården Kykkelsrud i Askim, som 
hadde, rettigheter til. en del av fos
sene i Glomma, tilhorte i slutten av 
lorrige århundre gårdbruker A. C. 
Furuholmen. Han vår en meget dyk
tig og fremsynt mann som tidlig 
ble klar over hva fossene kunne 
brukes til. I 1886 fikk han i stand 
et interessentskap for anlegg og 
drift av et tresliperi ved Kykkels- 
rudfossen — i forveien hadde han 
korn-mølle. Interessantskapet fikk 
navnet Glommens Træsliberi;'

m , % å (

I årene etter at kraftstasjonen 
ved Sarpsfossen var blitt bygget 
tok Furuholmen opp arbeidet for å 
få dannet et selskap som kunne 
makte å bygge ut Kykkelsrudfos- 
sen på samme måten som Sarps-. 
fossen var blitt bygget ut. ' Flere 
fremtredende menn fant planene 
hans meget lovende og støttet ham, 
blant disse var kanaldirektør Sæt- 
ren. i Det lyktés, delvis i samarbeid 
med. Industribanken, å skaffe kapi
tal—til oppkjøp av' Vannrettigheter. 
I 1899 ble så det gamle interessent
skap' omdannet til ct aksjeselskap
under - samme navn som før. Det

• 0 v # • • • •

første styret besto av høyesteretts
advokat Arthur Knagenhjelm, gård
bruker (eller brukseier) Furuhol- 

‘ mén og kanaldirektør Sætren. Kna
genhjelm var formann.

Selskapet samlet på sin hånd ret
tigheten til Kykkelsrudfossen og de 
tilstøtende stryk Dalefoss, Verven- 
foss og Høljefoss med strand- og 
vannrettigheter. Ingeniør Harald 
Boe, som var ansatt i Elektrisk Bu
reau, fikk i oppdrag å utarbeide 
planer for kraftanlegget. Det viste 

il 3eg- imidlertid umulig å få reist til
strekkelig kapital i Norge. Ogsa de 

]! første forsøk på- å skaffe kapital 
fra utlandet. (Tyskland og Belgia) 
i mislyktes. Ingeniør Boe henvendte 
seg da til dét samme selskapet som 
hadde bygget: Kraftitrøonen ved 
Hafsluild, Schuckert & Co. i Num- 
berg. Til å begynne med var ledel-
'sen i det tyske konsern

investere noen større kapital i e 
anlegg som på det tidspunkt måttL

i

fc>
kerts

betraktes som en farlig konkurren' 
til Scliuckerts tidligere «protege 
Hafslund. Også direktør Bryn of 
ingeniør Ruths stilte se kjølig ti’ 
planene. Men så lot generaldirek 
tør i Schuckcrt & Co. seg overtale 
og dette firma gikk da med på å 
tegne kapital på den betingelse at 
det skulle få. bygge både vannkraft-

• I • ' ^ • •

anlegget og kraftstasjonen.
Planene for dette tekniske fore

tagende ble utarbeidet av Schuc
i # V ff ^  W

ingeniør, Dietz, i samarbeid 
med brukseier Furuholmen cg ka
naldirektørens folk. Planleggingen 
var meget vanskelig fordi det gjaldt 
om å skåne møllen, tresliperiet 
m. Planen omfattet et anlegg for 
45 000 hk. med en foreløpig maskin- 
installasjor. på 12 000 hk. Arbeidet 
bie satt i gang i 1900 og de tre føl
gende år ble det arbeidet med en 
arbeidsstyrke på fra 400 til 1500 
rnann. Furuholmer var blyggeleder 
for alle anleggsarbeiderne, .bortsett 
fra de elektriske som ingeniør Dicta 
sto i spissen for.

Anleggsarbeidet stotte på man
ge vanskeligheter. Det var meget 
om å gjøre og unngå og sette tre
sliperiet m. v. under vann. Det lot 
seg derfor ikke gjøre å demme opp 
elvens nederste stryk, noe som el
lers ville ha vært naturlig. Tresli- 
neriet og de øvrige eldre bedriftei; 
lå ved den egentlige Kykkelsrud- 
fossen like innenfor Haltorpøya, 
som her deler elven i et ostre løp 
(med fossen) og et vestre lop. Det
te stedet ligger ca.. 1 kilometer oven
for det nederste' stryk, hvor kraft
stasjonen skulle*,J réises- ’Oppclenv 
ningen måtte--da-skje her. Vedj der. 
første utbygningen; ville det; værr 
tilstrekkelig å demme, opp det østn 
løp. Fallhøyden ville da bli stor nok 
til å kunne klare r: dén beregnede 
maskinbelastning. Dert rble bygge1' 
en grunn dam <3ver løpet, og fra den
ne ble det så gjennom fjelletjs'pfeng? 
en ca. 1 kilometer laiag M§nkl >neC
til kraftstasjonen. Vannet! ;yie før,; 
iiin i- kanalen gjennom en*’lukea'n̂  
ordning. Like ŷcdv-’ 'kråltst|;é 
munner tilførselskanaleri ut i et pforf 
délingsbasseng, og . fra dette før 
3.3 røruttak ned til turbinene.

Etter hvert kom. kraftstasjonen 
blé «utvidet, ble ; det .nødvendig: ^
ImimAa' MAnriiln̂ A *

i i •

i

denne dammen kunne overvannet 
til enhver tid stuves opp til Fossum;. 
foss, som ligger ovenfor. Et plan
lagt flomoverløp like' ved -kraftsta
sjonen ble ikke utbygget-så leng'- 
man akke hadde maskiner Ul nor
større vannforbruk-, men-ved-de se
nere utbygninger skjedde det. Det 
ble i 1913—14 bygget: hovortoyer'-. 
løp i den østre grunndam samtidig 
som kanal cg bassengmurene. ble 
påbygget i høyden.’ Hevertoverløpe* 
avledet det overskytende vannj ved 
minkende belastning i kraftstasjo
nen. (Etterat Vamma Kraftstasjor 
var bygget fikk hévertoverløpet:ek
stra betydning fordi det ved plutse
lig avlastninger i Kykkelsrud kraft
stasjon hindret at overvannet 5 
Vammasjøen sank cg derved redu
serte fallhøyden i Vamma.)

Prøvedriften ved Kykkelsrudsta- 
sjonen begynte-i august 1903 med 
ie to aggregater a 3000 hk. som dr'

• • • « • • * • • 1 i #

var installert. Transformatoravdel-
. • •

:ngen og fjernledningen var samt:-1 
dig ferdigbygget/' Kontinuerlig drif- 
ble satt i gang i  september, sam
me år.

Samtidig med at den første ut- 
byggingen så å si var gjennomført 
kom selskapet opp i finansielle van
skeligheter som kom til'å spille en 
-or rolle for deafortsatte:tekniske 
utvikling. Saken var den at direk
sjonen ikke hadde ldart å .skaffe 
len norske kapitalen som etter av
alen med Séhudkert & Co:'skulle 

• egnes, mens på dén annen side det 
vske selskapet ikke bare hadde 
nnbetalt sme aksjer, men og^å lagt 
it de beløp som trengtes for å.få an
legget ferdigbygget. De tvistar som 
•ppstod, endte med at Schuckert til
bød seg å innløse de aksjene som 
var på norske-hender, for en pris av
! ; 1S0-— Pr‘ afepje (som., lod.på kr. 
o00.—) på betingelse, ay .at ,alle ak
sjene ble transportert'til Schuckert 
Det var hårde vilkår, men tilbudet 
ble allikevel vedtatt på generalfor-' 
samlingen i Glommens Træsliberii 
Schuckert & Qo„ som nu .yar blitt 
eneeier av Kykkelsrud, henstilte 
deretter 1:1 Aktieselska^et Iiafs-
lunds administrerende’ direktør, 
Knud Bryn, å overta Stillingen Isoirt 
administrerende direktør også foit 
Lrlommens TraeslihA*; _

m

gang. . Det ble da byggei
en grunndam, med' fermetter også

Intå  Vnrlover det vestre løp;; Ved ,K;
* •

— - * Imottok tilbudet, cg direktør I'Jara|d 
Boe fcrlot selskapet. Direksjonen 
ble nu rekonstruert1, og kom1 tvt'a tiH-I • * • • •

stå av høyesterettsadvokat Knageh- 
hjelm, direktør Kolb.ensJty$4t£331dk- 
trisk Bureau, direktør Bryn og ås*
----------— :-------------------------------------- ;— *. - ■ U  1 .  i r * *  ' '



Bruckner
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høyesterettsadvokat Knageqhjelrå *

OSLO KOMMUNE..AVSLOj j j (%•
Schuckcrt var fremdeles intirea-

å ®el«e ■' ?«• • M AljUĉ lskkpet 
Hafslund, som sided 1907' hadde
l e i e t  k r a f t  f r a  K y k k e l s r u d , . c i n s k e t  
a  s i k r e  p e g  ^
for arene fremover, ble det i I9Y0 
truffet en overenskomst "oni over, 
dragelse av Ky.kkclsrud-aksiene. td

1 iiafslunl-direksjonens 
rainktilllng for aksjonærene av 18. 
mi 1910. r:

HAFSLUND OVERTOK 
VAMMA FRA NORSK 
HYDRO

• I

•% -

Forspillet var:
F ra  undervannet ved Kykkelsrud 

raftstasjon gikk elven, tidligere på
i strekning av 6—7 kilometer i en 
3kke småiosser og s try k :; Erter- 
sstrykene, Alvimfoss, Vrangfoss, 
'•vre og Nedre Helifoss, Skabbe- 
css, Trosvigfoss og Vammafoss. 

Disse fossene hadde en samlet fall
høyde på ca. 27 meter, men lå ikke 
særlig godt tilrette for en utbyg
ging, og de hadde derfor ikke, som 
^arpsfossen cg Kykkelsrudfossen i 
;dligere tider, vært ta tt  i bruk til 
ndustriell virksomhet.* . • * - v

Samtidig med a t Vamma Kraft- 
\ ni egg ble bygget, ble det -lagt' for- 
•indelsesledning fra  stasjonen opp 
il ledningen Kykkelsrud-Hafslund. 
^aralelldriften mellom de tre sta
sjoner Kykkelsrud, Vamma.og Hafs- 
und ble etablert den 3. april 1915.

TRESLIPERIET OG MØLLEN
VED KYKKELSRUD

i  9
• ø

Også tresliperiet og møllen ved 
kykkelsrud må henregnes til Hafs- 
unds særbedrifter, ennskjønt ingen 
w dem mer eksisterer.

Glommen Træsliberi ble stiftet i 
’886 med henblikk på anlegg og 
ir if t  av et tresliperi ved Kyk- 
celsrudfossen. Det sto da alt en 
lølle på stedet. Da det i 1898 ble 

-annet et aksjeselskap for utbyg
ging av fossen fulgte tresliperiet og 
nøllen med, og det nye aksjeselska
pet fortsatte  under det gamle fir
manavn. Tresliperiet som var byg
get for en årlig produksjon av 7500 
■’onn tremasse, ble et par år drevet
av det nye selskapet for egen g
ning. Men det passet ikke inn i de 
“^ fo rh o ld , og fra  1903 av M j W -

O «mith som så drev det helt til 
1926, da kraftselskapet igjen over- 

tok. driften

Møllen var i drift til under den 
Tørste verdenskrig.

Den 11. juli 1922 brente både tre
sliperiet og møllen. Tresliperiet ble 
gjenoppbygd, men møllen, som alt
så ikke hadde vært i drift på flere
år ble fjernet. • .,

• % • ̂

Da aktieselskapét Hafsluhd i 1928 
for egen regning overtok tresliperi
et,: var konjunkturene på tremasse-

* • l  •

markedet dårlige. Markedet var 
oversvømmet og prisene på våt mas
se sank fra 65.— kr. pr. tonn. i. ja 
nuar 1927 til kr. 40.— pr. tonn i de
sember samme år. Sliperiet fortsat
te driften også i 1928, riien den 8. 
august 1929 ble det stopp. Driften 
var etter hvert blitt så ulønnsomL ™ . ■ t

at regnskapet for året 1929 viste et 
underskudd på nær kr. 100 000.—. 
Istedenfor å produsere med tap, 
solgte tresliperiet sin produksjons
kvote. Det samme skjedde i de føl
gende år, men i 1933 var situasjo-

* % * • #

nen på markedet blitt så slett at
• • • # • .

det ikke var mulig å få solgt kvo
ten. Tresliperiet kom ikke i drift 
igjen. I 1939 ble bygningene fjer
net da de ville blitt oversvømmet 
ved bygningen av det nye daman- 
legget for kraftstasjonen.
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anleggets 50 års jubileum
Da maskinene ble stoppet hver lørdag kveld

den Vi tldhsere meddelt at det

Kykkelstrudamegget ble satt i kon
tinuerlig drift. Hafshmdsselskapeu 
husorgan «Fosseduren» bringer i 
sitt siste nummer litt om denne be
givenhet, som betegnes som litt av 
en milepel i elektrisitetens historie
her i landet, og vi tillater oss å 
gjengi:

Planen med å bygge Kykkelsrud 
kraftanlegg var i første-rekke å le
vere kraft til Kristiania og omegn, 
og direksjonen for A.S Glommens 
Tiæsbberi, som ved hjelp av tysk 
kapital hadde bygget anlegget, for
handlet også med Kristiania Kom- 
mune, med A.S Holmenkollbanen og 
med A.S Christiania Portland Ce
mentfabrik, Slemmestad, om kraft
leveranse. Med den siste ble det av
sluttet en langsiktig kontrakt, mens 
det første en tid senere ble aktuell 
med strøm fevering til de to andre.

For å få kraften fram til Slemme
stad ble det bygget en fjernled- 
ning rundt Kristiania til A.S Chris
tiania Portland Cementfabrik, men 
en så lang ledning kunne ikke byg
ges for • maskinspenningen 5000 
volt, da det ville bli for kostbart og 
medføre for stort energitap. Spen
ningen ble derfor opptransformert 
til 20 000 volt, og ledningen bygget 
for denne spenningen. Det var før
ste gang det i Europa ble benyttet 
så høy overføringsspenning.

Prøvedriften ved Kykkelsrud be
gynte i august 1903 med to aggre
gater å 3 000 lik, mens alså den
kontinuerlige drift som nevnt horn 
i gang den 25. september samme a i.

Vi -har ment at det -kunne være 
av interesse å få noen personlige ut
talelser av folk som var til stede
da kraftstasjonen kom i ordinæ 
drift, men såvidt vi har kunnet brin
ge på- det rene, 'lever i dag bare en 
fv dem som var med den gangen,

nCmllg- 3 pensejoVnist ved Selskapet, 
ju l Kristiansen, som vi har hatt en 
samtale med. Kristiansen begynte

Sel, V a f  d i  ^o e n  spesiell -høytide.
; ligh t i forbindelse ®ed ig an g se^  '
1 av den _ordJnære_drift .» __ _—

«Nei, det gikk pent og stille (for 
seg. Vi hadde jo en tid' hatt prøve
drift, så man gikk så og si automa
tisk over til ordinær drift den 25.
september 1903.»

«All kraft gikk jo til A.S Chris
tiania Portland Cementfabrik, men 
var det kontinuerlig drift hele ti
den?»

«Nei, vi stoppet maskinene hver 
lørdag kveld og kjørte i gang søn
dag kveld.»

«Hvor mange var det av dere i 
kraftstasjonen den gangen?»

«Vi var to skift — hvert på 3 
mann +  hva vi kanskje kan kalle 
en førstemann.»

«Og Uivor lenge varte hvert 
skift?»

I 12 timer.»
«Hva hadde De i lønn da De be- 

Synte — hvis ikke spørsmålet er 
for indiskret?»

«Jeg ble ikke ansatt fast før 1. 
oktober 1903, men jeg fikk fra  den
ne dato kr. 100.00 pr. mnd. I min 
ansettelsesskrivelse sto det blant 
annet at jeg ’ved driftforstyrrelser 
selvfølgelig måtte være behjelpelig 
med hva det skulle være, om også 
Deres 12 timers tjeneste alerede
skulle være tilende’---- ’Extrabeta-
ling for ovennevnte eventuelle over- 
timer skjer fra nu av ikke mere.’»

«Det var allikevel kanskje ikke 
så dårlig betaling, når man tar hen
syn til forholdene forøvrig?»

«Nei, det kan man egentligjkke 
si. Det var jo forholdsvis billig å 
leve den gangen.»

«Var det mye, kluss, med kraft-
r  •

ledningene den første tiden?»
«Nei, det gikk fint helt til våren 

1904; Da var det en stor oljebrand, 
så driften ible avbrutt i flere måne-

% t « •

der. Branden oppsto ved en ekspolu- 
sjon i oljepumpene, som var an- 
bragt i kjelleren. O.ppe under tåket 
i dette rummet, var det et vindu

é

inn til ihøyspenningssalen og da det 
på grunn av heten og trykket 
sprang i stykker, trengte varmen 
inn i høyspenningssalen med det
resultat at hele høyspenningsanlegr.
get falt ned, men heldigvis kom" inf 
gen til skade. Vedkommende som 
hadde vakt i kjelleren ibefant seg til 
alt hell ved turbinene da oljepum
pene eksploderte — ellers ville det 
sikkert gått galt med ham.

Tyskeren Beyer, som hadde fore
stå tt monteringen av høyspennings
anlegget, løp under branden fram 
og tilbake og rev seg i håret og rop
te: ’Meine Anlage, meine Anlage.»

«Hvordan trives dere ellers i sta 
sjonen den første tiden?»

«Vi hadde det veldig hard t vinte
ren 1903—04. Det var nemlig luft- 
avkjøling av transformatorene, og 
i kjeleren sto to store vifter som 
ustanselig blåste kald luft gjennom 
de åpne kabelføringssjaktene opp i 
målesalen,* hvor vi befant oss, så 
det nesten ikke var mulig å være
der.»

«Har De ellers en eller annen liten 
morsom episode å fortelle fra  den 
første tiden?»

«Det er en jeg i øyeblikket hus
ker iallfall — skjønt det nok sik
kert er flere hvis jeg få r tenkt meg
nærmere om.

• %

Det var en natt jeg var på vakt, 
og jeg skulle ha  meg litt  mat. Jeg 
satte meg på siden av ’brettet’ (gal
leriet for kontrolltavlen) fordi det 
passet bedre å ha maten og kaffe- 
flasken der enn på den pulten hvor 
vi skrev raportene. Verksmester 
Hertel sto nede i salen, og plutse
lig begynte han å skrike og knytte 
neven mot meg. Jeg skjønte ikke 
hva han mente og syntes det var en 
merkelig oppførsel. Da han kom 
bort i mot meg, spurte jeg hva det 
var i veien. ’Du må ikke sove når 
du har vakt,’ svarte han. ’Men jeg 
har absolutt ikke sovet — jeg er 
lys våken.’ ’Du sitter jo og dupper 
med hodet.’ Og nå forsto jeg hva 
det var. Hver gang jeg bøyde meg 
fram for å ta  kaffeflasken, m åtte 
det fra  det sted i salen hvor han
sto se ut som jeg sa tt og duppet 
med hodet.»

Siden Kykkelsrud kraftstasjon 
ble bygget i 1903, har det i a lt vært 
4 utbygninger, foruten store moder- 
niseringsarbeider, hvorav det siste 
først ble ferdig i 1952. Det er i dag 
en maskinistallasjon på 12 genera
torer, som ved gunstig vannføring 
kan levere ca. 61 000 kW, mot ved 
starten-i 1903 2 generatorer å 3 000 
hk. (ca. 4 000 kW tilsammen), så 
det er en meget betydelig utvikling
som har funnet sted i disse 50 åre-
ne. ' ________

•iI
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92 &r g a m m e l h a r  han  
n ik k e t  å  b li, P e t te r  R u 
s ta d  f r a  K y k k elsru d  i
A sk im  - en  k ra fts ta s jo n s- 
a rb e id e r  a v  den  gam le 
sko len . N å r  h a n  n å  3i t te r  
p å  A sk im  H vileh jem  og 
s e r  b a k o v e r i tiden , hu 
s k e r  h a n  b lodslite t.

— D e t e r  r a r t  je g  sto  d e t 
o v er, s ie r  R u s ta d  om  a r 

b e id e t v ed  den  fryktinn- 
g y d en d e  g am le  N åledam - 
m en , d e r  d ig re  tø m m e r
s to k k e r m å tte  heves og 
sen k es  m e d  h å n d k ra f t fo r

p la ss .
v an n m assen e  på

Riktignok kom Rustad for 
sent til å  være med på den 
egentlige anleggstiden — da 
1000 mann kunne være i 
sving med byggarbeidene. 
P e tte r Rustad begynte ved 
Kykkelsrudanlegget i 1911.
Da v a r 4 generatorer på 
plass. Men etterhvert ble sta
sjonen utbygd til 10 generato
rer, så monteringsarbeider 
var stadig på gang. '

Øvre har hatt en prat med 
den gamle hederskaren som 
h a r jobbet 48 å r  ved Kykkels
rudanlegget. V

— N år begynte du ved an
legget?

— Jeg  var 22 å r  den gan
gen. Det var i 1911. Jeg gikk 
ned på anlegget og spurte om 
arbeid, og det fikk jeg på da
gen. De holdt akkurat på å 
m ontere den 6. turbinen.

— D et v a r vel ikke 5 dagers 
uke og 8 tim ers dag da du be
gynte?

— Nei, langt ifra. Jeg  be
gynte kl. 6 om morgenen og 
sluttet kl. 6 om kvelden. Det 
ble bare tid til å  hente m at 
hjem m e. Det var jo midt i 
anleggsperioden så det var 
m ye å  gjøre. Lite frisønda- 
ger var det også. Da vi fikk 
slutte kl. 5 om lørdagene i 
stedenfor kl. 6 var det svære 
greier. Det første å re t var 
jeg  med på monteringsarbei
det av den 8. turbinen. Vi 
hadde bare 3 dagers ferie i 
begynnelsen.

Men i 1913 fikk vi 8 timers 
dag og jeg  gikk da over på 3
skiftsordning.i ' ‘ , •

\ .
• , , I •

— Hvordan var lønna?
— Jeg  hadde lenge 35 øre

timen. E ttersom  det v a r mye

ikke så godt lenger, Petter Rustad

overtidsarbeid, særlig om 
søndagene, fikk vi jo tillegg.
Det var en fordel å bo hjem-

%

me hos mine foreldre med så 
dårlig lønn. Jeg hadde nok 
ikke vært på anlegget så len
ge, hvis jeg ikke hadde bodd 
hjemme.

— Men hva gjorde du før 
du kom til Kykkelsrudanleg
get?

— Jeg kommer jo fra gård, 
så fra 12-års alderen måtte 
jeg hjelpe til der. Men jeg 
var også endel sammen med 
far på saga og kappet ved om 
vinteren. I 1904 fikk jeg 15
øre timen for det.

— Likte du deg på Kykkels
rudanlegget?

— Ja, det var ei fin tid, selv 
om det var meget slitsomt 
til tider. Jeg hadde mange 
gode arbeidskamerater. Det 
var særlig en som var veldig 
spøkefull, nemlig Aksel Ol
sen fra Askim. Da jeg sluttet 
på anlegget fikk jeg attest av 
Aksel som lød slik: «Vi er 
glad for å  bli kvitt ham. Han 
e r livsfarlig å møte på vei, og 
udugelig til all slags arbeid.»

— Men det var bare spøk. 
— Tonen mellom oss var vel
dig god og det var sjelden 
noe alvorlig krangling, sier 
Rustad.

Det er ingen tvil om a t det 
var en spøk, for på veggen 
hos Rustad henger både di
plom og fortjeneste-medalje 
fra Selskapet for Norges Vel.

— Og det var en sikker a r 
beidsplass. Jeg har aldri gått 
arbeidsledig. Vi som jobbet 
der merket lite til de harde 
30-åra. ____

— Hva bestod arbeidet ditt 
i etter a t anleggsperioden
var slutt?

%

— Jeg var som sagt bare 
med det første året som mon
tør. Ellers bestod jobben min 
i vanlig vedlikeholdsarbeid 
på bolighus, veier og bygnin- 
ger. Det var om sommeren.

^ i • • ,

Om vinteren arbeidet jeg på 
Nåledammen. Den regulerte 
vannføringa. Det var en kald 
og slitsom jobb. Vi m åtte dra 
opp disse nålene (stokkene) 
som regulerte vannmengden 
med håndkraft. Det var 
kaldt å ta  i kjettingen med

bare hender. Men e tte r en 
stund hadde vi få tt varm en i 
fingrene og da gikk det be
dre. «Nålene» v a r 9” x 9” og 
4.20 m lange. Det v a r solide 
og tunge tøm m erstokker fra  
Hallingdal. I bunnen av  dam 
men var det en jem bjelke 
som tok imot nålene. Om vin
teren ble det mye reperasjo- 
ner på dam m en og nålene 
fordi isen ødela.

— V ar det et farlig  arbeid  
dere holdt på med?

— Det v a r det, m en i a lle  
de årene jeg  v a r der, v a r  det 
veldig få skader. Men under 
bygginga av den dam m en 
som s tå r der i dag (Valse- 
dam m en), skjedde det et p a r  
alvorlige ulykker. Det v a r 
sterk strøm  foran inntaket til 
kanalen og 3 dykkere dru 
knet da flåten de sa tt på, 
gikk under. Det v a r bare  en 
som greidde å  redde seg. 
Han fikk festet båtshaken i 
fjellveggen og hang der i 15 
min. før hjelpen kom. E llers 
v a r det en annen m ann som
gled på stillasen og fa lt i van 
net.



— Hadde dere fiskelykke 
noen g an g ? .

— D et hendte ofte det. Det' 
v a r  Jo sprekker mellom nåle
ne og der satte  laken seg 
fast. Laks så  vi aldri. Men 
det hendte vi fikk litt ørret.
M en gjedde var det også en- 
del av.

— Hvordan v a r arbeidsfor
holdene ellers? V ar det man
ge arbeidskonflikter?

— D et h a r aldri vært noen 
streik  på Kykkelsrudanleg- 
get så  lenge jeg  v a r der. Ta
rifforhandlingene gikk sto,ri 
se tt bra, selvom de kunne 
være harde og langvarige. Vi 
ble godt behandlet. De som 
bodde i selskapets boliger 
hadde lav husleie og husene 
ble godt vedlikeholdt.

— F ikk dere tid  til fornøy
elser og fritid?

— D et ble lite av  det. Men 
enkelte lørdager var dat Uv

dans irakkesletta un-, 
n. Men jeg fikk

aJdri tid til å  fly e —  J^ . TO|
så  jeg  ble ungkar all min tid. 
Vi m åtte  jobbe bestandig. E l
lers m åtte vi liksom opp i 
Askimbyen en tu r en gang i 
b lant for å  se på livet.

- — Hvor mange var dere 
som arbeidet på anlegget?

— Vi v a r 40-50 menn-under 
sjølve anleggstida. Det var 
m ange svensker som kom. 
De kom hit i forbindelse med 
jernbanen. Dé bygde banen 
og m onterte maskinene inne 
i kraftstasjonen. E llers var 
det endel folk fra  Sarspborg- 
d istrik tet som hadde vært

V

m ed på å  bygge kraftstasjo
nen ved Hafslund.

Jernbanen kjørte også tre 
m asse fra  Sliperiet som lå li
ke ved Kykkelsrud. Det var 
vesentlig før jeg  jobbet der. 
Men jernbanen betydde mye 
for byggingen av  kraftanleg
get. Det hadde væ rt umulig å 
greie å  frakte de tunge m a
skinene på veien. Det skjed
de en dødsulykke med jern 
banen også. D et v a r ei mo- 
to rtrå lle  som kolliderte med 
toget og to fra  Askim døde.

— Hvordan var det under
krigen? ,

— Stort se tt v a r det ingen
avbrudd under krigen. Vi 
hadde bare e t lengre av- 
hm dd da nåledam m en
ødelagt av  ism assene. E llers 
m erke t vi lite til krigen. Men 
d a  tyskerne sto på Spyde- 
bergsiden i aprildagene 1940 
og hadde til hensikt å  komme 
seg .o v er, røm te vi opp til 
R om såsen og g jem te oss i de 
gam le gruvene. Tyskerne

kom jo ikke over fordi de ble 
beskutt av norske styrker. 
Dagen etter kom tyskerne et
ter oss og skjøt inn i hulene, 
men ingen ble skadet.

— H ar du hatt det samme 
arbeidet hele tida?

— Nei, etter krigen da den 
nye dammen var ferdig ble 
jeg overflyttet dit. Der var 
jeg hele året. Det var litt av 
en overgang, nesten en be
frielse å komme til Valse- 
dammen. Der var det bare å 
trykke på knapper for å re
gulere vannmengden. Vedli
keholdsarbeidet var atskillig 
lettere. Nåledammen ble 
nedlagt etter a t den nye dam
men ble ferdig. Spader og 
meisler ble stuet vekk.

Planene var egentlig å 
bygge u t den gamle dammen 
først, men de fant de ut ville 
bli for kostbart.

— H ar du vært med i noe 
fagforeningsarbeid?

— Nei — ikke aktivt. Jeg 
var medlem i Jern  og Metall 
til ogbegynne med, men gikk
senere over til Kraftstasjons-

* ® •

forbundet. Men det var altfor 
mange som bare pratet på 
møtene, uten a t det ble gjort 
noe særlig. Så interessen 
blant arbeiderne var liten. Vi 
hadde ikke så mye tid til fag
lig arbeid heller. f

Først i 50-åra fikk vi fri he
le lørdagen. Men det ble mye 
overtidsarbeid, også i helge
ne. Men betalinga for helge- 
arbeid ble bedre med tida.

— N år sluttet du å  jobbe?
— Jeg  sluttet i 1959, men 

skulle egentlig ha sluttet i 
1957. Da jeg  sluttet hadde jeg 
5,40 kr. i timen. —

P etter Rustad ble boende
hos sin bror.

— Jeg bodde hos broren 
min helt til jeg kom hit. Der 
hadde jeg god plass og fikk 
god mat. Men jeg ble bare 
gående og slenge uten å ha 
noe å gjøre. Og det likte jeg 
ikke, forteller Rustad.

For vel et å r  siden kom han
til Askim Hvilehjem. • • * |

• % «H i-----

betjening her som steller vel-1 
dig godt med oss. Men jeg li
ker ikke to manns rom. Det er 
som et fengsel. Han jeg deler 
rom  med e r veldig grei. Jeg' 
har blitt lovet enerom, men’ 
det ser dårlig ut. Politikerne 
burde tenke litt m er på oss 
som har vært med på å  beta
le skatt og deltatt i e t langt

yrkesliv. Jeg betaler skatt 
fremdeles. 1 • #

H ar nemlig en liten pen
sjon fra Hafslund Kraftsels
kap. Men får jeg enerom blir 
alt bra. Det e r ikke så farlig
med størrelsen.

— Har dere noen aktivite
ter her?

— Det er lite. Men det 
kommer mange religiøse 
sekter her.

— E r noen av dine gamle 
arbeidskamerater i live?

— Det er bare to igjen, 
nemlig Hilmar Skjønhaug og 
Hartvig Gundersen. Og vi 
har mye interessant å min
nes.

Du som har jobbet ved 
kraftverk har vel gjort deg 
noen betraktninger om da
gens energidebatt?

— Ja, det er f.eks. vanvit
tig å protestere mot Altaut- 
byggingen. Vi trenger strøm, 
og vannkraft er bedre enn 
atomkraft. Men jeg har så li
te greie på det, så de får gjø
re som de vil. Men vi får vel 
aldri nok kraft og olja blir 
dyrere og dyrere. Og den ta r 
io slutt engang, sier Rustad.
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Arbeiderne ved dette an 
legget, kom vesentlig fra an 
dre jernbane- og kraftanlegg 
Dette v a r karer som tålte bå
de frost og varm e, blant an- 
net v a r svenske rallare et
te rspurt arbeidskraft. Miljø
e t v a r et typisk m annssam 
funn, og livet var hardt. Al
koholforbruket var stort, så
kalte gauker dro til Oslo og 
kjøpte inn brennevin som de 
siden solgte til arbeiderne. 
Slagsmål var vanlig, både 
med de andre arbeiderne og 
de fastboende. Anleggsar
beiderne dannet egen gruppe 
i kommunen, selv om de også 
hadde omgang med lokalbe
folkningen. Til tider var det 
hele 1500 arbeidere ved an
legget, og så å si alle de fast
boende hadde losjerende på 
den tiden. Enkelte familier 
kunne ha opp til seks losje
rende, så  det ble ikke store 
plassen på hver.

Var Kykkelsrud først ute på lands- 
MWMWS I basis med eget Folkets Hus? Mye kan 
A f ,  j tyde på det, for ved det gamle Kyk-

A S K im  kelsrudanlegget bygde man et Fol-
w j kets Hus allerede i 1901. Riktignok er
lfTMaøff! det landsbasis registrert at Ber- 
H l f l l l v l t j  j gen var først ute med et slikt for-

samlingslokale, dette ble også reist i
J Ø r S ie  1901. Men i og med at Folkets Hus ved

_  Kykkelsrud ble innviet allerede 2.
mi f k t i påskedag i dette året, er det mulighet 
‘M- t / l f i v U  for at man her sniker sefj foran Ber

gen.
Til høsten er det 75 år siden første 
etappe av Kykkelsrud-anlegget var 
ferdig, et kraftanlegg som skulle få 
stor betydning for distriktets videre 
utvikling. Fire år tok dette arbeidet, 
og for en kommune med vesentlig 
bondebefolkning, ble denne overgang
en nærmest et sjokk. Kykkelsrud- 
anlegget ble på en måte Indre Øst- 
folds Klondike, om de ikke bokstave
lig talt fant gull, så fikk anlegget stor 
betydning for distriktets industriut
bygging. ...___ _

■
EGET FOLKETS HUS

De arbeiderne som kom 
fra  andre kraft- og jernbane
anlegg, v a r tidligere vant
med organisasjonsarbeid, og
aUerede 17. juni 1900 ble det 
dannet en fagforening ved 
anlegget. Ledelsen ved an-

!'j trodde de kunne stoppe fag

SvlrkimheU spiselokalene
Men dette kunne ikke Norsa,
A rbeidsm andsforbund, som

/ fagforeningen på Kykkelsru 
var tilsluttet, godta.

E t Folkets Hus blé derfor 
reist i all hast, som visstnok 
skulle kunne romme 500 per
soner. Det var ikke vanlig å 
reise egne lokaler til møte
virksomhet for anleggsar
beidere som bare var ved an
legget en kort tid. Dette ville 
blitt for dyrt for fagforening
ene. Kykkelsrud var altså 
unntaket fra denne regelen, 
et lite gruvesamfunn som så 
tidlig som i 1901 virkelig klar
te å reise og drive et Folkets 
Hus. Og det til tross for har
de økonomiske tider.

muligens den eneste gjen
levende i Askim som husker 
at Folkets Hus ble reist på 
Kykkelsrud:

i-t
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FAGFORENINGEN 
STYRKES

Ellers var det jo mest a r 
beidersamfunnene som ble
brukt til møtevirksomheter.
Dette var privateide lokaler, 
og for a t ikke fagforeningen 
skulle være avhengig av dét- 
te, ble det i begynnelsen av ra tklubben.
1900-tallet sa tt i gang en -stor
stilet bygging av . Folkets 
Hus. Denne utbyggingen må 
også kunne ses i sammen
heng med at LO ble stiftet i 
1899. Foruten møtevirksom
het, ble Folkets Hus også 
brukt til kulturelle aktivite
ter, som for eksempel øvings
lokale for sang- og musikkor.

Petter Rustad i Askim er

— Jeg var ti å r  den gangen,
og bodde like ved anlegget. 
Bakgrunnen var vel til dels 
a t ‘fagforeningen m åtte ha et 
sted hvor de kunne holde mø
tene sine, men like mye at 
man ønsket lokaler til danse
fester og lignende. -Så' vidt 
jeg vet, ble imidlertid ikke 
dette lokalet brukt så mye, 
og da anleggstiden var over, 
ble det enten solgt eller gitt 
bort til en religiøs forening, 
som brukte m aterialene av 
dette Folkets Hus til et sam-
lingslokalé’. Fagforeningen
ble jo også oppløst da an
leggsarbeidet var ferdig, og 
man hadde ikke lenger behov 
for noe møtested. I dag funge
rer det første Folkets Hus, 
som samlingssted for kame-

HAFSLUND OVERTOK
Det var det tyske entre-

prenørfirm aet Schuckert &
Co. som sto for selve reising
en av dette anlegget, men si
den var det Hafslundselskap- 
et som skulle komme til å  ta  
'over. Dette skjedde sann- 
synligvis_jtilerede i 1906-07,
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BILDET: Var Kykkelsrud  
på landsbasis først ute med  
et eget Folkets Hus? Det er

én del som tyder på det, e t
tersom man her fik k  et slikt 
lokale allerede 1901, med inn

vielse så tidlig som 2. påske
dag. Siden, da anleggstiden 
var over, ble dette lolcalct re

* s
*i

vet, og materialene solgt til 
en religios forening som 
brukte materialene til et nytt

samlingssted. Det lokalet 
man da bygde, står frem 
deles på Kykkelsrud.



sier R ustad  til ØP, for da han 
begynte p å  k raftverket i 
1911, hadde Hafslund h a tt sel
skapet i m ange å r  allerede..
P e tte r  R ustad  forteller selv 
videre:

— E tte r  a t den første fag
foreningen ble nedlagt på 
Kykkelsrud, varte  det lenge 
før det igjen ble en organisa
sjon der. De første årene jeg 
arbeidet ved kraftstasjonen, 
v a r  alle arbeiderne uorgani
serte. Siden gikk vi inn i 
Jern- og m etallarbeider- 
foreningen, som v ar blitt 
dannet oppe i Askim-byen. 
D er sto vi i mange år, før vi 
siden kom med i K raftsta 
sjonsforbundet.

VILLE SELGE
Til å begynne med, var det 

både sliperi, mølle og sag
bruk på Kykkelsrud, slipe
rie t ble siden nedlagt. En tid 
v a r det meningen a t sliperiet 
skulle flyttes til Langnes, 
men disse planene ble skrin
lagt. Det var også meningen 
engang a t det skulle være en 
egen kraftstasjon ved Fos- 
sum bru, og det foregikk 
sprengningsarbeid der en 
stund. Ifølge Rustad ble 
im idlertid dette gjort fordi 
m an ville selge fallet.

— Det v a r også snakk om å 
selge selve Kykkelsrud en
gang. Selskapet hadde vans
kelig for å  få solgt strømmen 
sin, og aksjene, som stod i 
1.000 kroner, falt helt ned til 
125. Oslo kommune ble da til
budt å  kjøpe hele anlegget

for fem millioner kroner, 
men kommunen takket nei til 
tilbudet. Heller ikke Oslo 
hadde penger dengang.

KYKKELSRUD FØRST
Petter Rustad arbeidet ved 

Kykkelsrud i hele 48 år, mest 
på de forskjellige damanleg
gene. Han kan fortelle at a r 
beidet ved anlegget var sær
lig risikofylt den første tiden:

• • •

— Under byggingen av den 
første kanalen, tror jeg det 
druknet hele ti stykker, noe 
som forteller hvor dårlig si
kringen av arbeidsplassene 
var. Siden ble det mye bedre, 
og i alle de årene jeg arbei
det ved anlegget, skjedde det 
ikke en eneste ulykke. De 
mange ulykkene i starten, 
skjedde som regel på grunn 
av uvøren skyting.

I dag er Kykkelsrud, Vam- 
m a og Hafslund et samlet sel
skap, etter at hver av kraft
anleggene hadde blitt utbygd 
hver for seg.

Av Kykkelsrud, Vamma og 
Solbergfoss, de tre kraftver
kene i Indre Østfold, var 
Kykkelsrud først ferdig. Her 
ble den første maskinen star
te t allerede i 1903. Kykkels
rud var i det hele ta tt det før
ste industrielle innslaget på 
jordbrukskommunen Askim, 
og var den egentlige årsak til 
a t -Askim kunne ekspandere i 
slik grad.__________ ______ _

Dette verset av Jumbo om 
ivet på Kykkelsrud-anlegget

beideme her:.
I dette store Anlæg 
har mange fået sin Død 
og mange m istet Helse
og lider ofte nød.
N år kraften, den er borte
og Fattigkassens Trøst 
De nu tilsist erhverver
i Alderdommens Høst.

w m i
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----Jr^tlf'Kvyre: Denne sok
kelen er bygd opp på en øy, 
hvor utrolig det enn høres ut. 
Vannstanden økte nemlig 
m ed 7 m eter da Kykkels- 
rudstasjonen ble bygd. ____

.wrSTF: Disse lensene er så~å 
gamle dt det har begynt d  ̂
vokse trær på dem ! i

- m o .

En smilende hen
tydning om at ennå 
hadde ingen gått i fos
sen ved Kykkelsrud 
gjorde oss ikke ak
kurat mindre nervøse 
da vi skjøv vår repor- 
tasjekano «BLUPP», 
for å ta noen bilder av 
området ovenfor Kyk
kelsrud kraftstasjon 
og demningen. Vi fant 

liten vik ovenfor
Askim kommunale
Vannverk forsvarlig 
for sjøsetting, og der
med var vi utpå.

Kykkelsrud-området er for 
øvrig en bit gammel bygdehi- 
storikk, og dette stedet hadde 
sin storhetstid i 1920-30 årene, 
da de første nyere damanleg
gene ble bygd. Dengang m åt
te mye gjøres med håndkraft, 
og det skulle ha vært opptil 
1800 mann i sving ved dem
ningen dengang. Det er Ingar 
Ødemark fra Kykkelsrud som 
forteller dette. Da leverte ba
keriet som Ødemark nå dri
ver, varer til tretten butikker 
og kafeer i Kykkelsrud- 
området. Ødemark bakeri 
var den siste butikken som ble 
nedlagt, det skjedde for to å r 
siden. Sarnvirkelaget hadde 
også e n s filial åpen her en 
lengre tid, twien den ble ned
lagt for ca. 15 å r siden. Nå er

det kun butikken ved Krosby 
som er igjen av de gamle bu
tikkene. Under den andre an 
leggsperioden da demningen 
ble påbygd og vannstanden 
steg syv meter, ble mestepar- 
tebn av anleggsarbeidene
gjort med maskiner, og Kyk
kelsrud fikk ikke igjen stor
hetstiden fra  1920-30 årene.
Kykkelsrud gård, en stor bon
degård som ikke var direkte 
knyttet til anlegget, ble dre
vet lenge, men også den e r nå 
nedlagt for en tid tilbake. 
Egentlig e r det ikke mye igjen 
av det Kykkelsrud som en
gang var, men en del av bolig
husene som anlegget eide er 
blitt solgt til anleggets folk, 
men fortsatt er den et god del 
boliger som tilhører Kykkels- 
rud-anlegget. Med moderni
seringen er det ikke bruk for 
så mange folk lenger, og det 
er få igjen av de gamle an 
leggsarbeiderne. De fleste er 
blitt pensjonister og har flyt
te t til Askim eller andre ste
der.

GAMMEL DEMNING
E t stykke ovenfor den nåvæ
rende demningen og like ned
enfor vannverket ligger en 
gammel demning et par m e
te r under vannflata. Den var 
synlig helt til den nye Kyk- 
kelsrud-demningen ble sa tt i 
gang, og da steg vannet som 
følge av dette syv m eter. Des
suten gikk det en gam m el tre- 
demning fra  en øy midt i elva 
og over til Spydeberg-siden. 
F ra  denne øya går denne an 
dre steindemningen til As- 
kimsiden, og man m åtte fje r
ne rekkverket på denne, da 
dette sto for høyt opp under 
den nye vannstanden. Dem
ningen ligger et par m eter un
der vannet, og det sam m e 
gjør en gammel kanal som 
gikk ned til der hvor det nye
Kykkelsrud-anlegget ligger i
da
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Båtkjøring er ikke akkurat et aktuelt tema i 
denne biten av Glomma som ligger så nærme 
damlukene i Kykkelsrud, men noen tør allike- 
vel. Under vår kanotur møtte vi på en som had
de kraftig redskap, og som hadde kjørt båt i 
denne strømmen før. Han fortalte at han var 
ute og så i minkfeller, som han hadde satt opp 
rundt på øyer og i viker oppover på Askim- 
. siden av Glomma. Fangst fikk han også.
Et par gamle treeiker fant vi på vår korte pad
letur, men disse så ikke ut til å ha vært brukt 
på en stund, den ene lå omtrent under vann. 
Det er egentlig ikke så aktuelt å kjøre rundt i 
båt når strømmen er så sterk, men Arthur Lar
sen på Askim kommunale Vannverk kunne for
telle oss at ennå hadde ingen båter gått i fos
sen.

— Hvor lenge har denne 
butikken væ rt i drift nå, Tor 
Brevig?

— Den h ar væ rt i drift i 
m ange generasjoner, helt sik
k ert i hele dette århundredet. 
Vi h a r drevet den i 10 å r  n å .

Det er altså en butikk med 
tradisjoner, butikken til Inger 
og Tor Brevig.

— Det er jo bare oss igjen 
her i Kykkelsrud nå. Øde
m ark stengte for to å r  siden, 
han har bare bakeriet nå, og 
siden det har det bare vært

O P ’S SO M M E R PA TR U LJE , K Y K K ELSRU D  
Ø P ’s u tsend te  besøk te  denne gangen  K ykkelsrud  
både  til vanns og til lands. I tillegg  slo vi a v  en liten  
p ra t  m ed Tor B revig , som  sam m en  m ed  In g e r  d r i 
v e r den eneste  g jenvæ rende bu tikken  i K ykkelsrud  
og K rosby. B ak er In g a r  O dem ark  fikk vi o g så  noen 
ord  m ed, og hos A rth u r L a rsen  p å  v a n n v e rk e t t i l 
b rak te  vi en in te re ssa n t tim e, hvor L arsen  fo r ta lte  
fra  gam le  K ykkelsrud og v an n v e rk e t. __

oss som har hatt butikk her.
Før var det derimot en del ka 
feer og forretninger her, men 
de har blitt lagt ned for lenge 
siden.
. — Har dere m erket noen ut
vandring fra Kykkelsrud på 
de ti årene dere har drevet 
butikk her?

— Ja, det har vi virkelig —
kom det kontant fra  begge.

— Det var mye m er folk her 
før, det er helt sikkert, men 
nå. har jo mange flyttet inn 
nærmere Askim og Spyde
berg. De som bor her nå er 
for det meste folk som ar- 
beider__nede på Kykkelsrud 
Kraftstasjon. De eier også en 
del boliger her.

Brevig har . selvfølgelig 
skaffet seg en varebil, slik at 
han kan frakte varene rundt 
til de som m åtte ønske det i 
Kykkelsrud. Dette er jo en 
menget fin service for de 
mange pensjonistene som bor 
i Kykkelsrud.

—̂ Hvordan er det med nav
nene Kykkelsrud og Krosby 
som det heter her hvor dere 
har butikken, har disse to ste
dene vært adskilt?

— Nei, det tror jeg egentlig 
ikke. Det eneste som er for
skjellen, er vel a t de har to 
forskjellige navn.

: v  T‘

P

•i
,1

• i
*  .

• • 4

4* T



Askim har forsømt seg stort når det gjelder å ta vare på minner fra 
anleggstiden i Askim, da rallarene fra Sverige og andre steder i Nor
ge strømmet til Askim for å bygge ut fossefallene. Først Kykkelsrud, 
så Vamma og til slutt Solbergfoss. Når det gjelder Solbergfoss skulle 
mulighetene være større til å gjøre rett og skjell for seg. Solbergfoss 
ble bygget senest og enda lever det folk som husker det som foregikk.

om. Askim er det oppgitt a t 
året 1901 var toppåret med 
1200 arbeidere og 15 funksjo
nærer. Hvem var de som ar- 
jbeidet ved Kykkelsrud? 

Førsteinntrykket av As-

De fleste svenskene 
Vårmland Bohuslån og Alvs- 
borg lån.

I Norsk Folkemuseums 
avdeling for arbeids minner 
har han funnet ned skrevne

kim anno 1885 er en liten tett- historier fra  11 menn som ar- 
befolket jordbrukskommu- beidet ved Kykkelsrud-an- 
ne. Så sent som i 1885 var det legget. Det v a r en stam m e

av rutinerte folk som kom

Seg.'
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bare registrert 4 bedrifter
med tilsammen 62 arbeide- fra  andre anlegg og 
re. Når Grøteig først og hendte det kom hele puljer til 
fremst er er ute etter å fors- Askim når det var slutt på 
ke i arbeidermiljøet, er det arbeidet i andre strøk av lan- 
helt naturlig at han ta r for det. Noen kom fra  Ofotba- 
seg miljøet ved Kykkelsrud nen, noen fra  Bergensbamen. 
der kraftanlegget ble påbe- Det kunne slutte 100 mamn 
gynt i 1900. Da hadde Glom- den ene dagen og begynne 
men Træsliberi som Furu- 100 den neste. Gjennomtrek- 
holmen eide ved Kykkelsrud ken var stor. Men så v a r det 
allerede 44 av de 62 regi- også tildels elendige bolig- 
strerte «arbeiderne». Be- forhold anleggsarbeiderne 
folkningstallet i Askim had- hadde i Askim. E nkelte, som
de vært svært stabilt i siste 
del av forrige århundre.
— Askim fikk 1200 innflytte

re rundt århundreskiftet, 
forteller Grøteig. Det var li
ke mye som 1/3 av bvedas 
samlede befolkning. 450

hadde familien m ed fikk leie 
hus på  bondegårdene, og de 
hadde det best.

Vi skal i en del num m er 
fram over bringe glim t fra  
Truls Grøteigs m ateriale  om
denne interessante tiden i

_ =_ B5aarr̂ .- ............  Kvkkels- svensker flyttet til Askim i distriktets historie. Supplert
Truls Grøteig har skrevet historie om denne tiden, og tilflytterne med Rallarfilmen som nå

var menn. Det bie et manns- kommer, kom m er vi kanskjerudanlegget i Askim.

disse karene som la grunnen 
Vi som har gått igjennom til vår rikdom m ere inn på  li-

. a 14 rrM1i0 Vi kommer til å bringe de- samfunn.
Det er Askimgutten ls ler av oppgaven i øvre fram-

Grøteig, 3om s e r e • over. Det er aktuelt i forbin- øvres gamle årganger, vet vet
h a r forsøk s v deise med a t filmen «Ralla- at dette mannssamfunnet ga
om arbei er 3 re» etter Kristoffer Upp- seg utslag i mye slåssing om
Kykkelsrudanlegget i ASKim dahlg rQman vises som pre_ jentene Ja  Fjeldhelm { Spy.

- I oUt.fra  1900
«Boken» som nå e r ferdig, ~ - ' 

v a r en oppgave i historie ved *3anuar* 
distriktshøyskolen i Volda, 
og Grøteig h a r funnet fram
til mye interessant fra  an
leggstiden i Kykkelsrud. ^  fram  til, med Em m a Fu-

miere ved Askim Kinoteater deberg ble «invadert» av
rallere på en fest og det opp-

Hvor mange? sto en kraftig slåsskamp
med stoler og inventar som 

I Øvres jubileumsavis kom våpen.
I Askim har en minner fra

tiden i form av

m  i

ruholmen Aalborgen som denne _ ____
Men det er også store hull a t  det var 1200-1500 «Svenskebyen» ved Vamma.
som han ikke h a r k lart å  f yl- m a m  gom arbeidet samtidig Men ellers e r det sørgelig få 
le sier han til Øvre Smaale- ved Kykkelsrud. Em m a Fu- minner vi har om denne vik- 
nene. Men oppgaven forelig- mholmen Aalborgen er dat- tige tiden. Det er det Grøteig 

i hvert fall. Den er på 56 ter av c . Furuholmen som prøver å  bøte på. 
stensilerte sider, og Grøteig tok initiativ til utbyggingen... Han finner ut hvor an- 

Ef. funnet fram  atskillig q^uls Grøteig mener a t tallet leggsarbeiderne kom fra.
■  J ^ o f f  gom er ukjent fra  før. 1500 er høyt. I Haaheims bok Mange kom fra Østlandet.

---------------------------------------------— '  -----------------------------
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Fol.keinrengdirn i Askim 1665 —1910
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Folkemengden i Askim (øyerst). Nederst antall par som 
seg i hver 5-årsperiode, antall fødte i og utenfor ekteskap, 
døde og utvandrede. r

Vi bringer her en del av 

» ^ L Grøteigs °P P »ve om
arbeidere ved Kykkelsrud-an. 
legget rundt 1900.

Folketallet i Askim var 
svæ rt stabilt fra  1865 til 1890 
1890-årene v a r videre kjenne
tegnet av  lave fødselstall i 
Askim, så det enorme hoppet 
vi finner i befolkningsøkning
fra  1890 til 1900 m å skyldes inn
vandringen. Forholdet mel
lom kvinner og menn er full
stendig ute av balanse, og 
overskuddet på 844 menn i 
Askim i 1900 må overveiende 
skyldes a t  det har flyttet en 
m engde enslige, mannlige an
leggsarbeidere til bygda. Der
m ed e r  slusken, eller rallaren 
— anleggsarbeideren som 
vandrer omkring fra arbeids
plass til arbeidsplass — alle
ge de antydet som en-sentral 
person i dette arbeidermiljøet.

Olga Eikeli Hansen, som 
bodde i Kykkelsrud på denne 
tida, og som var 8 å r  da de 
første rallarane strøm m et til 
anlegget, oppsummerte sin 
reaksjon på denne tilflyttinga 
slående:

«Husker det kom en hel 
m asse m ennesker — mann
folk altså.»

Dersom A. Haaheim’s opp-
ysning om a t det «var syssel-

satt ca. looo mand ved
Kykkelsrudanlegget i 1900» er
riktig, skulle dette iallfall tilsi
at askimingene sjøl utgjorde
on ganske liten del av arbeid
stokken.

Noen av de konklusjonene vi 
kan trekke ut av opplys
ningene i det foregående er 
kort oppsummert:
A 4 ' §

— Askim har mottatt ca. 
1200 innflyttere rundt å r 
hundreskiftet

— Denne innflytterbefolk- 
ninga utgjør da over 1/3 av 
bygdas samlede befolkning

— Askim har i fysisk for
stand blitt et mannssamfunn.

Hvor kom de fra.
Men vi kan ikke dra noen 

konklusjoner om hvor disse
f » *

rallarene kom fra, hvor gamle
V, • ■ • » 0 a

de var og hvilken bakgrunn de 
hadde ut fra disse enkle tabel
lene. Da får vi litt bedre inn
sikt gjennom opplysninger fra

statistisk sentralbyrå, som 
sier at av 3574 innbyggere i 
Askim i 1900 var 534 født i 
Sverige.

i

Sammenligner vi med 1891 da 
det var 76 innbyggere i Askim 
som var født i Sverige, vil 
dette si a t ca. 450 svensker 
flytter til Askim i forbindelse 
med anleggsvirksomheten. Vi
kan ganske sikkert regne med 
a t godt over 400 av disse a r 
beidet ved anlegget i 1900, og i 
tillegg kan vi altså regne med 
at noen svenske anleggsar
beidere var bosatt utenfor 
Askim.

Dette vil si a t de svenske an
leggsarbeiderne da utgjorde 
over 40 % av arbeidsstokken, 
og at de i høyeste 'grad må ha 
vært med på å prege miljøet.

Jeg har undersøkt 1 av de 5 
arbeider-koloniene (brakke- 
boliger) som fantes i Kykkels
rud i 1900. Koloni 2 er valgt 
fordi det var den største arbei- 
derkolonien med 99 mennes
ker i alt. Av disse 99 mennes-

E t lite m indretall av an
leggsarbeidere h a r også flyt
te t til Askim sammen med 
familien, . Men det har ikke 
væ rt typisk for arbeider
miljøet.

Dersom  vi vurderer øk
ningen av  menn fra  1890 til 

1900 som er på 1030 personer 
og korrigerer for overskudd 
av  fødte og utvandrede i peri
oden, skulle en ganske forsik
tig  beregning tilsi a t det var 
ca. 900 tilflytta anleggsar
beidere i Askim i 1900.1 tillegg 
kom m er de som tellemann-
skapene sannsynligvis ikke 
h a r greid å  reg istrere under 
de ustabile forholdene den 
veldige arbeidertilflyttinga
skapte, og de anleggsar
beiderne som høyst sannsyn
lig var bosatt i nabokom
munen Spydeberg. I Spyde-
berg var det f.eks. i 1891 bosatt

66 personer som var født i 
Sverige, i 1900 var antallet økt
til 110.
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Folkemengden i Askim (øverst). Nederst antaU par som giftet 
seg i hver 5-årsperiode, antall fødte i og utenfor ekteskap, antall
døde og utvandrede. ___ — _______ L*.

i Askir

Vi bringer her en 
Truls Grøt ei gs oppga 
arbeidere ved Kykkels:
degget rundt 1900,

Folketallet *
svæ rt stab ilt fra  1865 ti 
1890-årene v a r videre 1 
tegnet av lave fødsel 
Askim, så det enorme 
vi finner i befolknings 
fra  1890 til 1900 m å skyl
vandringen. Forholdel 
lom kvinner og menn < 
stendig ute av balan 
overskuddet på 844 n 
Askim i 1900 m å over\ 
skyldes a t  det har fly 
m engde enslige, mannl 
leggsarbeidere til bygd; 
m ed e r  slusken, eller ri 
— anleggsarbeideren 
vand rer omkring fra  a  
plass til arbeidsplass - 
.rede antydet som enn 
person i dette arbeidern

Olga Eikeli Hans er 
bodde i Kykkelsrud på 
tida, og som var 8 år 
første ra llarane strøm: 
anlegget, oppsummert 
reaksjon på  denne tilfl; 
slående:

«Husker det kom r• »
m asse m ennesker — 
folk altså.» V

E t lite m indretall 
leggsarbeidere har og 
te t  til Askim samnrr 
familien, . Men det h

typisk for
ljøet.

D ersom  vi vurde 
ngen av menn fra 
\0 som er på 1030 p 
korrigerer for ov 
fødte og utvandred 

3n, skulle en gansk UJJ, . ,
beregning tilsi a t det var 

900 tilflytta anleggsar- 
Ldere i Askim i 1900.1 tillegg 
m m er de som tellem*™e
apene sannsynligvis ikke 
r greid å registrere under 

ustabile forholdene den
arbeidertilf lyttinga

lie og de anleggsar- 
gme s o m  hoyst sannsyn- 
var bosatt i nabokom- 
>n Spydeberg. I Spyde 
"var d e t  t . e t o . i  O U
ersoner som «  » »
,_4 1 onn var antallet øki



I

1*
. . v> #< .• •*

, »rlivct var også fest, med treKKspm, en kofubik og vei aessverre også noe å  drikke 
i 14 ‘ tr&r fpam av dette «søndagsbilledet», sannsynligvis med a n le ^ » rH „ ia__

jiykkeisrud

Arbeiderminner fra Kykkelsrud:
vest og Bamble I sør som kun
ne havne på samme rom 1 el
arbeidsbrakke h Askim. Dette
er også en av sidene ved a r 
beidermiljøet ved . Kykkels- 
rudanlegget. •

Skal vi oppsummere det 
viktigste vi kan trekke ut av 
folketellinga fra 1900 når det 
gjelder arbeidernes bakgrunn 
i koloni 2, må det bli:

_Det var godt voksne menn
_Nesten 90 % var ungkarer
_ De kom fra mange ulike

steder, men likevel konsentra
sjon om områder nær Askim 
Sosial bakgrunn

Sosial bakgrunn

Kommer de fra annet an
leggsarbeid, kommer de rett 
fra jordbruket som tidligere 
husmenn, hvilke tradisjoner 
bærer de med seg inn i det nye 
miljøet? Å finne nøyaktige 
svar på disse spørsmålene vil
le ha krevd en analyse på mik
roplan, der vi måtte ha kon
sentrert oss om flere enkelt
stående arbeidere og fulgt dis
se gjennom f.eks. slektninger 
eller kirkebøker. E t tidkre
vende arbejd — og sikkert bå- 
de interessant og ikke minst 
viktig for å gripe helheten i 
anleggsarbeidermiljøet — 
men som dessverre ikke kan

^ m - m i i .

få plassher.Derimot finnes det 
11 arbeiderminner — ned- 
skrevne livshistorier — om og 
fra 11 menn som arbeidet ved
PKykkelsrudaniegget i perio
den 1900 - 1904. 10 av disse an - 
leggaårbeiderne gjør greie for 
sin bakgrunn. Den første jeg 
slipper til er Ole Edvardsen
fra Solør.

«Ner je kom sørover, så res
te je tel Kykkelsru’ i Askim. 
Der høll dom på en kraftsta
sjon, en ta dom fiste større her 
i lande'. Her var det mange 
svænsker å finne, men dom 
fleste var norske. Mange ta  
dom hadde vøri på anleggsar- 
be artdre steller i lande’, å 
nonnta dom kjinte je fra  før.» ,

At det var en stamme av ru
tinerte anleggsarbeidere ved 
Kykkelsrudaniegget kommer 
fram også i andre arbeider
minner, og det hendte a t det 
kom hele puljer til Askim når 
det var slutt på arbeidet i and-

f

re strøk av landet:«Utpå høs
ten kom det en hel del fra Ber
gensbanen, vesentlig som- 
merarbeidere, som når snøen 
kom, fikk slutt. Mange kom 
også fra Ofotbanen, og disse 
arbeidere var drivne og flinke 
i alt anleggsarbeide.» At gjen-

* y . ,  -  ^ 1 9

krøe var det 87 kanalarbelde.
v de 87 kanalarbeiderne 

var det 48 svensker (ca. 55 %).
0 av de 87 arbeiderne var gift 

(ca. 12 %), men ingen hadde 
med seg familie til Askim. 7 
av de gifte var svenske^.
Gjennomsnittsalderen på de
87 arbeiderne var 30,5 år. De 
to yngste var 19 år, og den 
eldste var 50 å r  gammel.

N år det gjelder fødested blir
bildet m er uryddig, — de 87
arbeiderne kom fra 49 ulike
steder! I Sverige e r det særlig
4 om råder som peker seg ut
som rekrutteringssteder; 10
arbeidere har oppgitt at de
kom m er fra  Vermeland, 9 fra 
Bohus lån, 8 fra Elfsborgs Læn
og 5 fra  Dalsland. F ra  Norge
er det bare Kristiania som pe-

Y •

ker seg ut som et spesielt re- 
krutteringssted, ■— 6 arbeidere 
i koloni 2 kom derfra. At Kris
tiania skulle peke seg ut hadde 
jeg en anelse om på forhånd, 
— ikke bare fordi Kristiania 
kommunikasjonsmessig lig
ger gunstig i forhold til Askim 

' (ca. 5 % mil m /jernbanefor
bindelse), men også fordi den

store økonomiske krisa som 
satte inn høsten 1899, førte til 
a t bl.a. hele bygningsindustri
en i hovedstaden ble lamslått 
med stor arbeidsløshet som 
følge. E llers kom det arbeide
re fra Tromsø i nord, Bergen i



npmtreklten i arbeidsstokken
o S å  / t  e  a.rbeWerminnene 

e a  et k lart inntrykk av-
Det v a r så ra rt på den tia.

Det kunne slutta 100 mann den
eme dagen å bine 100 neste.
Slek v a r det i lange ti’er, _
anleggsfolka fløtta fra stelle
ul stelle. Ha det kom ta, veit le 
ltte.» %

. Pa grunnlag av de riktignok
ta, men entydige arbeider-
minnene kan vl da også opp.
sum m ere med brukbar sik
kerhet:

_  E rfarne anleggsarbeidere 
h a r u tgjort et betydningsfullt 
elem ent i arbeiderm iljøet 

- Arbeiderm iljøet har vært
prega av stor ffiennomtrAkk

Men ved siden av at erfaren 
«slusk» satte sitt preg på a r
beiderm iljøet, har det tydelig
vis ogsa væ rt ei annen spesiell 
gruppe arbeidere som har 
væ rt rek ru tte rt til anlegget. 
De arbeiderm innene som fin
nes fra  Kykkelsrud, er alle fra 
erfarne anleggsarbeidere, og 
felles for dem er a t de om taler 
og legger vekt på rekrutte
ringen av «Kristiania-ramp», 
«lauskarar», «boms» og «las
siser».

En siste konklusjon vi kan 
trekke u t av arbeiderminne
ne:

_Sosiale tapere har også ut
g jo rt e t betydningsfullt ele
m ent i arbeiderm iljøet.

E t annet forhold som ville 
væ rt svæ rt interessant og un
dersøkt, var den gruppa av 
anleggsarbeidere som må ha 
b litt rek ru tte rt fra  Askim. Jeg 
h a r allerede antydet at noen 
stor gruppe av stabile an
leggsarbeidere var de ikke, 
m en hva med sesongjobber og 
m idlertidige strøjobber? Tok 
Askimbøndene seg bijobber
Då Kykkelsrudanlegget f.eks.
e tte r u å re t i jordbruket 1901?

Kommunearkivene med
skatte lister og/eller bedrifts-
regnskap/arbeidslister fra
kraftselskapet kunne muli
gens ha gitt svar På.dett®’ 1™en 
i denne oppgava ma jeg
se spørsm ålene s tå  ubesvart.

r for kom de til Askim •

En svensk og en norsk an
leggsarbeider har besvart 
dette spørsmålet på hver sin 
måte. Jeg tror de har ele
menter* av noe typisk i seg
begge to. Først svensken:

%

«I atten hundre og nl og nitti 
kom jag Ul Norje. Jag begynte 
på kraftstasjonen i Askim- 
Kykkelsrud. Årsaken til a t så 
många svenskar drog dit, kom 
vel av at det va større frihet 
på en måte, og lønene va stør
re enn i Sverige. Jeg tror det 
va grunnen. Men det kunne 
nog vara  rent personlige grun
ner til at många reste hit, og 
før min egen del vil jag inte ta 
la om grunnen».
Så nordmannen:

«Je arbedde på Ofotba’n i 1 
år, men så blei jeg lei. Je 

ville itte ligge der en vinter 
tel. Je huser at je ein kvæll 
satt å sku ta ta  meg støvla at 
je sa tel dom andre: «Nei, nå 
reser je». «Ja, reser du Ole, så 
reser jag», svara en ta dom 
andre. «Jag og», sa en annen, 
å så blei det tel a t vi blei 4 
støkken ta  vors som reste. Ner 
je kom sørover, så reste je tel 
Kykkelsru’ i Askim.»

Personlige grunner, relativt 
positive egenskaper ved Kyk
kelsrudanlegget som arbeids
plass, negative egenskaper 
ved den gamle arbeidsplassen 
og reine tilfeldigheter har sik
kert vært varierende motiver 
for ulike mennesker som kom 
til Askim på denne tida. Sik
kert ikke ofte i så reindyrka 
enten/eller-former som
eksemplene ovenfor kan tyde 
p å ,_som regel gikk vel moti
vene i hverandre.

Arbeidet ved Kykkelsrud
anlegget ble overveiende ut
ført for hånd. Det var vanlig 
å  organisere arbeidet 1 a r
beidslag som jobba på ak
kord. Den tekniske sida ved 
arbeidet skilte seg nok ellers 
ikke u t fra det som var van
lig på andre anlegg rundt å r 
hundreskiftet.

Jeg vil prøve å komme inn 
på noen av de sidene ved a r 
beidet som kanskje kan ha 
vært noe spesielle for Kyk
kelsrudanlegget, og som var 
med på å gi dette anlegget 
sitt særpreg. Men først skal 
vi se litt på den rutinemessi
ge organiseringa av arbeidet
oa lønnsnivået:

«Det kunne være 6—8 
mann i lagene med basen. 
Det var disse som akkorder
te om prisene og dlskute^
med oppsynsmann en
ingeniøren». .

Ellers gikk arbeidet pa
skift over 10 timer, antage
ligvis med ei spisepause pa
skiftet. ,

Det ser ut som om arbeidet
ved Kykkelsrudanlegge
gikk jevnt året rundt. De kil
dene jeg har brukt, fortelle 
iallefall ikke noe om varier
ende aktivitet med årstide-

ne*Anleggsarbeidere som har 
vært interessert i å holde på 
den samme arbeidsplassen 
over lengre sikt, har_derfor 
sannsynligvis Kunnei regne
med en ganske sikker a r 
beidsplass i ca. 3 år.

Når det gjelder det gene
relle lønnsnivået på Kyk
kelsrudanlegget, så er det 
ikke noe entydig bilde som 
møter oss. Gjennom . a r 
beiderminnene får vi f. eks. 
presentert m otsatte. uttalel
ser av følgende karakter:

a) «I 1902 kom jeg til an
legget ved Kykkelsrud. Her 
arbeidet jeg ved jernbanen 
og fortjenesten var bra».

b) «Jeg var der (Kykkels
rud) i 6 måneder, men saa 
blev fortjenesten saa daar- 
lig, a t Soløringen å jeg be
stemte os for at slutte».

Her er det klart a t ikke ba
re den subjektive vurder
inga, som i stor grad bygger 
på hva den enkelte fra før er 
vant med, spiller inn, men 
også arten av arbeid. En 
jernbanearbeider ved anleg
get kan ha hatt bedre betalt 
enn en kanalarbeider. Dess
uten kan lønnsnivået ha end
ret seg over tid. Tendensen 
ser ut til å  være a t lønnsni
vået har vært fallende i tråd 
med den økonomiske krise
tida.

Vi får her nøye oss med å 
se litt nærmere på den van
ligste -arbeideren ved Kyk
kelsrudanlegget, — kanalar- 
beideren.

Opplysningene fra a r 
beiderminnene viser svært 
godt sam svar for kanalar- 
beideme, og det er et repre
sentativt utsagn for utvalget 
når en svensk arbeider for
teller: «Vanlig låg fortjenes
ten på tre-fyra kroner dagen, 
men den va opptil fem kro
ner. Som regel kan man si a t 
den låg mellan tre  og fyra 
kroner»..

«Arbeidet udføres paa 
daglønn, støbeme erholder 
kr. 4,00 pr^dag og de, der er

v •*« ^
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, * all®fa11 kan det se ut til a t 
lønnsnivået 1 perioder har

andr rela.tivt høy t1 forhold til 
andre yrker. TH sammenlig-
ning kan det nevnes a t cellu-
losefabrlkkarbeldere 1 Moss
og Sarpsborg tjente ca. kr.
2,70 pr. dag i 1900 og ca. kr. 
3.00 pr. dag i 1905. En dag-
arbeider på egen kost tjente
gjennomsnittlig kr. 1,90 pr.
dag i Askim 11900 og kr. 2,251 
1905.

• % ™ m

Gjennomsnittlig lønn for 
anleggsarbeidere i lands
målestokk var kr. 4,00 pr.
dag i 1900 og ca. kr. 4,50 i 
1905.

Arbeiderne var over
veiende ungkarer. For disse

9 #*

m å økonomien ha vært bruk
b a r e tter denne tids forhold, 
iallefall var det ikke så reint 
sjelden at mange greide å 
spare opp et overskudd til en 
heidundrende fest i hoved
staden ifølge arb eider min
nene. Hva som gikk med av 
penger til fest og m at har jeg 
funnet dårlig med opplysnin
ger om.

N år det gjelder husleie, 
forteller arbeiderminnene at 
det kostet 10 øre natta  å bo i 
arbeiderbrakkene, noe til
svarende tall for husleia på 
bondegårdene har jeg ikke 
greid å oppdrive.

Ikke skatt
ft

den første tida 
Skattepolitikken i Askim 

er interessant fordi det åpen
b a rt h a r skjedd en endring i 
den i løpet av anleggsperio
den. Tendensen er a t det i 
begynnelsen av anleggstida 
nesten ikke kan ha vært noen
anleggsarbeidere som har 
betalt skatt til kommunen. 
Dét se r vi av det faktum at 
folketallet fra  1895 til 1900 
h a r økt med ca. 1200 men
nesker, mens antall skatt
ytere bare  h a r økt med 150, 
og av  disse 150 er det ganske
sikkert yrkesgrupper med 
høyere inntekter enn an
leggsarbeiderne som domi
nerer I 1900 var det 1008
skattytere i Askim, i 1903 var
antallet skattytere steget til 
1659, enda beregningene sier 

\;at det v a r færre yrkesaktive 
H  Askim i 1903 enn i 1900.

3  Skatteprosenten for inntek- 
. ®er v S  i 1900 6.28% Og i 1905
V" 7 6%. så den nye skattepoli-

tikken i askuu ----
,ar for anleggsarbeiderne.

Stikkorda «reint arbeid», 
«relativt frihet» og «stor 
ulykkesfare» mener jeg kan 
hjelpe til med å gi Kykkels- 
rudanlegget noe av dets sær
preg rundt århundreskiftet.

Med «reint arbeid» tenker 
jeg her på at arbeidet med 
fjell og stein ble sett på som 
et bedre arbeid sammenlig
net med annet anleggsar
beid. En svensk arbeider 
forteller fra tida i Kykkels- 
rud: «Det va ett renslig ar- 
bete før det va mycket fjell. I 
Sverige va det mycket blå- 
loms og lera, og fjellarbete 
var nå det beste man kunne 
få».

Å bruke et ord som frihet i 
dette miljøet kan kanskje 
synes noe underlig. Likevel 
bruker jeg det fordi mange 
anleggsarbeidere sjøl opp
fattet sitt nye arbeid som sin 
livssituasjon som relativt fri. 
De sammenlignet sin nye til
værelse med sin gamle, og 
resultatet synes tross alt 
klart: Graden av frihet kjen
tes større som anleggsar
beider. I tillegg kommer at 
disiplinen kan synes å ha 
vært strengere på svenske 
anlegg enn ved norske.

«Men det var mera fritt å 
arbete i Norje og ikke den 
disiplinen som man hadde 
derborta. Man måtte til ek- 
sempels stå med lua i handa 
når man snakka med en 
insjeniør, her slapp man 
det», skriver en svenske.

9

Mange ulykker
Mén det var også et svært 

mørkt og negativt særtrekk 
ved Kykkelsrudanlegget.
Særtrekk er vel forresten noe

%

sterkt, men et karakteristisk 
trekk ved Kykkelsrudan
legget var iallfall de hyppige 
ulykkene. En anleggsar
beider forteller:

«Det hendte ofte ulykker 
ved Kykkelsrud. Det var i 
grunnen ikke så dårlig med 
sikringstiltak og de ulykker 
som hendte, var det vel ikke 
mulig å avverge. En gang 
gikk det et ras i kanalen. 
Denne var så trang — en 
7—8 m eter i bonn og en 
15—20meter opp til toppen. 
Her var det leire og sand og 
noen steder kunne laget ligge 
på fjell, og i regnvær så vatf 
det lett for å rase. Om våren, 
eller om høsten, jeg sanser 
ikke årstallet, raste det og 7 
mann kom under raset. Det 
var en fæl jobb å  grave dem 
ut. De var aldeles

sundbrøtne, arm er og ben 
revet av. De hadde ingen 
sjanse til å  komme seg vekk 
da raset kom. I alt gikk det 
med 11 mann på den tiden 
jeg var der, så vidt jeg kan 
sanse.»

Det er vanskelig å komme 
fram til noe sikkert tall så

ikke kan se at 
Dr. Krag-

En mann fikk slå tt av benen, 
en annen blev sønderkrossad 

Qp, fjera fikk skador. Det va 
S t  å se sina døda og 
skadade kam erater, og m an
gløm m er det ikke så le tt.»

V i fortsetter ner ituIs 
G røteigs h istoriske oppga-

lenge en 
bedriftslegen,
Torp, har oppgitt statistikk.
De manglende sykelistene 
fra anleggs-«sykehuset» er __
også påtalt av distrikts- ^  " r ø ^ r b e id sr o iljø e t ved  
legen, Dr. Randers. Til v e  icvlrkpls-
sammenligning kan nevnes utbyggingen ^
at Askim mannen Hilmar rudanlegget:
Jordansen, sjøl anleggsar- p 0iketellingen  . 
beider i mange år, mente a fem  <<kolo-
huske at i alt 32 mann mistet v iser  a i a , - *
livet under bygginga av de nier» av  arbe
tre kraftanleggene Kykkels- A skim  i forbindelse m ea
rud, Vamma ogSolbergfossi arbeid på kraftan legg . 
Askim. M ange av  an leggsarb ei-

Når det gjelder sikringstil- <jeme bodde i  slik e  kolonier

for 1900

tak ved anlegget så var ikke 
alle av samme oppfatning
som den siterte arbeideren 
ovenfor. Fagbladet til Norsk 
Arbeidsmandsforbund opp
lyser:

De, der har fulgt med i 
arbeidernes dagspresse, vil 
ha set stadige meddelelser 
derfra om ulykkestilfælder 
ledsaget af klager over at 
der fra anleggsledelsens side 
er blit gjort altfor lidet til be
skyttelse ' af arbeids-, 
mændenes liv og lemmer. Vi 
erindrer alle den rædsomme
ulykke, som for ca. 3 uger 
siden rammedes B.G. Bjørk-
lund, Gudbrandsen og 
Holter, den sidste satte livet 
til ved en dynamiteksplotion, 
de andre to blev krøblinger 
for livet. Meddelelsen om 
afslaaede ben eller stener i 
hovedet hører til det daglig
dagse.» Og en annen 
arbeider forteller:

«Olykker hendte ofte og 
det va många som blev 
drept. I en skjæring blev 
flera mann skadat og et par 
mann drept. Man høld på 
i synken. I hver ende av 
synken stod en dam pkran, og
når m an. skulle skyte, ga 
man en fløyt från kranen. 
E tt lag hadde laddat flera 
hol, men hann ikke å  få tendt 
på den siste holet. Det va

som  kunne variere  fra  50 til 
100 m ann. E t få ta ll kvinner  
hørte også  h jem m e der. D e  
var som  reg e l kokker. At 
koloniene til u like tider har  
væ rt tem m elig  overbefol
ka, er e t  inntrykk en  sitter  
ig jen  m ed fra  arbeiderm in- 
ne. E n  sven sk  arbeider for
teller:

«På den tiden v a r det lite 
med arbeid og det kom store 
flokker til Kykkelsrud for å  sø
ke arbeid. Disse fikk ligge i 
brakkene og m åtte  ligge på 
golvene. Man m åtte  passe på 
sine eiendeler og m an m åtte  
til og med ligge m ed arbeidsk- 
lem e på om natten  for å  ikke 
bli ribba. Lassisen sta l a lt dem 
kom over og stakk sin veg. Det 
v a r svært vanskelig å  gjøre 
noe m ed den trafikken. Det 
kunne være en som arbeidet 
ved Kykkelsrud som kunne 
treffe en kompis blant dem  
som kom for å  søke arbeid, og

en kompis 
igjen, som også ble ta tt med, 
og slik kunne det gå a t  brakke
ne ble overfylde ikke bare  av
arbeidssøkende, m en også av
boms.»
• • *• • V •

Den tilstedeværende folke
mengden i arb eidskoloniene

laddat med flera kilo dyna- han derfor ha væ rt høyere i  de 
tnitt, og man sette en pinne i m est hektiske periodene.

Om beliggenheten av  disse 
boligene forteller svensken vi
dere : «i hver ende av  kanalen
var det sa tt opp brakkekolo- 
nier på en 6-

holet og skrev på en lapp å t 
holet ikke va skjuten. Men 
når motskiftet kom, va 
lappen borta, og man gå seg 
til å  bora i holet. Plutselig 
eksploderte ladningen og 
spruten gikk øver skrå
ningen og ned i skjæringen, 
der det arbeidde flere mann.

-7 brakker, og det 
var også en koloni på m idten
av kanalen.»

I A % % ft &

Om hvordan disse brakkene 
var:



væ re 6
»brakkene kunne det%

_ m ann på  hvert rum, 
og det v a r en brakke, som had
de e t  rum  hvor det v a r plass til

-m ann

grad fortelleren sammenlig
net seg med andre grupper i 
samfunnet. Det er nok en ten
dens 1 kildematerialet til a t de 
klassebevlsste arbeiderne be
skriver forholdene som dårli
gere enn andre.

Sjøl bodde jeg først i et 6 
m anns rum , men så fikk jeg 
leid et rum  av en kam erat,
som hadde bygd der, og hos Men det er ingen som helst 

an  bodde jeg til det ble slutt, tvil om a t forholdene 1 Kyk- 
E n  av^ disse koloniene lå  like kelsrud var dårlige når det 
ved et samhålle, som het gjaldt boligforhold og hygiene. 
Krossby, der jernbanen kros- Dr. Randers fra Askim omta- 
sa t hovedvegen og det var nok- ler forholdene på følgende må- 
så  livlig der. I brakkene var te i Medicinalberetningen for 
de t dubbla køyer i to høider og 1900:
det lå  to og to mann i hver «I Askim har den betydelige
køvé. Køvene var fylt med Tilstrømning af Arbeidere ved 
halm  og over den ble det lagt Anlæggene på Kykkelsrud be
e t strieteppen. Ullteppen fikk virket mindre gode hygieniske 
vi kjøpt på anleggets lager, Forholde, idet indtil 1500 Ar
m en jeg  kan ikke sanse hvad beidere have været samlet der 
prisen var på disse. Brakkene under den travleste Periode, 
v a r sa tt opp av et slags reis
verk  og kledd med to bordlag 
uten papp i mella. Det var så-

tresliperiarbeider) fra  Askim 
forteller a t familien på 8 med
lemmer bodde på et rom og 
kjøkken, og da anleggstida be
gynte, tok de inn 3-4 arbeidere 
som leieboere! Nå blei det mu
ligens etterhvert bygd flere 
arbeiderbrakker og privatbo
liger for å dekke boligbehovet. 
Folketellinga er foretatt i de
sember 1900 og da hadde an
leggsvirksomheten bare vært i 
gang i vel e t år. Det er derfor 
mulig at* det har blitt noe 
romsligere med plassen etter 
1900. Medicinalberetningene 
fra Dr. Randers tyder i alle
fall på det.

wwu papp i mena. u e i var sa- Beboelsesforholdene vare
ledes kalla, og om man fyrte allerede tidligere mindre go- 
godt i den store komfyren, i de der. oer de i en Hast opførtegodt
som sto m idt på golvet, så ble 
det likevel grøssigt utpå nat
ten. I hvert rum  var det et 
langbord og noen krakker. I 
brakkerum m et m åtte vi tørke 
våre  klåder, så ble det litt av 
en jobb det og.»

m *

_ arakker, der vare beregnede 
paa at rumme indtil 100 Arbei
dere i samme Rum, vare i fle
re Henseender utilfredsstillen
de. Efterhaanden er Forholde
ne blevne bedre i alle Hense-

i

Og en annen svenske 
til:

«I brakkerum m en va det en 
åtte-ti og tolv mann, — som re 
gel hela arbetslaget.»

D et e r  vel ikke til å  undre 
seg  over a t  hygienen under sli
ke forhold v a r dårlig:

«Lus va det m ycket av. Og 
det va  veldig svær lus. Man 
kunne finne alla  sorter, det va 
lus som va tjukk på midten og 
tynne som syler foran og bak. 
D et va flatlus og veggelus, lop
p e r  i tusental og plagsomme 
va  dom. Men likevel så  sov vi. 
M an blev så  trø tt av  det hårde
arbeidstem poet og m an sov 
m ed  det sam m a m an la  seg. 
Den beste m åten å  bli kvitt ut
øyet i klea, v a r å  vaske dom. 
M an gikk til en bekk og klea 
blev vaska m ange gånger. Ja, 
det va  så  jåvlig t m ed utøy at 
d e t e r  ikke m ånge som vil tro

3t.» ' }
• • ,j •

N år det gjelder å  bedømme 
ulike sider ved levestandarden 
_  i  dette tilfellet boligforhol
dene -  så  e r  m ye av kildema
te ria le t svæ rt subjektivt. VI 
kan  finne eksem pler i kildene
som  sier a t  det v a r «bedre» og 
«verre», enn det som er nevnt 
ovenfor. Disse ulike utsagnene 
e r  selvfølgelig avhengig av 
hva den enkelte forteller var 
van t m ed fra  før og i hvilken

ender.»
Imidlertid kan ikke 

dene ha bedret seg så vold
somt raskt, for et å r  seinere, i 
medicinalberetningen for 
1901, skriver Dr. Randers:

( .«Visse i Askim forekomne 
' Tilfælde af Tyfoidfeber er 
blevne overvaagede med sær
lig Omhu og Desinfection ud- 
?ført saa omhyggelig, som For
holdene har tilladt det, paa-

af d eresF o rek o m st
r   *  — — * — -

Sannsynligvis må det i peri
oder ha bodd omtrent like 
mange arbeidere rundt på 
gårdene i Askim som det har 
bodd i de spesielle arbeiderbo
ligene. På flere gårder i 
Askim — først og fremst i nær
heten av Kykkelsrud — var 
det over 10 anleggsarbeidere 
som leieboere. På gården 
Ihlen, søndre, var det f. eks. 
leid ut til 13 anleggsarbeidere, 
— de fleste bodde i novedhu-ø
set, men 4 arbeidere bodde og
så i bryggerhuset sammen 
med budeia på gården og dat
tera hennes. Det er liten tvil 
om hva som blei sett på som 
den beste boformen av anlegg
sarbeiderne :

blandt eller i Nærheden av den 
store Arbeiderbefolkning ved 
Kykkelsrudanlæggene, blandt 
hvilken Overbefolkning af Bo- 
ligeme, stor Urenslighed uden 
og indenfor dørene, tildels 
daarlige Vandforhold og andre 
hygieniske Misligheder, der 
nødvendigvis følger med en 
saadan voldsom sammenstim- 
ling af Arbeidere, vilde yde en 
overmaade gunstig Jordbund
for denne sygdom.»

Foruten de 5 brakkekolonie-
ne, som vi har nevnt 1 foregå
ende, fantes det også 2 mindre 
arbeiderboliger med tilsam- 
men 40 personer, qg 1 større 
arbeiderbolig, -  «Solbakken» 
med 68 personer. På Solbak
ken bodde også treslipearbei- 
dere m/familier, så et. anslag 
på ca. 70 anleggsarbeidere i 
disse 3 boligene skulle da være 
rimelig. Hvor trangt det må 
ha vært oip plassen på Solbak
ken få r vi et inntrykk av når 
(Olga Eikeli Hansen (faren var

«Det å ligge i brakke, er si
ste sort. Det blir så mange 
slags mennesker å komme 
sammen med, og det var man
ge som leide seg inn på bonde
gårder og mindre plasser ved 
Kykkelsrud.»

Ellers var det et lite fåtall
9

av arbeiderne som kjøpte, lei
de eller bygde seg sitt eget lille 
hus, — det kommer fram  både 
av folketellinga og arbeider- 
m inne ne. Men det var ikke 
mange.

V .--- —



blandt eller i Nær 
store Arbeiderbe 
Kykkelsrudanlæg 
hvilken Overbefoj

vsere'e88» j a k k e n e  kunne det

oe S t ^ s r arkehvsertr '
36 m aniT  det var plass «1 

Sjøl bodde jeg først 4 et 6 
m ajins rum , men så fikk jeg

«om hadde bygd der, Tg ho ’

EhT di ! e 3®e  U1 det bl® «lutt. E n  av  dtsse koloniene lå like
ved et samhålle, som het 
Krossby, der jernbanen kros- 
sa t hovedvegen og det var nok
så  livlig der. I brakkene var 
ae t dubbla køyer 1 to hølder og 
det lå to og to mann 1 hver
kave. Køvene var fvlt med 
halm  og over den b led e t
vi StriedePPen- Ullteppen fikk
vi kjøpt på
m en jeg  kan 
prisen var på . 
v a r  sa tt opp a 
verk  og kledd . 
u ten  papp i me 
ledes kalla, og 
godt i den st 
som sto m idt p 
det likevel grø_ 
ten. I hvert ru 
langbord og nc 
brakkerum m et
våre klåder, så 
en jobb det og.»

grad fortelleren sammenllg- 
net seg med andre grupper i 
samfunnet. Det er nok en ten
dens i kildematerialet til a t de 
klassebevlsste arbeiderne be- 
skriver forholdene som dårli- 
gere enn andre.

Men det er ingen som helst 
tvil om at forholdene i Kyk- 
kelsrud var dårlige når det 
gjaldt boligforhold og hygiene.
Dr. Randers fra Askim omta
ler forholdene på følgende m å
te i  Medicinalberetningen for 
1000:

«I Askim har den betydelige 
Tilstrømning af Arbeidere ved 
Anlæggene på Kykkelsrud be
virket mindre gode hygieniske

tresliperiarbeider) fra Askim 
forteller a t familien på 8 med
lemmer bodde på et rom og 
kjøkken, og da anleggstida be
gynte, tok de inn 3-4 arbeidere 
som leieboere! Nå blei det mu
ligens etterhvert bygd flere 
arbeiderbrakker og privatbo
liger for å dekke boligbehovet. 
Folketellinga er foretatt i de
sember 1900 og da hadde an
leggsvirksomheten bare vært i 
gang i vel et år. Det er derfor 
mulig at* det har blitt noe 
romsligere med plassen etter 
1900. Medicinalberetningene 
fra Dr. Randers tyder i alle 
fall på det.

Og en annen s 
t i l : • |

«I brakkerum i 
åtte-ti og tolv m 
gel hela arbetsla 

D et e r  vel ikk 
seg over a t  hygiei 
ke forhold var då 

«Lus va det m; 
det va  veldig sv 
kunne finne alla sorter, det va 
lus som va tjukk på midten og 
tynne som syler foran og bak. 
D et va flatlus og veggelus, lop
p e r  i tusental og plagsomme
va dom. Men likevel så sov vi. 
M an blev så trø tt av  det hårde 
arbeidstem poet og m an sov 
m ed det sam m a m an la seg. 
Den beste m åten å bli kvitt ut
øyet i klea, v a r å  vaske dom. 
M an gikk til en bekk og klea 
blev vaska m ange gånger. Ja, 
det va så  jåvligt med utøy at 
det e r  ikke m ånge som vil tro

3t.»
• • _ • # •

N år det gjelder å  bedømme
ulike sider ved levestandarden 
_  4 dette tilfellet boligforhol
dene -  så  e r mye av kildema
teria le t svæ rt subjektivt. Vi 
£ 2 finne eksem pler i kildene 
som sie r a t  det v a r «bedre» og
«verre», enn det som er nevnt

S S o r . W  " S eav
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Hva den enkelte forieUer var
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og indenfor dø 
daarlige Vandforh 
hygieniske Mislig 
nødvendigvis følj 
saadan voldsom s 
ling af Arbeidere, 
overmaade gunsti 
for denne sygdom.)

Foruten de 5 brak 
ne, som vi har ne 
ende, fantes det o
arbeiderboliger
men 40 personer, 
arbeiderbolig, — 
med 68 personer, 
ken bodde også tresli
dere m/familier, så e t;
på ca. 70 anleggsarbe.^ 
disse 3 boligene skulle 
rimelig.. Hvor trangt det 
ha vært om plassen på Soll 
ken får vi et inntrykk av 
nioa Flikeli Hansen (faren
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Hartvig Gundersen finner at det ends 
k  stolpen som står der hvor ungdommen hadde møte 
mle dager. Nå som den gang er det oppslag om

er «liv»
møtevirksomhet

dan fo lder bU tt1D eU r liksom'
[ngenting^0^  irn poneper dem

G imHfl er **a rtvig
eildah 1° ®n &V de få som enda husker og kan fortelle fra
anleggstiden ved Kykkelsrud
som S dette‘ Artikkelserlen 
som vl har hatt i Øvre. basert
På Truls Grøtelgs hovedopp-
uuVe ,°tm anle§estiden, har 
likevel åpnet manges øyne for
aet storverk som ble utført
ved Kykkelsrud, da 1000—1500
m ann så og si med bare

tem m et fossen og
kraftsta-

nevene,
bygde den 
sjonen.

første

Det e r rike spor etter an
leggstiden fremdeles i 
Kykkelsrud., Kykkelsrud var 
den gang «sentrum» i Askim 
fram for «stasjonsbyen». Det 
var her i Kykkjelsrud det var 
liv og handtering. Idag ånder 
stedet fredelig idyll. Mange av 
husene fra den gang, s tå r der 
nesten uendret.

Med Hartvig Gundersen 
som guide har vi oppsøkt det 
gamle Kykkelsrud, stoppet i 
det gamle senteret der fire 
butikker lå i knivskarp 
konkurranse om rallam es 
ukelønning. Enda fire hand
lere til var det i Kykkelsrud, 
spredt over et noe større om
råde.

Det har lykkes oss å «finne 
gjen» den gamle brakka 
Folkets Hus som «Arbeids- 
Tiandens Fagforening for 
åskim» klarte å reise i 1901, 
Tien som de ikke klarte å be- 
lolde fordi økonomien ble for 
lårlig. Idag kan en finne 
okalet igjen som Bethlehem, 
Tied søndagsskole og rom for
Kameratklubben.

Den gamle sykestua står
nesten uendret.

til det gamle 
x*v̂ v er fremdeles 
men nå som privat- 

5t som faktisk har for- 
seg m est er selve 
3jonen. Den er påbygd 
fgd flere ganger, slik 
r vanskelig. å  skjelne



hva som ,var den første kraft
stasjonen. Dessuten, er det 
bygd en ny moderne «funkis» 
stasjon høyere opp i elven.

1 \

O m rådet der det gamle 
tresliperiet og mølla sto er nå 
oversvømmet. Det var mølle 
og tresliperi som ga det 
økonomiske grunnlaget for at 
A.C. Furuholmen kunne gå i 
gang med det dristige pro
sjektet å  bygge et kraftverk. 
E n liten øyr ute i Glomma er de 
siste rester av møllerens 
hage. På bunnen av Glomma 
som etter' oppdemningen nå 
renner bred Og stille, kan en 
finne ruinene av tresliperi og 
mølle.

• V
\  3v*- C

Gundersen kan fortelle fra 
den gang, vise hvor anleggs
brakkene lå. Idag er de borte, 
men minnet lever enda om 
brakkene som lå spredt over 
et m eget stort område med 
opptil 100 mann i hver brakke. 
Det v a r best å ha luft i mel
lom, om det skulle opptre 
dysenteri eller annen sm itt
som sykdom.

v

Men om brakkene er borte, 
så e r  utrolig mye igjen av den 
gam le bebyggelsen. Sykestua 
som tok i mot syke og skadede 
'anleggsarbeidere s tå r  der 
om trent som dén gang.

w v m *
Folkets Hus i Kykkelsrud lå 

opprinnelig mellom Granerud 
og Loftsrud. Men det ble 
håpløst for fagforeningen å 
k lare økonomien. Norsk Ar- 
beidsmannsforbund overtok 
og solgte brakka til Betania i 
Askim. B rakka ble flyttet og 
om innredet til bedehus og 
ligger idag på Enerhaugen og 
kalles Bethlehem. I mange å r  
h a r den huset søndagsskolen i 
Kykkelsrud. Skal tro hva de 
gam le rallarne ville sagt til at 
deres hus ble søndagsskole? 
Kanskje ville de likt best den 
bruk huset' h a r få tt de aller 
siste årene." Det e r nemlig 
K am eratklubben som har 
overtatt huset og driver sin 
innsats for ,å  hjelpe der hvor 
alkoholproblemene oppstår.

Og frem deles kan en finne 
«butikksenteret» der raUarne 
handlet. Ikke mindre enn åtte 
butikker fantes det i Kykkels
rud i den store anleggstiden. 
R are en av dem er igjen idag, 
nemlig butikken ved Krosby. 
ødem ark  som på slutten drev 
butikken på Ljan, m åtte legge 
ned if jo r . Men ta r  man seg en

•V4HI • — V*. . v , . . . -
4. Brakka Folkets Hus er nå b lit i  bedehuset Bethlehem og er flyt
tet til Enerhaugen.

PåE nerhaugen har Magda og Mentz Amundsen dette koselige gamle huset fra  anleggsti



i m

tur til Kykkelsrud, k
finne a t husene som er 
rom m et butikk stå r der

X
9 s

• i

f
m
' f å

vi har butikken ved Krosby, 
Torvald Rom som drev butikk 
i Romsdalen, butikk var det i 
huset som kalles «Kontoret» 
og som opprinnelig var 
kontorbygg for nikkelgruven i 
Romsåsen som var nedlagt før 
anleggstiden begynte

*
' var butikk på Glomsrud 
(huset s tå r der idag), på Ljan 
(Ødemarks butikk) på 

rønnsbredet som nå er revet 
□g  i hovedhuset på Rudgården 
der et av rommene var butikk. 
Det var også en kar som drev 
handel i ei lita stue oppunder 
Romsåsen (den er revet idag) 
og i dalbunnen bortover mot 
Glomvikgården drev sven
sken Nyqvist med tøyhandel i 
et hus bygget av kassebord 
(det er borte idag). Det for
telles a t du også kunne handle 
brennevin hos Nyqvist. En ba 
da om et rødt bånd, og så ble 
flaska pakket inn i tøy bylten.

Det kjennes merkelig idag å 
komme til det gamle butikk
senteret. Klesvask flagrer 
m untert i vårvinden, en katt 
slikker sol og alt ånder fred og 
ro. Ifjor stengte den siste av 
butikkene som hadde holdt det 
gående. «Bakeriet» drives 
fremdeles av Ødemark, men 
handelen er lagt ned.

Stallen bortenfor på Rud er 
stengt og lukket. Men her var 
det skysstasjon og liv og røre 
den gang Johannes Rud sørget 
for a t folk ble hentet med hest 
på Askim stasjon.

— J a  det var liv og røre i 
kroken her. forteller Hartvig 
Gundersen -  da rrøHe og tre 
sliperi og oppgangssag gikk 
for fullt og anleggsarbeidet 
med kraftstasjonen var i gang 
på sam m e tid. Selv vokste han 
opp etter a t rallam e var dradd 
sin kos, men faren. Gustav 
Gundersen kunne fortelle fra 
selve anleggstiden. Da var det 
storhandtering i Kykkelsrud.
P å  gårdene omkring bodde 
det losjerende. I husene ved 
Kykkelsrud kunne det bo 

å  fam ilier med 8 unger på to 
rom og kjøkken og enda kunne 

ij døt være plass til losjerende. I 
’ den gamle stua «Kofferten» 

0  bodde, tp ....sydamer, ^es-

j

K y k k e ls ru d

«Kontoret» er idag bolig, men var en gang kontorbygningen for 
nikkelverket i Romsåsen som ble drevet i forrige århundre. 
Romsåsen ligger kloss inn til bygget.
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for Askim med a.ha i * mens det on Sanff var sentrum
*ere m Z Z t t 8ky89ta8J»n "««ten 2000 innby*.

viser oss L r T P& ^  høye8to- Hartv*  ° undor80n
num ent over en h o k tts k ^ a u T ttr8 ,,n"08’ °g ^  8°m m°‘

jentene, som også hadde lo
sjerende 1 huset.' N år en Idag 
se r det vesle huset forstår en 
Ikke hvordan det ble plass.

Men folk trengte seg 
sam m en. Da «Arbeids- 
m andens fagforening 1 
Askim» bygde Folkets Hus 
°PPga de a t det var plass til 
500. Her v a r det også dans og 
spell. En forstår Ikke hvordan 
det kunne være plass. Bethle
hem  idag har en sal som 
rom m er 50 sitteplasser. Det 
ligger næ r å tro a t brakka ble 
kortet av da den ble flyttet. 
H artvig Gundersen er ikke 
sikker. Kanskje noen av våre 
lesere kan hjelpe og fortelle 
hva som egentlig skjedde. 
E lier v a r ikke Folkets Hus 
større enn Bethlehem idag?

Noen hadde plass.
Men det var noen som 

hadde plass. Den vakre 
Kykkelsrud gård som A. C. 
Furuholm en, eide s tå r der 
idag i sam m e utvendige stand 
som den gang. Huset ble i 
m ange å r  eid av Kykkelsrud- 
anlegget, men er nå solgt til en 
privatm ann, til assistent 
W ågenes vedjcraftstås jonen.

Men det virkelig herskape
lige huset i Kykkelsrud er 
«Villaen» som alle kalte det, 
eller Glomstua som huset 
offisielt heter. Det er Kykkels- 
rudanleggets representa- 
sjonsbolig, der direksjons- 
medlemmer og andre høye 
gjester fra Kristiania tok inn 
når de var på besøk. Huset 
står idag som den gang, et lite 
«slott» av et tømmerhus i to 
etasjer.

Y tterst ute på pynten står 
Fossestua, Hartvig Gunder- 
sens hjem, med flott utsikt 
over den brede Glomma.

Våren er nettopp kommet. 
Det blinker i elveløpet som er 
nærmest som en sjø. Det er 
ingen storflom som i gamle 
dager. Elven ligger temmet, 
og det spørs om ikke men
neskene også er temmet bak 
sine sirlige ruter. Det er idyll 
som hersker i Kykkelsrud 
idag, ikke noe løssluppent 
rallarliv. Sol og idyll og fred.

«Velferden» heter brakka 
fra den siste anleggstiden 
etter krigen som nå er over
ta tt som samfunnshus for

Kykkelsrud. Velferd er det
blitt av karenes slit da 
bygde 1 km. lang dyp tonal.
temmet fossen og rclst® d 
kraftstasjon, så og s
bare nevene.

En tur til Kykkelsrud idag, i 
det fine vårværet er likevel å 
anbefale. For dem som har 
lest serien om rallarne i Øvre 
tror vi de vil fornemme suset 
av gammel tid. _ —

•' .ArJV'.Y

;■ • ' f : • .■
“ de tømmerhuset i Kykkelsrud som bl? brukt som 
Det flotte huset er Idag i privat ete.------ ------ -------



Skal tro hva de gamle rai-
larne ved Kykkelsrudanlegget
hadde sagt om de hadde kun
net se «brakka si» i dag? I tri
velige omgivelser på Ener- 
haugen i Kykkelsrud finner en 
nemlig brakka som den første 
fagforeningen i Askim klarte å 
bygga. Fagforeningen klarte 
ikke å  beholde brakka. Økono
mien ble for skral. Betania i 
Askim kjøpte den, og i hele 
dette århundret har flokker av 
barn  fra  Kykkelsrud gått på 
søndagsskole her. Enda er det 
Helge Kløverud som hver søn
dag ta r  imot ungene og lærer 
dem både å synge og forstå 
dagens tekst.

Men ellers i uka da? Det er 
Kameratklubben i Askim som 
eier lokalet idag. For den me
get beskjedne sum av 1700 
kroner har de fått kjøpt huset 
av Betania. Adskillige dug-
nadstim er er nedlagt med å 
dele brakka opp i trivelige
mindre rom, male og pusse 
opp både utvendig og innven
dig.

— Men vi fikk også 35 000 
kroner fra Edruskapsrådet 
uten problemer, forteller 
Enok Wang og Arve Eek, av
gående og ny formann i Ka
m eratklubben. Overlege Kjøl
stad som var her fra Edru
skapsdirektoratet sa: — San
nelig har dere fått mye ut av
e t gam m elt bedehus. —

E n kan like godt s i : sannelig 
e r det blitt noe igjen av rallar- 
nes innsats også her. Den 
gam le brakka, bygd like etter 
1900-tallet, er idag et trivelig 
sted å  være. Det er situasjoner 
hvor sosialkontoret s tå r opp
rådd  med å  skaffe husrom. Da 
e r det godt å  kunne ty til Ka
m eratklubbens hus. Her er 
innredet tre  hybler med felles 
kiøkken. Her kan en stelle seg 
selv og sam tidig få råd og 
hjelp av Kameratklubben 
det trenges. Kanskje blir c 
ensom t i blant. Da kan en r 
ge til Kameratklubben og 
en p ra t om problemene.

Så trivelig er det på Enerhaugen. Det er ikke le tta  se a t  K am e
ratklubbens nye hjem (til høyre) er den gamle brakka fra  Kyk- 
kelsrudanleggets første tid.

Gammel Kykkelsrudbeboer Hartvig Gun 
t hos Kameratklubbens ledere. Arve Eel

og Enok Wang.

Kameratklubbens virksom
het og søndagsskolens drives 
under samme tak, men i for
skjellig regi.

Et problem kan det være at 
det ikke er penger nok til å ha 
en fast tilsynsperson i huset. 
Det hele foregår på frivillig 
innsats. Desto mer impone
rende at det går an å få i stand 
et så godt tiltak på bare 
idealismen.



+ ••

K y k k e l s r u d  o g  V a m m a  e i e s  i  d a g  a v  

d e t  s a m m e  s e l s k a p e t ,  n e m l i g  A / S  H a f s -  

l u n d  i  S a r p s b o r g .  A v  d i s s e  t o  e r  K y k 

k e l s r u d  d e t  e l d s t e ,  h e r  b l e  d e t  p r ø v e 

d r i f t  a l l e r e d e  i  1 9 0 3 .  D e t  v a r  d e t  t y s k e

e n t r e p r e n ø r f i r m a e t  S h u c k e r t  &  C o .  s o m
s t o  f o r  b y g g i n g e n  b e r ,  m e n  H a f s l u n d  

k j ø p t e  o p p  a n l e g g e t  i  1 9 0 6 .  V a m m a  k o m  

p a  H a f s l u n d s  b e n d e r  i  1 9 1 2 .

A;:-:
t i  1

i
i
v:. » .

Det er derfor naturlig at vi 
i denne artikkelen begynner 
med Kykkelsrud, som begyn
te i full drift med fire aggre
gater. Siden ble stasjonen 
bygd på sydover, fra 1906 til 
1910, med ytterligere tre agg
regater. To aggregater kom 
til på nordsiden i 1912-13, og 
anlegget hadde nå ni enheter.. 
Et lengre opphold uten ut
videlser varte helt til 1936,
hvorpå det tiende aggregatet 
ble satt i drift. 1 1938 ble to av 
de eldste aggregatene kastet 
ut og erstattet med to nye. Og 
i forbindelse med byggingen 
av den nye dammen, som ble 
påbegynt i 1939, satte man så 
inn det ellevte og tolvte agg
regatet. Arbeidet ble imidler
tid ikke fullført før 1948 på 
grunn av krigen.

Imidlertid var arbeidet 
med den nye dammen ferdig 
allerede i  -41, noe som førte 
til bedre utnyttelse av fallet. 
Før hadde nemlig vannet 
blitt ledet i en kanal ned til 
kraftstasjonen, og falltapet 
hadde vært stort. Den nye 
dammen hadde et nytt inntak 
lengre nede, og det egentlige 
elveleiet, som før hadde vært 
tørrlagt og som gikk helt ned 
til stasjonen, ble igjen dem
met opp.

NYTT KRAFTVERK
I begynnelsen av fem tiåre

ne ble det planlagt et helt 
nytt kraftverk ved Kykkels
rud. Samtidig hadde også Os
lo Lysverker planer om en 
utbygging av  Fossumfossen, 
noe som im idlertid ville falle 
uforholdsmessig dyrt. Det 
ble derfor bestem t a t  Kyk
kelsrud skulle få utnytte re t
tighetene i Fossumfossen,
mot a t  m an leverte en viss 
prosentsats av  kraften til Os
lo. K raften skulle fordeles et- 

• te r  forholdet mellom de to 
fallene, 72 prosent til Kyk-

< * 'V

kelsrud som hadde et fall på 
18-19 meter og 28 prosent til
- ■ - « W  - m  mmmwm ■■■ ■ ■ ■,■■■»» —  « — i ■ ■ ■ m

Oslo, ettersom fallet i Fos
sumfossen bare var 6-7 me
ter.

FELLES ANLEGG 
Kykkelsrud satte derfor 

igang med å bygge en helt ny 
dam, 6-7 meter høyere enn 
den andre. Dermed ble fallet 
i Fossumfossen på en måte 
flyttet ned til anlegget ved 
Kykkelsrud. Hva utgiftene 
angikk, ble disse delt slik at 
de to selskapene betalte halv
parten hver. Utgiftene ble 
altså ikke regulert etter for
holdet mellom fallhøydene, 
utgangspunktet for delingen 
var hvor mye Oslo hadde 
måttet betale dersom de ale
ne skulle ha bygd ut Fossum
fossen. Dette felles anlegget 
ble ferdig 1964, og fikk nav
net Fellesanlegget Kykkels- 
rud-Fossumfoss.
' Imidlertid skapte dette nye 
anlegget et lite problem. Det 
nye fallet hadde nå en høyde 
på ca. 26 meter, mens den 
gamle kraftstasjonen frem
deles hadde et fall på bare 18 
meter. Fordi den gamle fall
høyden nødvendigvis måtte 
opprettholdes her, måtte 
man finne på en ordning med 
driftsvann som ble tappet fra 
den nye dammen og ned i et 
inntaksbasseng for den gam 
le stasjonen. Dette ble gjort, 
og i tillegg ble det bygget en 
bred overløpsterskel ved en
den av bassenget, slik a t van
net bare kunne renne rundt 
stasjonen1 hvis det skulle bli 
en feil ved maskinene. For

•*:
vannet kunne man jo ikke ,så 
lett få stoppet.

Imidlertid hadde de to nye 
aggregatene i den nye sta 
sjonen såpass stor kapasitet 
så de alene kunne ta  seg av 
hele vannføringen. Den gam- 
le kraftstasjon e n b lir  derfor i
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Det er derfor naturlig at vi 
i denne artikkelen begynner; 
med Kykkelsrud, som begyn
te i full drift med fire aggre
gater. Siden ble stasjonen 
bygd på sydover, fra 1906 til 
1910, med ytterligere tre agg
regater. To aggregater kom 
til på nordsiden i 1912-13, og 
anlegget hadde nå ni enheter. 
Et lengre opphold uten ut
videlser varte helt_til 1936,
hvorpå det tiende aggregatet 
ble satt i drift. I 1938 ble to av 
de eldste aggregatene kastet 
ut og erstattet med to nye. Og 
i forbindelse med byggingen 
av den nye dammen, som ble 
påbegynt i 1939, satte man så 
inn det ellevte og tolvte agg
regatet. Arbeidet ble imidler
tid ikke fullført før 1948 på 

■ grunn av krigen.
Imidlertid var arbeidet 

med den nye dammen ferdig 
allerede i -41, noe som førte 
til bedre utnyttelse av fallet. 
Før hadde nemlig vannet 
blitt ledet i en kanal ned til 
kraftstasjonen, og falltapet 
hadde vært stort. Den nye 
dammen hadde et nytt inntak 
lengre nede, og det egentlige 
elveleiet, som før hadde vært 
tørrlagt og som gikk helt ned 
til stasjonen, ble igjen dem
met opp.

NYTT KRAFTVERK
I begynnelsen av fem tiåre

ne ble det planlagt et helt 
nytt kraftverk ved Kykkels
rud. Samtidig hadde også Os
lo Lysverker planer om en 
utbygging av  Fossumfossen, 
noe som im idlertid ville falle 
uforholdsmessig dyrt. Det 
ble derfor bestem t a t  Kyk
kelsrud skulle få utnytte re t
tighetene i Fossumfossen, 
mot a t m an leverte en viss 
prosentsats av  kraften til Os
lo. K raften skulle fordeles et- 

’ te r  forholdet mellom de to 
fallene, 72 prosent  til Kyk-
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lett få stoppet.
Imidlertid hadde de to nye 

aggregatene i den nye sta 
sjonen såpass stor kapasitet 
så de alene kunne ta  seg av 
hele vannføringen. Den gam 
le kraftstasjonen blir derfor i

— 1 _ ■ ■ ■ -•

♦Et blad av p m p e l l e n

løpehjulet er raont
opp i  dette rommet,
ganske anselig større\
På bildet Henrik Jalbi
som var med og vi 
rundt.
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tagerne t 
herfra lai 
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For do • • - 
møtet sor 
se anlægg • j: 
vil der ,
gaa o v e r ^ g ^  
følgende r-

F ra  jeri • 
endepunk, 2 5

orien om denne anleggs- 
banen. Den er for øvrig 
kanskje ikke skrevet, og da 
bør det i tilfelle bli sitt eget 
prosjekt.

Nei, dette skal være noen 
ord — men vesentlig bilder 
— om hvilken ypperlig turvei 
traséen til den nedlagte 
banen er. Mange innflyttere 
er kanskje ikke klar over den 
i det hele ta tt — og da kan
skje enda mindre over at det 
i sin tid var to slike baner til i 
Askim kommune — nemlig 
den til Kykkelsrud og den til
Qrvlhorfrfnc?o Hof a11’ V1 * \ i* ** 7

mellom» ned og av 
r jernbanen

elt a  svelge a t denne

nå Vammatoppen i 1910, da banen var ferdigbygget hit. 
’ vre den står fortsatt (se bilde 10). Vi kan i forgrunnen 
med sporet fra toppen, rundt Skjørtenhytta og ned til

« • - -

Fossekompani).
åbegynte a ro e ^

* • • •

,r  vel villigstutiån* av
A/S Vamma
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Vi dratter ned den siste bakken — til damkronen. Takk for turen!

• • -•
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D ette lokom otivet, «PLUGG», kom  fra Orenstein & Coppol i Berlin i 1912, og gikk piV banen 
inntil det ble sendt til opphugging i Moss i J 967.
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første «reporter på rim»
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: o  m  o kolportør
bodde

v a r . han
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For jul slcrov Murlo Murk fra Skiptvet til ohs o# wpurto 
hvom som luiddo diktet et dikt Ul Skiptvet kirkoN æro, Hen
nes mor luuldc klippet Uet ut av on avis * o# vi kan tryjjt si at 
det må ha vært fra Ovro Smaa lenene.

For Antonio Bamzh som dikteren het, bodde floro år i 
Skiptvet på Torberud, o& han skrev flere dikt i Øvre.

Antonio Bamzh var in^en hvem som helst. For den som 
var kjent i den mest foikeiigo delen av Oslo - 0£ vi behøver 
ikke kalle det underverdenen - var Antonio Bamzh, eller 
Anton Anderson som hans virkelige navn var, on kjent 
skikkelse.

Han var nærmest profesjonell visedikter, eller skal vl si
Norges forsto reporter på rim. lror overii.lt hvor dot var en 
stor ulykke kom Antonio Bamzh og forfattet dramatiske 
lellighotsviser som han siden solgte i store opplag.

Haakon B. Nielsen har fortalt historien om (lenno
r*-- '5n kjenner
•*£ !.•. itfolcl. Her

n var blitt
imhar, og

.• ig som han
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in litt av en 
-  visedikte- 
ære. Blekket 
lett fra hans 
; rett sa man 
cNorgesmes-

i Vf ihvert fall var
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• ovi reporter på 
°fr.het, liten el- 
>5egasus til å 
<en. Han Jam- 
kriptet til en 
orunderligste 
n på et pest- 

' en park eller 
i en sidegate, 
iigskrevet, il- 
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jrlig bektryk- 
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Med de ennå ikke tørre trykksa

kene under armen styrtet s
selge sitt sensa-

siensrresede mesterverk. Blant
é  • ^

kompisene iar.gs Akerselven, på 
cKutarj» cg i de godt besøkte 
øs i!-:an tre s tau ran te ne hadde han

ø

sine beste kunder. Aldri er vel 
skipskatastrofer. branner, for* 
br/telser og elskovsdramaer blitt 
mer fam/erikt og tev*nde sVtildrot 
på vérseføtter enn i Jumbcs ver
sjon. Hans aktuelle 10-øresviser 
var i cJminnelighet skrevet på 
melodier til populære eldre tra-

é

ve re som «Ved Idas grav»*
ø

gen», «Lille 
vakre Anna». «Frøken Agnes udl 
dystre drømmer går», og det var
te ikke lenge før de nye melankol
ske visetekster på gamle og kjen
te melodier ble sunget på mangt 
et pikekammers og tonet ut fra 
leiegårdenes åpne kjøkkenvindu- 
er. • -

Jumbo kjente sitt publikum og 
var utrolig treffsikker når det 
gjaldt visetekster som falt i 
menigmann* smak. Han var fast 
gjest hos byens mange forleggere, 
kanskje særlig hos Bertrand Jen
sen i Pilestredet 7. Rett overfor 
dette huset — i nr. 8 — hadde Gus
tav Vigeland sitt atelier på den ti* 
den, og den store billedhuggeren 
var ofte innom Bertrand Jensens 
butikk for å kjøpe papir, blekk, 
boker og blad. Av andre kjente
menn som hadde sin gang der, var

%

Oalobispen — den forhenværende 
kirkeminister Anton Christian 
Bang. Hans høyærverdighet søkte 
topografisk literatur. Profesfca- 
rene Johan Storm og Fredrik Jen
sen besøkte også bokladen i Pile* 
stredet 7. ' . . .

Da Bertrand Jensen etter nøye 
overveielse utvidet og startet sitt 
-e5?t. forlag, begynte også forfat-

1
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Nielsen har fortalt historien om
under

Haakon B

den 15, tSopienfber 1903

If) P®r*onf*r Indebr»ndtci

Af Jumbo
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sérTbésokte også bokladen l Pileilgskrevet, il* 
ærende skritt
j.Iig bektryk*
seg å trykke

Da Bertrand Jensen etter nøye 
overveielse utvidet og startet sitt 
eget forlag, begynte også forfat-
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te re som Ivar Mortensen, Hans 
Seland, Nils Kjær. Per Slvle, Ame 
Garborg, Rasmus Loland og Ras
mus Steinsvik å vanke 1 Pilestre-

w i

Nws Kjær fikk således ut sin 
fors te bok på Bertrand Jensens 
forlag. I butikken og på lageret 
fant man den gang også den unge 
Oskar Braaten. Han hadde begynt 
som visergutt og var steget i gra
dene Ul lagersjef.

Den unge lagersjef Braaten 
hadde sin fulle hyre med å hoide 
greie på alle bokene, viser.e og 
lykkebrevene i bokhandler Jen
sens ekspansive forretning. Han 
kom også i kontakt med Jumbo og 
forteller om sitt forste mote med 
ham: -T

«Det var en hostkveld i 1903 at 
det plutselig sto en høy. bredaks- 
let kar utenfor disken i det vesle 
forlaget og antikvariatet der jeg 
hadde post. Han sto der og ruvet 
og fylte nesten den trange buUk- 
ken. Jeg ble rent engstelig da jeg 
kom ut fra bakværelset og fikk se 
denne kjempen i skinnbuser og

9

pjekkert og med en hatt med vel
dige bremmer. Men da han åpnet 
munnen var jeg ikke redd lenger, 
han snakket stille og beskjedent, 
det var sjefen han spurte efter. — 
Nei, sjefen var Ikke Ul stede, var 
det ikke noe jeg kunne hjelpe ham 
med? . _■
- — Nei, han måtte tale med sje
fen. han fikk komme igjen senere, 
han seilte ut gjennom dora. — Og 
han kom igjen. Kom svært ofte 
igjen. Og jeg fikk temmelig mye å 
gjore med denne mannen gjen
nom årene. Han het Anton Ander- 
sen. D-.;t navr.et brukte jo ingen. 
?* *ten som visedikteren Jumbo var 
han berømt vidt omkring.»

• Like etter dette motet som Os
kar Braaten beskriver, gjorde 
Jumbo litt av et mesterstykke.

9

Den 15. september 1903 hendte en 
forferdelig ulykke i Kor.genagata 
20 i Kri3tiania. Bygningen ble her
jet av en voldsom brann, og man
ge mennesker brant inne. Hjelpen 
kom for sent på grunn av at 
brannvesenet hadde misforstått 
meldingen. Byens borgere var 
selvfølgelig oppskaket og skremt, 
men midt under brannen skrev
_____ _____.flsert beretning om
der. sørgelige tiidragelsen. Derpå 
for han bori i PUestredet til Bert
rand Jensen og. fikk ham tU å 
trykke det sorgfylte poem, og før 
brannen var slokket, var Jumbo
ute på gaten cg solgte den aktuel
le trykksaken for 10 øre, og salget

9 #
• * 9 J  ̂

På forsiden står: «En sørgelig 
Sang om don rædsuMuldo Ulykko 
under Brandon i Kongens Gude 
don 15. September 11)03 hvor 10 
Personer lndobnuudto. A f Jumbo, 
Motto: En kostbar Skosværloblov 
kokt den Dag.» Første vers lyder 
slik:

Brandallarm. Se Vognen 
kommer

$ M

Og til Kongens Gado går.
Se i denne Ettersommer 
Luerud af Huset står.

Litt lenger uti diktet kritiserer 
Jumbo at man har sloyfet brann
vakten 1 Vår Frelsers kirketårn: 

Hvorfor har de allerede 
Slolfet Kirketårnets Vagl?
Herfra kunde Brandons Hede 
Hurtig tagos vel 1 Agt.
Så at man kan slippe kjøre 
Op til Colletts Cade hen,
Når at Veien hurtig fore 
Kongens Gade, dumt min Ven.
Jumbo vanket på flere av Kris

tiania» populære avholdskuféer. I 
kafé «Kringlen» — Bernt Ankers 
gate 17, på hjornet avMolh rguten 
— satt han sammen med Interes
sante typer som «Potct-Svenscn» 
fra Vårmland, folkeskribcnlene 
Langli og Jon Flatnbo, Anders 
Mehlum, Matti Aiklo og Ikke å 
forglemme hestehandler Laumb, 
som elde 400 hester. I kafé «Fut
ten» 1 Storgaten 18 var likeledes 
Juinbo stadig å se. Dette bevert
ningsstedet var startet 1 kjelleren 
i 1H70-Arcne og het da «Storgadons 
Cafe», men ved århundreskiftet 
fant helserådet at kjellerlokaler 
var sunnhetsfarlig. og kafeen 
måtte stenge. Den flyttet du opp 1 
forste etasje l samme gård. 1 dette 
lokalet hadde tidligere Emanuel 
Lunds Enke holdt tll-og solgt 
«Parfumerier, Farvcvarer og fine
Sæber». •

I kafé «Putten» likte Jumbo seg
særlig godt. Der traff han likesin
nede og kunstnere av alle slag. 
niant andro hadde maleren Oscar 
Grønmyra -  som egentlig het
Iversen — sitt stambord der. Han

' • ^

var forresten også født i denne 
gården. Da kjcllerkaféen måtte 
stenge, skrev Jumbo en vise «TU 
Erindring om Kristiania* populrt- 
reste Café «Putten». Hor er to av.
versene: ______

Dprborte l Storgadcn var . et
• • •

sted,
som hovedstaden nu har mt&tet/ 
Når blot du steg i den kjælder 

ned,
hvor glade stunder ofte fristet. 
Klokken fem den åbnede sin

t , *

J.

Kaffe varm. Pg lompene med
smør •; «

før solen vandt i hast forsvandt;
El bedre sted du fandtend «Put

ten».
I Ar den kjælderen nu cr øtængt, 
kun mlndcrnc er ladt tllbage.
En sundhedsordre den lød sA

strængt, »
don vil os småfolk plage..
Det lokale det må stængca

. *«nart,
det er sundhodsfarlig, dot er 

klart,
0 9 0

. Og hjnlporcl -  på fremtldsvol, 
Nei, bure «o at stumgo «Pulten». 

.Jumbo furlel Ikke bare omkring 
1 chovodstadcns gater. Nei, mod 
skreppa full av viser reiste hu.i 
land og strand rundt, og hvor han 
onn kom, vur han kjent. Dc store 
Industrianleggene pA Notodden og 
Rjukan besøkte han rnod Jevne 
mellomrom. Blant anleggsarbei
dere og rulluro var han meget 
populær, og hos dem gikk også 
salget uv viser strykende. «Jeg 
har min andel i fullførelsen av 
Bergensbunen.» sa han engang. 
«Dot var Ul sangen av mine viser 
arbeidet ble gjort.»

Etter en langvarig ekspedisjon 
til fjerntliggende steder kunne

9

hun plutselig dukke opp l Kristia
nia Igjen. Da så han fuktlsk ut som 
en nyslått to kro ne — fin i klærne 
og med elegante, brune støvler. 
Som en konge hilste han sine ven
ner og nøt 1 fulle drag deres 
beundrende blikk.

JD01 vur ot usedvanlig arbeid
somt Ar for Jumbo. Da heudlo 
nemlig svært mango ulykker som 
ga anledning 111 en omfattende 
vorso-reporlusjo. Jumbo skrov 
blant ttnnot om amerikabåten
>

«Norgc»s forlis ved Uockall, om 
jordskjelvet søndag formiddag, 
23. oktobor og om Ålesunda 
brann: • • • 

MldnutuUmun den er slagen
rundt 1 byen Aalesund.

• ^ • •

Alle hviler oflor dagen 
1 søvnens blund.
Plutselig et holt rabalder 
gnister hurtig tænder an 
rædselsfuldc stemmer kalder 
det er brand.

• * -

Men 1 tyske rlget kneiser 
Wilhelm Rex, i Norge kjendt ,

9 *

og den store tyske keiser 
hjælp har sendt.
Nordmænd er hans bedstc ven

ner
så lød talen her i nord, • 
uden skrål pg larm han sender 
trøstens ord.

.i



ere som Ivar Mortensen, Hans 
Seland, Nils Kjær, Per Sivle, Ame 
Garborg, Rasmus Løland og Ras- 
mua Steinsvik å vanke i Pilestre-
del 7.

Nhs Kjær fikk således ut sin 
første bok på Bertrand Jensens 
forlag. I butikken og på lageret 
fant man den gang også den unge 
Oskar Braaten. Han hadde begynt 
som visergutt og var steget i gra- 
done til lagersjef. . i

Den unge lagersjef Braaten 
hadde sin rulle hyre med å holde 
greie på alle bokene, visene og 
lykkebrevene i bokhandler Jen
sens ekspansive forretning. Han 
kom også i kontakt med Jumbo og
forteller om sitt fors te mote med 
ham:

«Det var en hostkveld i 1903 at 
det plutselig sto en hoy. bredaks- 
let kar utenfor disken i det vesle 
forlaget og antikvariatet der jeg 
hadde post. Han sto der og ruvet 
og fylte nesten den trange butik
ken. Jeg ble rent engstelig da jeg 
kom ut fra. bakværelset og fikk se 
denne kjempen i skinnbuser og 
pjekkert og med en hatt med vel
dige bremmer. Men da han åpnet 
munnen var jeg ikke redd lenger, 
han snakket stille og beskjedent, 
det var sjefen han spurte erter. — 
Nei, sjefen var Ikke til stede, var 
det ikke noe jeg kunne hjelpe ham 
med? .>

Q

— Nei, han måtte tale 
fen. han fikk komme igje 
han seilte ut gjennom do 
han kom igjen. Kom s\ 
igjen. Og jeg fikk temme 
gjore med denne mann 
norn årene. Han het Anlo 
sen. Etetnavse* hrukte.;
Men som visedikteren
han beromt vidt omkring-.

^  • •

- Like etter dette mote1 
kar Braaten beskrivei 
Jumbo litt av et mest 
Den 15. september 1903 ! 
forferdelig ulykke i Kor 
20 i Kristiania. Bygninge 
jet av en voldsom brann 
ge mennesker brant inne 
kom for sent* på grui 
brannvesenet hadde m 
meldingen. Byens bor 
selvfølgelig oppskaket oi 

. men midt under brann 
jumbo en verifisert ben 
den sørgelige tiidragelsi 
for han bort i Pilestrede 
rand -Jensen og. fikk h 
trakke det sorgfyUe poe 
brannen var slokket. v<
ute-på gaten og solgte de
le trykksaken for 10 øre, 
gikk strykende

/« *
• ••

På forsiden står; «En 
Saug om (lon raulHølsfuld 
under 11 runden l Konge 
den 15. September 11)03 
Personer lmlobnimdto. /
MoUo: En kostbar Slcosa 
kokt don Dag.» Forsto a 
slik:

Brandullarm. Se 1
kommer
Og til Kongens Gado
Se 1 denne Ef.tcrsoiv*
Luerud af Iluset sti

Litt lenger uti dlktef 
Jumbo at man har slø 
vakten i Vår Frels era k 

Hvorfor har de allere 
Slolfet Kirketårnets >
Herfra kunde Brando 
Hurtig lages vel i Agt.
Så at man kan slippe kjøre 
Op til Colletts Gade hen,
Når at Veien hurtig føre 
Kongens Gade, dumt min Ven.
Jumbo vanket på flere av Krls*

tlanlus populære avholdskuiéer. I 
kafé «Kringlen» — Bernt Ankers 
gate IV. på hjørnet av Mølh rgaten 
— satt han sammen med Interes
sante typer som «Potet-Svenscn» 
fra Vårmland, folk eskrlbon lene 
Langli og Jon Flatabø, Anders 
Mehlum, Mattl Aiklo og Ikke å 
forglemme .hestehandler Laumb, 
som ekle 400 hester. I kafé «Put-

• .. i

onn kom, var han kjent. De store 
Industrianleggene på Notodden og 
Rjukan be nøk to han mod Jevriu 
mellomrom. Blant anleggsarbel-
dere og ralluro var han meget

:aå

* *

C
L>kiptvet

populær, og hos dem gikk 
salget uv viser strykende. «Jeg 
har min andel i fullførelsen uv 
Bcrgcnsbunen,» sa han engang. 
«Dot var Ul sangen uv mine viser
arbeidet ble gjort.»

Etter en langvarig ekspedisjon 
til fjerntliggende steder kunne 
Imn plutselig dukke opp l Kristia
nia Igjen. Da så han fuklisk ut som 
en nyslått tokrone — fin i klærne

* Vrune støvler. 
- han sine ven-

- i drag deres

bygd du har hjemme
• •

- i r.
'
*
#•

. 4

unllg arbeid- 
>. Du hcudlo 
ulykker som 

\ omfattende 
umbo skrev 
ime rik ubåten 
Uockull, om 

; formiddag,
m Ålesunda

or slagen 
.ind.
gon

’ ; balder 
jeran

9

mer kalder

• *

meiser 
rge kjendt , 
keiser

is bedste ven-

. ord,
n han sender
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foW j0V^e mellomrom R1»  Truls Nygård t Øst-
stoff 16 a ^S t*dsskr^  Wiwar honnør for interessant

num m er bringer han «godt stoff» fra Øvre Smaa-
¥ * e* nem l*S omtale av «Alle christelige og dydelige

m lruers Æreskrantz». Boken som Sjur Wergeland Krog
ra  s m  fant i e t gam m elt hus på Opsal nord i Marker, 

og som Øvre fikk identifisert ved hjelp av Universitetsbib
lioteket. Det viste seg å  være et eksemplar av førsteoppla- 
get fra  1593. •.
, gjengjeld har vi lyst til å  bringe en annen artikkel fra 
Wiwar om Batteriåsen ved Langnes i Askim.

Hvem har ikke lest sin Norges-historie og lest replikken 
der kong K ristian Fredrik utbrøt: «Min Gud så mye blod 
for min skyld», hvoretter han ga ordre om a t nordmenne
ne skulle trekke seg tilbake. .

Truls N ygård hevder a t  denne replikken ble sagt ved 
Langnes skanse. Det er mulig a t det er å  gjøre historien 
m er spennende enn den e r - sett fra  Askim. Men artikke
len e r  viktig nok: Langnesskansen er i ferd med å  bli ut
slettet av  bulldozere. Det m å ikke skje. Og derfor er artik 
kelen fra  Wiw ar viktig lesning ikke minst i Askim.

Ristet i dype runer stårdatoen 
9.8.1814 på en prektig, naturfor- 
met bautastein på «Batteriåsen» 
ved Langnes i Askim. Steinen ble 
reist på 150-årsdagen for trefnin
gen mellom svensker og nord
menn som er så godt kjent fra 
Norges-historien fordi begivenhe-

* » * 4 t 4 •

tene fikk sitt antiklimaks med 
ordren om norsk tilbaketrekning 
— en ordre som nærmest ble opp
fattet som forrederi. Stedet blir 
stadig besøkt av både Askim-folk 
og andre .Men mange blir skuffet 
over at det ikke er nier å se — ikke

% r

noe brystvern, ingen anlegg, båre 
ett flatt platå øyerst på åsen der 
bautasteinen står. Er dette alt

f f i

som er igjen?
Nei, det er mye mer igjen; hvis 

man ser nøyere etter'og har litt 
peiling på hvor man skal se. I vir
keligheten var Langnes-skansen 
et stort og omfangsrikt anlegg 
som har etterlatt seg betydelige 
spor i terrenget. Men det var i alt 
vesentlig et jord-anlegg, og gjeri- 
nom mer énn halvannet hundre år 
er skarpe kanter blitt avrundet, 
graver igjen og -volder suhket 
sammen. Bulldozeren har også 
tatt sitt i de senere år, men ellérs 
må eh- si at terrenget i sin helhet 
har vært svært lite berørt på den-

ne brede tangen ut mot Onstad- 
sund.

Trefningen ved Langnes er ikke 
noe gloriøst minne, heller tvert- 
imot. Men nettopp på grunn av all 
tyil og usikkerhet som ennå rår 

lom hva som egentlig skjedde, kan 
’ det være at interessen samler seg 
Som dette stedet. Det var her Kris
tian Fredrik i følge tradisjonen
med forferdelse utbrøt: «Min

% • •• , • <

Gud, så mye blod for min skyld!» 
Og en offiser som sto like ved,
svarte: «Ikke for mye, men for IL

* • X

•te. Deres Majestet».
• «

Vi vet ikke hvor sant iiette er, 
men detjjr visst nå literUyil opi at
^Jetvar kongen selv som ga ordren

• .

om tilbaketrekning fra Langnes, 
til tross for at situasjonen lå guns
tig an for de norske styrkene — og 
kampmotet både hos menige og

, • f ! V .«jJ * i

befal var på topp. Heller enn å 
trekke seg tilbake, ville styrken i 
Langnésskansen gå til angrep. De 
norske tap var små, svenskenes
tap betydelige. (

Det yar om kvelden 8. august at 
de fremrykkende svenske styrke
ne — divisjonene Boye og Vege-

* • # i

sack — første gang kom i kontakt
• * •

med det befestede bruhode, som 
på dette tidspunkt var den viktigs
te navlestrengen for det norske

forsvaret mellom øst- og vest
bredden av Glomma. Svenskene 
ble møtt i Askim av den Valderske 
skarpskytterbataljon, som snart 
måtte retirere til Langnesskan
sen. ; -

Tidlig neste morgen — ved 4-ti- 
den — ble det i øsende regnvær fo
retatt et større utfall mot svens
kene fra skansen. Ved Gudim rett 
øst for skansen måtte svenskene 
gå tilbake, men ellers ble mot
standen så kraftig, at nordmenne
ne gjorde rettrett. Svenskene 
fulgte på og gikk til angrep, øst for 
Langnes gård kom de frem til en 
posisjon der de kunne beskyte tra
fikken på pongtongbrua. Etter 
noen timers skuddveksling ble an
grepet innstilt, og svenskene sam
let seg ved Gudim.

På dette tidspunkt kom altså 
Kristian Fredrik til stede fra ho
vedkvarteret i Spydeberg, og 
snart etter kom ordren om at 
skansen skulle; oppgis og pong
tongbrua ødelegges. Styrkene i 
skansen dro over brua, og fortøy
ningene ble deretter løsnet, slik at 
pongtongene og brudekket drev 
nedover med strømmen og ble 
slått i filler. Det må ha gått fort, 
for noen av de dyrebare kanonene 
havnet også i vannet.

Dette var i korte trekk det som 
hendte,
- Det befestede bruhodet ved 
Langnes hørte med til de grundige 
forberedelsenene for sikringen av 
Glomma-overgangene som var 
påbegynt allerede året før. .Til- 
kjørsélsveiene var ferdige før 
nyttår, og arbeidet med forskan- 
singene — som må ha vært et stort 
arbeid — vår på det nærmeste av
sluttet da skansen kornj strid. Noe 
gjensto, bl. a’, et tilstrekkelig høyt 
brystvern for den delen av skan- 
sens skyts som ble plassert på sel
ve Batteriåsen. H$r var brystver
net ikke høyere enn at kanon- 
rmannskapene praktisk talt sto 
[udekket, kanonene «skjøt over
benk», som det heter.

Skansegrav med brystvern om
gå ellers bruhodet i en lengde av

ubb i As
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Vi h ar med jevne mellomrom

stoff.
-«« ABUAO HJ 5 IKAU A MO»"
honnør for interessant

forsvaret mellom øst- og vest
bredden av Glomma. Svenskene 
ble møtt i Askim av den Valderske
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fnirt* T d jevne mellomrom gitt n 
d Historielags tidsskrift Wiwar hoi

3 ger av denne typen ble brukt helt opp til vårt eget århundreTn!^ ̂  S,Utten av ^M årene. Pongton
7j plate, kobberplate eller av huder på et skjelett, forsterket lan * 1̂  U* S°m dype trau* laget av jern-

bjelker ble lagt over på tvers og dannet underlaget for det b r u a l u * ™  med trebJeWer- Kraftigere 
r *' * ^ .----~a RmrAAvnon kunne bli fpanakA <mH ^uaekket som man skulle kjøre eller gå el

Skanse restene på Langnes skissert Inn på et kartblad fra det økonomiske kartverket. Det som er te*, 
net med striplede linjer, er nå borte • dette gjelder spesielt den sentrale del av skansen mot sør og de

1 Z I  veier er tegnet inn, og to batterier på Spydeberg,,siden. Par
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ca. 600 m. fra en høydo som sUger 
bratt opp fra Glomma 1 vest, tvers 
over Langnes.jordene, rundt sør- 
siden av Batteriåsen og videre 
nordover langs evja som løper Inn 
ved Gudlm. Veien som var anlagt 
fra Langnes gård, krysset for- 
skansingene gjennom en port Uke 
vest for Batteriåsen (der veien og- 
så går i dag. og hvor man for
holdsvis tydelig kan følge skanse- 
graven inn mot åsen). Veien tok 
så av mot vest ned mot brua. Ad-, 
komstveien for kanonstillingene 
på Batteriåsen var anlågt nord- 
ostf ra, og kan med en viss vanske
lighet også følges i dag.

På to steder inne i skansen,på 
de nåværende åpne jordene ned 
mot en evje i vest ble det kastet 
opp to svære såkalte traverser, 
loddrett på hovedskansen. Dette 
var for å hindre at skansen skulle 
ligge åpen for beskytning fra sør- 
vest-siden. Både traversene og. 
skanseanlegget helt f ra , veien 
og ned der jordene slutter, ble for 
noen år siden slettet ut med bull
dozer og er derfor borte for alltid. 
Skansen kan finnes igjen langs
sørsiden av — og oppe på — den

#

forannevnte høyden ved elva.
Foran Batteriåsen er alle spor 

etter skanseanlegget borte, men i
østsiden og videre 

nordover er traseen helt tydelig 
og kan følges hele veieri.

Da skansen skulle bygges, var 
det noe uenighet om hvor den 
skulle være. Hovedveien gikk over 
Onstadsund ferjested, og det var 
her kong Carl XII kom seg over 
elva etter beleiringen av Akers
hus festning i 1716. Onstadsund 
var i 1814 fremdeles det egentlige 
trafikk-knutepunkt. Likevel ble 
det altså valgt å bygge vei frem 
fra Langnes på østsiden og fra Bo
vim på vestsiden, og å anlegge en 
pongtongbru — flytebru — over 
den forholdsvis smale delen av el
va her. På to-tre steder på B9wim- 
siden ble det anlagt batterier, som 
i følge Lindback-Larsen aldri ble
brukt. * * ».

Lindback-Larsen nevner (i
«Den norske hær og 1814») at det 
var planer om å bygge et indre 
bruhode i en omkrets på 50-100 m 
ved selve brufestet på Langnes-si- 
den, altså som et slags kastell in
ne i skansen, men tilføyer at dette 
ikke ble bygd. Det må være en 
feil, for noe av det man i dag kao 
se mer tydelig enn noe annet, er

nettopp restene etter et slikt indre 
bruhode — der også gamle kart 
viser at det skulle være. For kort 
tid siden var stedet tilvokst med 
skog, men 1 dag er området snau- 
hogd, og selv om det ennå er igjen 
noe kvist og kratt, er det lett å 
skille ut tre rette voll-traseer fra 
det naturdannede terrenget. Også 
veien og vei-gjennomgangen i 
brystvernet er lett påviselig, like
som selve brufestet.

§

Mens hovedskansen tydeligvis 
har vært anlagt som en bred grav 
med fyllmassene fra graven kas
tet opp foran som et høyt bryst
vern, ser det ut som om forskan-

#

singene i det, indre bruhodet er 
bygd på omvendt måte — som et 
brystvern med grav foran. Muli
gens gjaldt det her å få en viss 
høyde på anlegget for å oppnå 
størst mulig skuddfelt. Brystver
net støtter seg mot en liten berg
knaus på nordsiden av brufestet, 
går herfra i vinkel inn fra elve-
t •

bredden, så i stump vinkel om
trent parallelt med bredden et 
stykke, og så med den tredje, ret
te siden ned til bredden i sør. Vei-

*

en er lagt gjennom midtpartiet 
med fylling over graven. Her har 
det da sannsynligvis vært oppført 
en kraftig port. .

Når det akkurat nå er aktuelt å 
feste interessen ved restene etter 
Langnesskansen, er det fordi det
nå kan være fare for at indre bru-

%

hode blir «hole-slettet» av bulldo
ze ren på samme måte som de sen
trale partiene i hovedskansen ble 
for noen år siden. Hoggingen av 
skogen har skapt frykt for at om
rådet skal legges ut til åker, .noe 
det sikkert er muligheter for. Fra 
et ve me standpunkt ville dette 
selvsagt være sørgelig.

Vi får håper at indre bruhode 
lar seg bevare. Foruten å være et

, TLS UOSlO 1a ^ e a o jj  Z  ZLS  .  ̂  o s s ^ lM
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ca. 500 m. fra en høyde som stiger 
bratt opp fra Glomma i vest, tvers 
over Langnes*jordene, rundt sør- 
siden av Batteriåsen og videre 
nordover langs evja som løper inn 
ved Gudim. Veien som var anlagt 
fra Langnes gård. krysset for- 
skansingene gjennom en port like 
vest for Batteriåsen (der veien og
så går i dag, og hvor man for
holdsvis tydelig kan følge skanse- 
graven inn mot åsen). Veien tok 
så av mot vest ned mot brua. Ad-, 
komstveien for kanonstillingene 
på Batteriåsen var anlagt nord- 
ostf ra, og kan med en viss vanske
lighet også følges i dag.

På to steder inne i skansen,på 
de nåværende åpne jordene ned 
mot en evje i vest ble det kastet 
opp to svære såkalte traverser* 
loddrett på hovedskansen. Dette 
var for å hindre at skansen skulle 
ligge åpen for beskytning fra sør- 
vest-siden. Både traversene og. 
skanseanlegget helt fra . veien 
og ned der jordene slutter, ble for 
noen år siden slettet ut med bull
dozer og er derfor borte for alltid. 
Skansen kan finnes igjen langs 
sørsiden av — og oppe på — den 
forannevnte høyden ved elva.

Foran Batteriåsen er alle spor 
etter skanseanlegget borte, men i 
skogen på østsiden og videre 
nordover er traseen helt tydelig 
og kan følges hele veien.

Da skansen skulle bygges, var 
det noe uenighet om hvor den 
skulle være. Hovedveien gikk over 
Onstadsund ferjested, og det var 
her kong Carl XII kom seg over 
elva etter beleiringen av Akers
hus festning i 1716. Onstadsund 
var i 1814 fremdeles det egentlige

nettopp restene etter et slikt indre 
bruhodo — der også gamle kart 
viser at det skulle være. For kort 
tid siden var stedet tilvokst med 
skog, men 1 dag er området snau- 
hogd, og selv om det ennå er Igjen 
noe kvist og kratt, er det lett å 
skille ut tre rette voll-trascer fra 
det naturdannede terrenget. Også 
veien og vel-gjennomgangen i 
brystvernet er lett påviselig, like
som selve brufestet.

Mens hovedskansen tydeligvis 
har vært anlagt som en bred grav 
med fyllmassene fra graven kas
tet opp foran som et høyt bryst
vern, ser det ut som om forskan- 
singene i det indre bruhodet er 
bygd på omvendt måte — som et 
brystvern med grav foran. Muli
gens gjaldt det her å få en viss 
høyde på anlegget for å oppnå 
størst mulig skuddfelt. Brystver
net støtter seg mot en liten berg
knaus på nordsiden av brufestet, 
går herfra i vinkel inn fra elve
bredden, så i stump vinkel om
trent parallelt med bredden et 
stykke, og så med den tredje, ret
te siden ned til bredden i sør. Vei- 
en er lagt gjennom midtpartiet 
med fylling over graven. Her har 
det da sannsynligvis vært oppført 
en kraftig port. .

Når det akkurat nå er aktuelt å 
feste interessen ved restene etter 
Langnesskansen, er det fordi det 
nå kan være fare for at indre bru- 
hode blir «hole-slettet» av bulldo
ze ren på samme måte som de sen
trale partiene i hovedskansen ble 
for noen år siden. Hoggingen av 
skogen har skapt frykt for at om
rådet skal legges ut til åker, noe 
det sikkert er muligheter for. Fra
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Jumbo kjento det morkesto 

Kristiania til bunns, og da littera
ten Christian (Peder Grønbcch) 
Gierløff — som var ansatt l Aften
posten en kort tid — ville gransko 
hovedstadens natteliv, valgte han 
nettopp Jumbo som cicerone. Så 
bar det rundt på byens teglverk, 
hvor proletarer og hjemløse lå og 
varmet seg ved do store ovnene,
— til østkantens skumle bakgato- 
restauranter, -  og langs brygge.
ne, hvor de fant en og nnnen ute* 
ligger som var gått til ro. I on ar. 
tikk el i Aftenposten fremla Gler- 
loff resultatet av aino undersøkel
ser. Han nevnte spesielt sin guide 
og den rolle Jumbo hadde spilt un- 
der de nattlige toktene, og folke
dikteren folle seg overmåte smlg- 
rei: Da Jumbo uenore skrev sin 
bok om morderen Knut Ryentvelt, 
forærte han det forsto trykte ek
semplar av sitt kriminal verk til 
Gierløff. Dedikasjonen 1 boken ly- 
dor slik: «UHerat Chr. Gierløff I 
huyuktcluø og takknemlighet Ul- 
egnotav forfatteren.» ’

Jumbo var mc got politisk into- 
ressort, og når han l venners lag 
ble fengslet a v  et ix>lltlsk spørs- 
mål, var han straks l fyr og flam
me og opptrådte of to som den 
mest radikale folketaler. Venstres 
kamp for en sterkere stilling i 
unionen, egne konsuler og uten- 
riksropre.scntaujon samt fjerning 
av «sildesalaten)» i det norske 
flagg bidro til en amper stemning 
blant folk. Ungdommen krevet 
dessuten stemmerettsalderen 
senket fra 25 til lfl år. Bjørnson ble 
møtt med en veritabel pipekon
sert på et mote om flaggsaken i 
Kristiania Arbeidcrsamfund. Et 
annei delikat emne som folk på 
den tiden var opptatt av, var «Den 
fri Kjærlighet». Det ble diskutert 
og kommentert mann og mann 
imellom -  særlig blant ungdom
men.

I doiinci liulftluku Illicit fiillo o|{uA
Juinbo clot «om «In plikt A entro 
uionuon. Dot blo boalomt ut hun 
lilmllp tulo pA est molo l Outre Ar* 

: bokluruumfmtil j»A tjritnlund. Hun 
hu (Klo ImhllorlKI atoro vnnuHollg. 
Huter med A llimo ol luiuuondc an
trekk lmn lumiio opptre I. Don 
enormo hoyden, do lnriKO. hong- 
slelo gorlllu-armcne og Ikke nilnflt 
kjompeføtteno bana kunne Jo ogsA 
dette grA hAr 1 hodet pA op hvilken 
som helst pAkloder. mon foredra* 
get var annonsert, og Jumbo nriAt* 
té ha passende klær — hvor de nå 
enn skulle tas fra. Salen var full* 
stappet da kjempen entret tribu
nen. Han var Iført en ltten og kort* 
ermet llvklole, loso mansjetter,

gul vest som vlllo ha passet bedre 
til en konfirmant, en låmhøy, stiv 
snipp og et Ildrødt slips Istedot for
hvit sløyfe. Dertil kom at han had- 
de trukket på neg et par upresse- 
de. lyse benklær soin lot en god dei 
av de grovatrikkede «trekkspill, 
utrumpene» komme til syne. Som 
avslutning på dette høyst ukor
rekte antrekket hadde han valgt 
et par utgåtte, brune aelldukssko. 
I noen få minutter etter hana tilsy
nekomst på 8Cpp<mi var det vill Ju-
bel i salen. Folk lo så tårene tril
let, men så stilnet latteren brått 
av. **

Jumbo begynte sitt foredrag, og 
hans røst drønnet som et torden
vær utover forsamlingen. Ordene 
smalt som kanonskudd i veggen 
da han ga seg til å rulle opp de 
mest hårreisende bilder av sam
funnets oppløsning..

— Revolusjonen var allerede 
kommet til landet, og de under- 
kuede og utilfredse hadde nå 
makten i sin hånd. Konger og kei
sere falt av tronen, og ministre og 
statsråder ramlet av taburetten. 
Jumbo pisket stemningen i lokalet 
opp slik at tilhørerne fullstendig 
glemte hans underlige påkled
ning. De satt som trollbundet og 
hørte på agitatorens mektige tale. 
Facinert stirret de på det frykt-
inngytende, flammende blikket i

•

øynene hans og ventet hvert øye
blikk i angst og beven på at samt-

t

lige i samfunnssalen skulle bli 
oppslukt av jorden. Ingen søn- 
dagstaler i Hyde Park har noen 
gang skaket folk mer opp enn
Jumbo gjorde denne minneverdi*

• •

ge aften i Østre Arbeidersamfuhd 
på Grønlandsleret i Kristiania. — 
«Hele det gamle samfunn må 
vekk,» var den skremmende og 
vektige avslutningstesen på fore
draget hans. Deretter gjorde han 
et hastig og keitet bukk for publi
kum — og forsvant ut bak scenen.

I romanen «Barns» som kom ut i 
1921, gir Oskar Braaten en humør
fylt skildring av den to meter lan
ge «naturpoeten». Jumbo følte seg 
både smigret og glad da han fikk 
høre at han var hovedpersonen i 
Braatens bok. En større ære kun
ne han ikke tenke seg.

Så ble Jumbo syk og kom på 
hospital. Han frisknet til Igjen om 
litt og ble utskrevet fra sykehuset, 
men fra den dagen forsvant han 
fra Oslo, og det gikk rykter om at 
han var død. Så galt var det imid-j 
lertid ikke. Jumbo var bare blitt 
trett av bylivet og hadde slått seg 
ned i Bagn 1 Valdres. Også der ble 
han snart en pdpulaer skikkelse,, 
ikke minst fordi han alltid var vil-'
iig til å skrtgg

dens folk 4k$le 
begivenhet.

Påvirket av Oskar Braatens ro
mantiske skildring av visedikte
ren 1 boken «Barns» skiftet Anton 
Andersen navn og kalte seg resten 
av livet Anthorti Bamzh. I Valdres 
utga han «Magasin Kringsjå — 
spesialorgan for Sør Aurdal». Til 
videre opplysning står det i bla
det: «Med bidrag av norske 
kunstnere. Redaktør Anthonl 
Bamzh. Utkommer 4 ganger om 
året. Alle rettigheter forbeholdes-

)•»
Hvert nummer var spekket med 

viser og dikt og inneholdt også en- 
del lokale nyheter. Etter frigjø
ringen 1 1945 kom «Kringsjå» ut 
med et festnummer på 10 sider i 
blått omslag. Det ble innledet med 
«Frihetshymnen»:

Under krigsflodens brusende 
bølger

lå vårt Norge så fredsomt og 
skjønt

Men se Wehrmaktens rasende 
følger

knekket håpet der spiret så
• %

grønt.
Festskriftet avsluttes med 

«Norge vårt hjem»:
Vi elsker Norges kjære jord 
hvor gresset oppskyter fra bun

nen
og fuglen sang i bjerkelunden 
hvor Norges ungdomsslekter 

bor.
Til sin 75-årsdag fikk Jumbo 

festtelegram fra Johan Falkber- ' 
get, som var hans trofaste venn 
gjennom alle år. Oskar Braaten 
har uttalt om Jumbo at bare en 
dikter kan skrive vers som dette:

I livets efterhøst jeg står 
med nakken bøyet, grånet hår. 
Mitt trekors bør en innskrift få:
En folkets dikter for de små.

« '  *  •  f

Jumbo døde i januar 1955 i Sør- 
Aurdal etter flere års sykdom, 77

år gammel. Han ble begravet den
3. februar på Nordre Gravlund i
Oslo på kommunens bekostning —

® • *  ■  %  •  •  •  ■  *  *  •  •  *  •  ®  •  •  i  ̂  ^  .

noe han var blitt lovet mange år 
tidligere.

Med ham gikk en av de siste, 
originale folkediktere bort. Av vi
sene hans finnes det i dag dess
verre bare ytterst få som er be
vart, selv tok han aldri vare på

Inoen ay dem.
i . ■ ■ ■ *



Jumbo kJunto det mørkeste 
Kristiania til bunns, og da littera
ten Christian (Peder Gronbcch) 
Glerloff — som vur ansatt 1 Aften
posten en kort tid — ville granske 
hovedstadens natteliv, valgte han 
nettopp Jumbo som cicerone. SA 
bar det rundt pA byens teglverk, 
hvor proletarer og hjemlosc IA og 
varmet seg ved do store ovnene,
— til østkantens skumle bakgato- 
restuuranter, — og langs brygge
ne, hvor de fant en og nnnen ute
ligger som var gAtt til ro. I on ar
tikkel I Aftenposten fremla Gier- 
loff resultatet av .slno undersøkel
ser. Han nevnte spesielt sin guide 
og den rollo Jumbo hadde spilt un
der de nattlige toktene, og folke
dikteren folle seg overmåte smig
re l*. Da Jumbo uenore skrev sin 
bok om morderen Knut Uyentvelt, 
forærte han det forsto trykte ek
semplar av sitt krlmlnalverk til 
Glerloff. Dedikasjonen l boken ly
der slik: «Gitteret Chr. Glerloff I 
huyuktelBO og takknemlighet til- 
egnot av forfatteren.» 1

Jumbo vur megot politisk lntc- 
ressort, og nAr han l venners lag 
ble fengslet uv et politisk spørs- 
mAl, var han straks l fyr og flam
me og opptrådte ofte som den 
mest radikale folketaler. Venstres 
kurnp for en sterkere stilling 1 
unionen, egne konsuler og uten- 
rlksroprcscntasjon samt fjerning 
av «sildesalaten» l det norsko 
flagg bidro til en amper stemning 
blant folk. Ungdommen krevet 
dessuten sternmerettsalderen 
senket fru 25 til 38 Ar. Bjørnson ble 
møtt med en veritabel pipekon
sert på et mote orn flaggsaken 1 
Kristiania Arbeidersamfund. Et 
annet delikat emne som folk på 
den tiden var opptatt av, var «Den 
fri Kjærlighet». Det ble diskutert 
og kommentert mann og mann 
imellom -  særlig blant ungdom
men.

I denne hektiske Ihlen folle ogsA 
Jumbo dot som sin pillet A entro 
urenuon. Det ble hustomt at han
ukullp tale pA et mote 1 Out ro Ar-
boldursamfund pA Grenland. llun 
haddo Imidlertid store vanskoUg- 
hcler med A finne ot puaoonde an
trekk han kunne opptre I. Hon 
pnormo hoyden, do lnrigo. heng
slete gorilla-armcne og Ikke rnlnst 
kjempeføttene hans kunne Jo også 
delte grå hår i hodet på on hvilken 
som helst pAUledcr. men foredra
get vur unnonsert, og Jumbo mAt- 
Lé ha passende klær — hvor dc nå 
enn skulle tas fra. Salen var full- 
stappet da kjempen entret tribu
nen. Han var iført en liten og kort- 
>rmet livkjole, loso mansjetten

P T u  C

gul vest som vlllo ha passet bedre 
Ul en konflrmunl, en låmhøy, otlv 
snipp og et lldrodt slips Istedct for
hvit sløyfe. Dertil kom at han had
de trukket pA neg et par up*,,',v" 
de, lyse benklær som lot en g !
av de grovatrikkede «troldj^
utrumpene» komme til syne 
avslutning p& dette høyst 
rekte antrekket haddo han 
ut pur utgåtte, brune selldui 
I noen f A minutter etter hans
nekomst på scer«n var det v
% • , « _ * * • ̂  w

bel i salen. Folk lo så tåren 
let, men så stilnet latteren 
av, •>

dens folk Skulleftelre en familie-
4

begivenhet. ;
Påvirket av Oskar Braatens ro

mantiske skildring av visedikte-

Jumbo begynte sitt foredr! 
hans røst drønnet som et ti 1 
vær utover forsamlingen, p 
smalt som kanonskudd i y 
da han ga seg til å rulle o
mest hårreisende bilder av• *1 %
funnets oppløsning..

— Revolusjonen var al 
kommet til landet, og de i 
kuede og utilfredse had< 
makten i sin hånd. Konger c 
sere falt av tronen, og minis 
statsråder ramlet av tabur 
Jumbo pisket stemningen i l
» , Å

opp slik at tilhørerne fulls 
glemte hans underlige p. 
ning. De satt som trollbuni 
hørte på agitatorens mektig 
Facinert stirret de på det
inngytende, flammende bli
• * •

øynene hans og ventet hve- 
blikk i angst og beven på 
lige i samfunnssalen 
oppslukt av jorden. Ingen søn- 
dagstaler i Hyde Park har noen 
gang skaket folk mer opp enn 
jumbo gjorde denne minneverdi- 
ge aften i Østre Arbeidersamfuhd 
på Grønlandsleret i Kristiania. — 
«Hele det gamle samfunn må 
vekk,» var den skremmende og

V

vektige avslutnlngstesen på fore
draget hans. Deretter gjorde han 
et hastig og keitet bukk for publi- 
Ifum — og forsvant ut bak scenen.

I romanen «Bams» som kom ut i 
1921, gir Oskar Braaten en humør
fylt skildring av den to meter lan
ge «naturpoeten». Jumbo følte seg 
både smigret og glad da han fikk 
høre at han var hovedpersonen 1 
Braatens bok. En større ære kun
ne han Ikke ténkê seg.

Så ble Jumbo syk og kom på 
hospital. Hån frisknet til Igjen om 
Utt og ble utskrevet fra sykehuset, 
men fra den dagen forsvant han 
fra Oslo, og det gikk rykter om at 
han var død. Så galt var det Imid
lertid ikke. Jumbo var bare blitt 
trett av bylivet og hadde slått seg 
ned 1 Bagn i Valdres. Også der ble 
han snart en populær skikkelse, 
ikke minst fordi han alltid var vil- 
He Ul å sk rive fe^sanger når byg-

9

Her gjengir vi Igjon diktet kom Antonio Dåtnih 
skrev om Skiptvet kirke.

Hvor fant du 1 Norge så ffedfulltct sted, 
og strålende sl:jont 1 naturen.
Her finner du arbeidsro, hygge og fred 
med løVsprett 1 villeste uren.
Der Glomma seg slynger om Valrllrt Oys kratt 
menn kværnkallen surrer I demrende n;Ut.
3 Skiptvet, den bygd, du har hjemme.

PA vangon står kirken, så herdet åv år 
som vakt over fedrenes grave.
I bunnen glir Glomma til lusen ers kår, 
vår bygd er en blomstrende have, — 
hVor gårdene blinker i tilfredshets prakt-, 
el lovende prov om do henfarne* makt, —
I Skiptvet, den bygd, du har hjemme*.

Og Vnmmasjo ligger rå glitrende fager 
mens granskog og bjerken seg speiler.
Nu utover fossestupet tommerot farer 
mot Glcnncthhgen det peller.
Her ser du arbeidernes mestrende hånd.

v

med flåter og fcttcrens» kontroll og bånd 
fra Skiptvet, den bygd, du har hjemme,

Antonio annh
.......................  I fikk Jumbo

festtelegram fra Johan Falkber-
get, som var hans trofaste venn 
gjennom alle år. Oskar Braaten 
har uttalt om Jumbo at bare en 
dikter kan skrive vers som dette:

I livets efterhøst jeg står 
med nakken bøyet, grånet hår. 
Mitt trekors bør en innskrift få:
En folkets dikter for de små.

*. •

Jumbo døde i januar 1955 i Sør- 
Au r dal etter flere års sykdom, 77
år gammel. Han ble begravet den
3. februar på Nordre Gravlund i
Oslo på kommunens bekostning ~
noe han var blitt lovet mange år 
tidligere.

Med ham gikk en av de siste, 
originale folkediktere bort. Av vi-

% w

sene hans finnes det i dag dess
verre bare ytterst få som er be
vart, selv tok han aldri vare på

dem.
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B  76.

Når det er koldt ja så flisa 
spretter, da er det gråbeinen lab
ben letter, ja slik lod en strofe av 
ett lite dikt jeg som skolegutt leste 
på vår juletrefest.

B̂

Intet rovdyr har vært så forhatt 
og fryktet lier i landet som ulven. 
Under en veldig ulveplage om
kring 1720 ba prestene i kirkene 
om at Gud målte utrydde ulvehT 
Pot ble sagt at ulvemengder odela 
så meget feat folk måtte flytte fra 
enkelte fjellgårder.

I Tnder den siste store ulveperio- 
den rundt 1800 ble det betalt

4

skuddpremie for omlag 3000 dyr. 
Når de store sultne flokkene kom 
ned i bygdene var det livsfarlig 
for folk og fe å ferdes ute i vinter
nettene. Det kunne være risika
belt nok å komme seg fra vånings
huset og bort til fjoset. Det hortes 
stadig om hunder som .ble drept. 
Men det hendte også at hunden 
gikk av med seieren. Det nevnes 
sa*rlig samehunden.* den var så 
meget smidigere enn ulven. En 
natt i februar 1844 ble ikke mindre 
enn 8 ulver talt på stryknin’åte 
like ved det sted som Ullevål sy
kehus nå ligger.

de tider var den også gjest;
på våre kanter. Bestemor kunne 
fortelle om ulven, da hun som li-j 
ton jente gjette budskapen på enj 
stor gård  uti Vassbygden. i Våler. 
I>a hylle ulven rundt i skogkante-1 
ne. Hylle det fra ett sted. så svarte 
let fra andre kanter også. Det 
natte være lite hyggelig å høre 

Far forteller at på gården
othner hendte det: En gang hes- 
•ne gikk på beite kom ulven ned 
i stygg fjcllkløft for å ta folon- 

. Da stilte de voksne hestene

\ i rundt og var glad de holdt seg 
på ærbødig avstanø og forsvant.

Denne fjellkloften heter Ulve- 
klo. Det var vel helst når de stod 
forspent. Det sies jo at i tett skog 
var ulven feig. men på store slet
ter var den livsfarlig. Folk hadde 
gjerne en k-jetting hengende etter 
kjøretøyet når de var ute å kjørte, 
for slike ulåter var ulven lei. Og 
åpen ild. var en vederstyggelighet 
for ulven. Så brennende tyrifakler 
va r vel det som var mest brukt, og
skytevåpen.

*

I sin ungdom tjente far hos noen 
gamle ungkarer på gården Fjeld i 
Våler, og de kunne fortelle om ul
ven. En gang hadde de sett 4 styk
ker på en gang like i nærheten av 
husene der vi engang hadde vår 
gamle postkasse. Fra Fjeld og 
nordetter går el dypt dalføre med 
blote myrdrag fra den store Fles- 
bergmosen. Her hadde ulven sin 
faste regsle. det var rent tråkket 
sti. fortalte de gamle.

• 9

Men det rare var: Far hørte
9

aldri de nevnte noe om at de had- 
,de va*rt redd for den. de hadde jo 
gått meget på spllljakt i tussmør
ket med de primitive geværene si
ne. Men haggel som forslo, det

ø

hadde de nok. Husker det lå ulve-
• • •  i • I * % * 1 t  9 '

haggel på loftet hjemme.
* På den tid var vel alle av de sto
re over i Vansjø bebodd, og på de 
store sletter som isen gav. varden 
livsfarlig. Det fortelles gjennom 
generasjoner fra Gudøya om en 
;mann~som_het Per-Gudøya-hadde- 
sagt.at: ulven var så pågående at 
de måtte ha øksa stående i gangen
til stadighet.

En mann som het Amond gikk 
engang over Storfjorden, og ble 
overrumplet av ulv. På sin kjelke

dro han et stort bøkekar og han vai 
ikke rådvill. Han veltet karret 
over seg. og når ubelsta stakk 
klørne Inn for å få tak på ham 
hogg han klør og beina av dem. Og 
mannen kom velberget hjem.

.leg minnes en gammel kone i 
Svlnndal. Hun hadde selt ulven og 
det like ved fjøsveggen på gjød-
scisnaugcn. don tid drev vi skogsdrift i Svinn-

Ellers sies det jo at hdal. En morgen kom en avsjauer- 
redde når de hørte ulvehie litt sent på saga og fortalte: 

Det var sa»rlig i de strDa han kom ut om morgenen for 
re med meget snø og lå dra på saga fikk han se en elg- 
den var så påtrengenchund og en harehund kom jagende 
også mange steder de gmed et stort dyr som han varslk-- 
de seil ulven, og det er vker på var en ulv.
fri seg fra tanken når Han kastet av seg ryggsekken 
der. Det er også fortalmed det resultat at begge termos- 
sted hadde de en gris f  flaskene gikk i knas og inn etter 
ute om vinteren, en stoi rifla, men ble forsen, 
kveld kom den sent hjer De hadde allerede nådd skog- 
de gjorde den også. Di kanten på den andre siden av jor- 
fulgte de sporene ned p i  det.
fikk de forklaringen. C jsjå er jo alt en saga blott, men 
vært i slagsmål med loi noen gamle slitne ulvepelser hen- 
denggang ei. grisen va ger kanskje hist og her. De var jo 
rundt halsen, og med s så varme og fine. og meget brukt 
hoggtenner hadde den når de var ute og kjørte før i tiden, 
ene. mens den andre ha Det siste ulvehiet sies å ha vært i 
del best å forlate kampe Bæroskogen i Hobøl. Minner om 

For i tiden var del jo en tid som engang var. __
når en skulle opp i bygden for å 
handle. Da gikk vi som regel gjen
nom skogen, for det var meget
snarere. Her oppi svarte skogen et 
steds stod det den gang en stor
bjørk som hadd stupt av en ås- 
skrent og ut i en my r og grodd opp 
som en stor sagbue. Her hadde en 
mann. Andreas Stanger, sett ul
ven sitte. Bare for noen år tilbake 
fant vi stubben igjen av den ma
jestetiske • bjørka. Ikke så langt 
herfra er det en kraftig ur. den er 
så stor at et voksent menneske 
kan gå in og ut i de svære inngan
gene. Her hadde nok ulven hi den 
gangen. Helt siden jeg var ung og 
til dags dato kommer det for meg 
om ulven enten jeg passerer der 
bjørken sto. eller jeg besøker det 
fade hiet som reven forlengst har 
arvet. .Jeg vet om flere slike store 
urer som nok har vært ulvehi en-

_ 9 • ™ _ •

gang I tiden.
Nå er ulven forlengst forsvun

net fra våre kanter, men noen 
spredte dyr har nok streifet hist og 
her og er vel ikke utelukket ennå. 
Ulven er vel helst et høyfjellsdyr, 
jmen noe av grunnen Ul dens fra- 
vær er vel helst de moderne våpen 
og den forholdsmessige glisne 
skogen og meget tettere bebyg- 
gelse. J

Det er jo ikke så mange år siden 
de skjøt et stort eksemplar i Ims- 
dalen, og de trodde det varen el
ler to tlf Bare på"en forholdsmes- 
sig kort runde hadde den rukket å

•  .  •  årive ihjel to elger.
Under krigen var del sagt at de 

hadde sett ulvespor ved Langøya i 
Vansjø. jdg delerikke utrolig. På
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rika ĥ n !  l  alektninger l Ame- 
rlka Sikkert flere enn vi har
tenkt over. Personlig hadde jeg
26 da jeg fikk telt etter — u
n» ~  °g 15 på fars «'de. -  Da teller jeg tanter, onkler, søs
kenbarn og tremenninger som 
utvandret. Nå er det mange- fle
re søskenbarn og tremenninger 
«der over».

* V 1%

Jeg tenkte det skulle være en 
forholdsvis enkel sak å få en 
oversikt over dem som utvand
ret fra Askim til U.S.A. Men 
der tok jeg feil. Jeg visste at 
Kirkeboken var den beste «kil
den», og det viste ség å være 
riktig, også for Askims vedkom
mende. «Afgangslister forme- 
dels bortreise», står det i de eld
ste. Greit, oversiktlig og ganske 
fullstendige .opplysninger. Hvis 
en bare hadde vært sikker på at 
alle utvandrerne meldte seg til 
presten var alt såre vel, men de
gjorde ikke det. Av de 26 slekt-

% • •

ninger som jeg nevnte, var det 
bare 15 å finne i Kirkeboken 
hjemme. Det var muligens bedre 
i Askim.
w  \ f * # m •i  * I ' • w

For å bringe det på det rene, 
foretok jeg en liten stikkprøve. 
Jeg gikk gjennom en del lister
i Statistisk sentralbyrå. Jeg 
trodde det var en god «•kilde». 
Men resultatet var heller skuf
fende. For det første var det et 
overveldende stort materiale. A

• • W

finne utvandrere fra Askim var 
som å lete etter en nål i en høy
stakk. Det ville ta mange dager 
å komme gjennom det. Listene 
der begynner 1901, og lengre enn 
til 1918. får en ikke uten videre 
tillatelse til å se. Resultatet for

• * • * • *•’ ^ ** ø • *.%*• •

1907 var at jeg fant 6 personer 
fra Askim som utvandret _ til 
Amerika. I. Kirkøboken for det
te året er oppført 16. Ingen av 
disse 16 var oppført på listene. 
For 1908 er forholdet noe ander- 
ledes. I Kirkeboken står det ba
re 3 personer. På listen står dis
se 3 pluss 3 andre, altså \6. Så 
•hvis en hadde god tid ville en 
nok finne en del, men sikkert 
ikke alle som utvandret til USA 
fra Askim. I 1912 ble som nevnt 
registreringen av irin- og utfl. 
overført fra presten til lensman
nen og senere til Folkeregiste
ret. Her blir det grei skuring, 
tenkte jeg. Men der tok jeg feil. 
Noen av de gamle protokollen̂  
fikk jeg gravd frem, men noen 
er helt borte. Der tar forresten 
ikke anskaffet riktige protokol- 

■ ler men tatt 1 bruk noen som
var anskaffet til «Fattigkommu-

h nen» som ikke en gang hadde 
de riktige rubrikker. I mange år 
,ble bare navnene ført °PP, ‘kke 
hvor de kom fra eller flyttet 

i 3 °  j a jaf jeg skal ikke gå
: nærmere inn på dette. Etter 1955 
, pr i hvert fall registret i full 
orden- Men når en i en eventu-
ii hvfidebok skal’ gj9re xode

• V

fra
q><

j  -

befolkningens beyegelse 1 As- 
idm gjennom tidene, vil en ha 
dårlig materiale å bygge på for 
enkelte perioder.

Nå er naturligvis utvandrin
gen til Amerika, som jeg var 
ute etter, bare en Uten del av 
inn- og utflyttingen i bygden.
Askim har vært en nokså urolig 
•bygd. Det har gått svært opp og 
ned. I 1819 var det således bare 
4 som flyttet ut av bygden, året 
etter var det 22. I 1848 var tal-, 
•let oppe i 78, for å nevne et par 
tall, I 1881 flyttet 57 personer 
ut fra Askim. 14 av disse ut
vandret til Amerika. Rekordåret 
for utvandringen fra Norge til 
Amerika var i 1882. Det året 
utvandret 28.800 personer, eller 
15 pro mille av befolkningen. 
Fra Askim utvandret det det, 
året 28 personer, av ca. 2.400 
er lik 12 pro mille. Det var også 
rekordår for Askim. Holder vi 
oss til Kirkeboken, var det i ti
den 1855 til 1912 i alt 232 per
soner som utvandret fra Askim

9  •  •  *

til Amerika. (Se listene.)
Nå er da spørsmålet om vi kan 

komplettere disse listene. Jeg 
tenkte meg at når Askimfolk 
studerer listen, oppdager de 
snart at det er mange slektnin
ger og kjente de ikke finner 
der. Vi må da huske på at 
gjelder virkelig utvandrere, ik
ke slike soin . kom hjem' .etter, 
kortere eller lengre besøk i Ame
rika. Bare slike som ble ameri
kanske borgere må vi telle med.

Om de som savner noen av 
sine slektninger, naboer eller 
kjente ville sende meg et kort 
eller et lite brev méd navn, når 
født og når utvandret. Husker 
vi ikke årstallene sikkert, kari

9 • ^ 9 0 • " • A • A &

vi sette: — f. omkr. — Utv. om
kring. Med dette ville vi være 
med på å få oppgaven så full
stendig som mulig. Listen vil bli 
oppbevart i kommunens arkiv.

De nære slektningene til ut-, 
vandrerne forsvinner fort nå, ogi 
tradisjonen med dem. Gjør vi 
ingen ting nå, vil minnet om vå
re utvandrende slektninger snart 
gå helt i glemmeboken. j

Jens Grenset 
Adr. Askim, i

1
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UTVANDRET 
FRA ASKIM '

. TIL AMERIKA
• • * •

i 1855;
4 i » • !•***•*. I |

Pige Maren Eriksen, f. 1841.
Først til Christiania.

1856:
Hans Olsen Grøtvet 32 år.

Jens Grønset

Skomager Peder Thorvaldsen 
Frantserud under Store Ruud.;
29 år.

1869:
Cårdbr. Syver Hansen Trippe- 

stad, 36 år. Konen Andrine 
Hansd. 27 år. Barn: Arve Syver- 
scri, 3 år. Magna Syvcrsd. 1 år. 
Gårdmannsd. Anna Sofie Hansd. 
Gurud, f. 1843. Ungkar Martin 
Andersen Løken, f. 1846. For
pakter Gunnerius Fredriksen 
Radderud, 44 år.

1870:
Hans Christian Olsen Mysenpl. 

f. 1843. Pig9 Karoline Hansd. 
Slengebraaten, f. 1845. Mathea 
Hansd. Gurud, f. 1850.

1873:
Martin Christiansen Maseng, 

f. 1853. Husmannsd. Elen Kari
ne Sand Eiébakke, f. 1846. Ole 
Anton Ihlenpl., f. 1868.

. 1879:1
Carl Sigurd Hansen, f. 1853. 

Ole Wilhelm Johannesen f. 1848. 
1880:

Lars Person Brornhult, f. 1849. 
Frants Svendsen Kvakkestad, f. 
1848. Karoline Olsd. Odalen, f. 
1860. Anton Christiansen Gurud, 
f. 1858.

1881:
Jonas Holmberg, f. 1855. Jo

han Martin Larsen, f. 1862. Jo
hannes Mathisen, f. 1850. Sonn 
Martin Oluf Johannessen, f.1879. 
Alexander Davidsen, f. 1841. 
Hustru Mathea M. Christensd. 
f. 1848. Sonnen Hilmar, f. 1875. 
Christian Olsen Svinægle, f. 1859. 
Thorvald Hansen Rud, f. 1861. 
Ole Edvard Andersen, f.

___ Forts. side 6
Thorvald Hansen Børregaarden, 
f. 1848. Lars Nilsen, f. 1855. Hans 
Nilsen, f. 1852. Kristen- Ludvig 
Kristensen, f. 1865. Hustru An
ne Marie Christensen, f. 1852. 

1882:
Anton Pedersen, f. 1858. Ma

ren Olava Halvorsd., ' f. i859. 
Jernbanearb. Ernst Gustav Leo
nard’ Estrin, f. 1857. Svensk. 
Gårdbr. Mina Syversd., f. 1854. 
Smed Hans Olsen, f. 1832. Gun
hild Karstensd., f. 1836. Herman 
Gunnerius Hansen, f. 1868. Gun- 
da Mathilde Hansd., f. .1870, Ole 
Anton Hansen, f. 1873. Jernba
nearb. Blomqist, f. 1851. Tiener 
i Johan Petter Karlsen, f. 1861 
Tiener Josefine Christiansen, f.
1864. Tiener Kristian Johansen,: 
f. 1862. Gunnar Kristen Johan
sen, f. 1862. Élen Sofie Larsd.,: 
f. 1858. Anton Iversen, <f. 1859.1 
Hans Petter Pettersen, f. 1854 =
Jernbanearb. johanhes Johansen

O

r.*



A]frpri1<lir h • 1851' Gål"dbr.sonn Alfred Mathisen, f. 1858. Maren
sen 'T T zks ' 1861' Anton Peder" en, f. 18o8. Gårdbr. Martin In-
gebrctsen, f. i856. Konen Inne
Marie Hansd., f. 1855. Barn: Si-
f iR°7So ”e' f- 1877' lRSa Marie,
01 *879' Syp‘ke Karcn Johanne Olsd. Svinreg-le, f. 1858. Gårdbr.
sonn Syver Olsen, f. 1851. An
dreas Edvin Carlsen, f. 185S 

1883:
Sigvard Gundersen, f. 1861.

Ant°n Paulsen Loken, 
"  1843- P'Se Caroline Johannesd.

1864. Anders Erikson, f. 1849 
Konen og børnene forbliver her. 
Gunder Christiansen, f. 1844. 
Hustru Katrine Johannesd. f. 
1S43. Barn: Kristian, f. 1875. 
Martin, f. 1877. Johannes, f.lS79 
og Anton, f. 1882. Ungk. Johan 
Anton Antonsen, f. 1868. Martin 
Karlsen, f. 1861. Pige Anne Ma
rie Andreasd., f. 1835. Ungk.
Hans Kristian Halvorsen Sal- 
seng, f. 1863.

1884:
Martin Andreassen, f. 1865. 

Gårdbr. Johan Pettersen Rom, 
f. 184S. Hustru Emma Francis- 
ka, f. 1859. Barn: Oscar Alfred, 
f. 1S79. Otto Wilhelm, f. 1879. 
Hans Petter og Anna Dorothea, 
tvillinger, f. 1S80. Ungk. Martin 
Ildnsen Fiuhoi, t\ 1S61. Johan 
Martin Teodorsen, f. 1865. Pige 
Johanne Amalie Christiansd., f. 
1S70. Hans Martin Mathisen, f. 
1856.

1885:
Ungk. gårdbr.sønn Magnus Jo

hansen, f. 1865.
1886:

Pige gårdbrukerdatter Karine 
Olsd. Svinegle, f. 1866. Tjencste- 
pige Anne Sofie Andersd. Galte- 
bo, f. 1860. Gårdbr.sønn Karl Jo
hansen Skjorten, f. 1864. Pige 
Caroline Julie Karlsd., f. 1868. 
Pige Gina Julia Magnusd., f. 
1858. Johan Rikard Johannes
sen, f. 1863.

1887:
Pige Ellen Sofie Karlsd., f. 

1856r Helga Johanne Edvardsd., 
f. 1884. Herman Johansen, f. 
1860. Gunnar Pettersen, f. 1860. 
Ole Hansen, f. 1865. Ludvig Mar- 
tinius Kristiansen, f. 1868.

1888:
Ungk. Karl Pedersen Teigen, 

f. 1872. Hans Kristian Andersen, 
f. 1863. Otilie Hansd., f. 1865 
Pige Gina Mathea Torkelsd., i  

1869. Julius Olsen Dokka, f. 1870.
1889: . • , . ;.V

Pige Sissel Maria Hansd. Ho-
foøl, f. 1859. Pige Karen Johansd.
Frøhol, f. 1871.
"f 1890:

Ungk. Torvald Anton Kristen- 
sen f. 1868. Pige Ellen Sofie
Alexandersd., i. 18f ' J f g g "  
Louise Alexandersd., i.
ge Magna Oline Arnesd., f. 1874. 
ige Emilie Svendsd. Enger, f.
1867.

f.

1891 •' , e 1874Johan Arnt Paulsen, f. 1874.
Ternb.arb. Karl Johan Ericson,
f. 1847^ Hustm_Matheå Syversd.

f. 1862. Pleiebarn Karl Johan 
Gustavsen, f. 1886. Sliperiarb. 
Karl Johan Erikson, f. 1847. Hus
tru Mathea Syversd., f. 1862. 
Pleiebarn Karl Johan Gustav
sen, f. 1886.

1892: v
Hans Rikard Kristiansen Kasl- 

dalen, f. 1869. Pige Maren Oline 
Svendsd. Enger, f. 1866. Ole Ed
vard Svendsen Enger, f. 1869. 
Husmannss. Eiebakkcaascn, f. 
1875. Sliperiarb. Johannes Mar
tinsen, f. 1871. Syver Olsen Rom, 
f. 1863. Ungkar Johan Olsen 
Magnhildrud, f. 1865. Ungkar 
Ludvig Olaus Nilsen Holmberg, 
f. 1876. Ungk. Laurits Hansen, 
f. .187:5. Ungk. Nila Kristiansen
Teigen, ... 1862. Nils Sigvard 
Hansen, f. 1866. Ukonfirmeret 
Pige Anna Louise Johannesd., 
f. 1869.

1893:
Ungk. Gaardbr.søn Lars Ed

vard Olavsen, f. 1867. Johannes 
Hansen Meier, f. 1870. Ungk. 
Gaardb.søn Johan Martin Fred
riksen, f. 1870. Husmanns. An
ton Andersen, f. 1870.

1895: .
Gårdb. Enkem. ole Larsen Eie- 

bakaasen, f. 1839. Ungk. Even 
Olsen Eiebakaascn, f. 1878.

1900:
Ragna Olufine Pedersd. Hoen, 

f. 1839. Gårdb. Peder Engebret- 
sen Teigen, f. 1828. Hustru Sis
sel Jensd., f. 1832.

190 J:
Sigvard Pedersen Haugen, f. 

1873. Anne Marie Olsd. Langli,, 
f. 1875.

1902:
Karl Kristiansen Teigen, f. 

1879. Thorvald Magnus Johan
nessen Solli, f. 1871. Mekaniker 
Ingvald Magnussen Gudderud, f.. 
1870. Hustru Anna Marie Johan
nessen, f. 1873. Andreas Anton
sen Skjolden, f. 1882. Karl Os
kar Wilhelm Holtenæs, f. 1883. 
Gårdb.sønn Johan Iversen Hol
ter, f. 1884.

. 1903:
Johannes Kristiansen Teigen, 

f. 1879. Gunder Antonsen Hals- 
tvedt, f. i872. Anders Nilsen 
Holmberg, f. 1882. Anleggsarb. 
Paul Amundsen Staoslien, f.1881.

. 1904:
Anleggsarb. Johan Eriksen 

Sjøgren, f. 1853. Datter Malvi
na, f. 1892. Anna Antonsen Skar- 
berg, f. 1886. Oskar Ferdinand 
Fredriksen Bækkevard, f. 1873. 
Karl Sofus Sigvardsen Holter, 
f. 1882. Ole Anton Halvorsen 
Frøhol, f. 1880. fMaren Karlsen 
Rom, f. 1883. Oskar Palmersen, 
f. 1880. Nils August Palmersen, 
f. 1882.. Karl Johan Johansen,, 
f. 1876. Peter Herman Johannes
sen Fusk, f. 1887. Kone Mina 
Anette Karlsen Lundsrud, f.1880. 
Barn Faiiny Karlsen, f. 1903. Li
na Marie Olavsen Eiebakaasen, 
f. 1891. Anna Elfrida Andreas
sen, f. 1897.

1:

f 1884 Acider. Frans
I905: Abelsen, t- 18 • o tte r , f.

Olaf Johannessen Ek, f. 388o. Q^ter, L 1884.
Hans Anton Johansen Bilet, f. ^330. '
>1880. Hans Anton Karlsen Bjøm-
sUul, f. 3882. llciulU Johansen
I-Ioltcr, f. 1879. Ole Vilman Sig
vardsen Holter, f. 1886. Tore Al
fred Toreson, f. 1882. Augusta jø09:
Julie Andreasd. Hoffsplas, L E inar Hansen Stenbøl, f. 1879. 
3871. Karoline Sofie Olsd. Rings- Haakon M agnus Hansen éten- 
iby, f. 1889. Ole Martin Hansen bøJ f 1890 B jarne AJeksius 
Aarstad, f. 1886. Karl Magnus Hansen stenbøl, f. 1890. Dagny 
Hansen Kokstad, f. 1884. Mina ^ a rgretc Hansd. Stenbøl, fÆ.892. 
Augusta Olsd. Solli, f. 1878. Gun- KH>stian m . Karlsen Haga, f. 
da Jørgine Torgcrsd. Bakken, f- ^339 Johannes Gundersen Bjær- 
3885. Emma Kristine Madsen,  ̂ 1889. Aksel M athisen Hen- 
f. 1883. Ovidia Konstanse Mar- s t^d f 1889 p a nny M arie Hern- 
tinsd. Revoug, f. 1882. Nelly Ma- f 1889. Gunda Josefine 
riane Juliusd. Løkke, f. 1888. Kråkerud, f. 1888. F rits  Vilhelm 
Marta, Pauline Johannesd. Ny- Aibinsen Østby, f. 1890. 
braaten, f. 1884. Skomaker Gun- j<|10:
nerus Olsen, f. 3854. Hustru Pe- Johan Edvard Olsen, f. 1884. 
Jronelle Gurine Vilhelmine, f. rud> f 1886 Karl A ugust Johan- 
1854, Sønn Kristian, f. 1895. Dat- ^  f lgg9 AJbert Abelsen Oda- 
ter Anne Sofie Olsen, f. 1890. Jen  ̂ 1894. A leksander Olsen

,90<5: Kykkelsrud, f. 1890. R agna He-
Johannes Johansen Skjolden, Jene Nilseb Kykkelsrud, f. 1899.

f. 1883. Johan- Albinson Østby, ---------------- — —.
f. 1885. Hilda Amalie Johansd.

Østby, f. 1878. Karl Edvard Han
sen Haugenf f. 1886. Johan Lar
sen Vamli, f. 1886. Georg Johan- , v
nes Johansen Skjorten, f. 1888. ® T , .
t t u „  .. . 1000 sen, f. 1891. Joh. A lbert Aoelsen,Jens Johansen Vamli, f. 1883. ’ __ - ..T . „ , . „ , • ~ f. 1874. Hanna Marie Freank-Johan Hagbart Halvorsen Grøn-
li, f. 1883. Snekker Julius Johan- sen
sen Skaarberg, f. 1875. Hustru _ TT _ _ , _ ,
Julie Augusta, f. 1875. Earn: Gaardm.son Holm P e te r Lud- 
or_  ̂ ™ v i e s e n  Tom. f. 1889. Gaardm.

isen Gurud, f.
1890. Hans Arnt Halvorsen Frø- 189G* Anleggsarb. H alvor K risti-
hol, f. 1886. Mina Halvorsd. Hals- ansen M>*ra ’ f* 1892* Anleggs- 
tvedtpl., f. 1882. Gunda Marie a rb * Aksel T o ^a ld sen  Lokke, 
Olsd., f. 1886. Kristian. Kristian- f* 1892' A nleggsarb. Johan  A rnt 
sen Henstad, f. 1885. Julius Fusk, Torvaldsen Lokke, f. 1893. Tje- 
f. 1885, Snekker. Hustru Augus- nesteP- Tora Pauline K ristian- 
ta, f. 1875. Barn: Anna, f. 1903. sen f * 1895- A nleggsarb.
Sigurd, f. 1905. Svend Tommer- Anders Gustav Johansen, f.1880. 
holm, f. 1885.. - H ustru Hilda Olava Olsd. Rud,

1907: f * lfi85- B arn : K arl G ustav ,-f .
Kirsti Larsd. Vamli, f. 1884.

Einar Larsen Vamli, f. 18S6.
Snekker Olaf Johansen Huer, f.
1880.* Johan Henrik Huer, f.38S0.
Henrik Syversen Kokstad, f.1872. 1904. Ole Rudolf, f. i 906 Giert- 
Jorgen Olsen Ekaas, f. 1889. rud Gurine f  ionet t -s ' -
Karl Arnt Olsen Odalen. f. 1887. Edle K aspara ' Hansd. f £  
Torval Nikolai Olufsen Gudim, Arbeider Haralrl Tr\v. ' .
f. 188». Torval L t a r t f  i W  t o ,  i 891 “ y k t e S  S '

hilde Hansd. Vengen. I 1882. T j e n l t  * .  S E T S  r T  
Kristine Syversd. Kvakkestad, f. hansen. f i 8S5 fm6
1880. Maren Sofie Iversd. Kne- Kristine Karlsd fK-J^ kenJomfrU 
ibrot, f. 1881. Enke Karen Oline E tte r Kirkeboken 
Hansd. Lundsrud, f. 1883. Born: Sogri Avskrev i n  f ° 1' Askim 
Paul Gerhard, f. 1886. Otto He.-: olefober ° " 10' « ■
man, f. 1892. Ragna .Mathilde 1------  * ------
Karlsd. LUndsrudV t. 1887. Johan
nes Alfred fCarlsen Lundsrud, f.
3v̂ 92. Georg Bernh. Aug. Mad
sen, f. 1886. Kone Elisa Larsd; |  * >
Huer,- f. 1884. Barn: Ruth M ar
garet, f. 1903. Død s.å. H anna 1 
Emilie Johansd. Simenrud, f.
1875. Maren Karlsd. Rudsmosen :
f. 1886. '. S  .ÉK? I ;

1908:
Anleggsarb. Aksel Olsen Rud, 

f. 1871: Anders Gustav Johansen 
Rud, f. 1880. Anna Josefine Bre- 
•mersd. Gurud, f. 1887. Fredrik'

--- f


